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RAPORT I GRUPIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Specializime Afatgjata né “Sémundje té aparatit
kardiovaskular” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti Katolik “Zoja e

Késhillit t€ Miré”

Nr.
1 IAL aplikues: ~ | Universiteti Katolik “Zoja ¢
| Késhillit t& Mirg”
5 Njésia bazé gé e ofron: I)eparfamenti i Shkencave
Mjekésore
Emértimi i programit t& studimit: | Specializime Afatgjata né
3 “Sémundje t& aparatit
kardiovaskular”
4 | Urdhé&ri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 664, daté 28.12.2017
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: E
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Ciklii tret&
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: | 4 vite / 8 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): | 240 ECTS
11 | Forma e studimit: ' Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): ' Italisht
Programi ofrohet né bashk&punim me ' Né& bashk&punim me
13 | institucione t& tjera: Universitetin e Romés “Tor
' Vergata”
14 | Diplomé e pérhashkét (shéno emértimin): 2 s
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: ~ Niveli 8
| Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 15 PAE: 8 Dr., 4 Prof. As. dhe 2.
studimit: Prof. dhe
17 2 PAK: 1 Dr. dhe 1 Prof.As.
9 personel akademik udh&heqgs
' klinik: 5 Dr.,, 3 Prof.As dhe 1
| Prof.
Numri i studentéve: | 18-19: 6 student&
| 19-20: 8 studentg
18 | 20-21: 4 students

' 21-22: 6 student&
| 22-23: Nuk ka

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjalé)

Programi i studimit specializues afatagjaté né “Sémundje t& aparatit kardiovaskular”, ofruar
nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit t& Mirg”, &shté hapur me Urdhér t&¢ MASR Nr. 664,
daté 28.12.2017 dhe ka filluar veprimtariné e tij akademike né vitin akademik 2018-2019, Ky
program studimi ofrohet nga Departamenti i Shkencave Mjekésorg, Fakulteti i Mjekésisé né
UNIZKM.

Programi i studimit specializues afatagjaté né “Sémundje t& aparatit kardiovaskular” realizohet
me 240 kredite, me formé studimi me koh& t& ploté dhe kohézgjatje normale 4 vite akademike.
Programi i pérket nivelit 8 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe né fund t& tij l&shohet
diplomé specializimi n& “Sémundje t& aparatit kardiovaskular”.

Programi i studimit ofrohet n& bashk&punim me Universitetin e Romés “Tor Vergata”. Diploma
¢ léshuar n€ pérfundim t€ studimeve l8shohen vetém nga Universiteti Katolik “Zoja e Késhillit
t& Mirg”.

Prej hapjes s€ kétij programi studimi, jan& regjistruar né program né total 30 studentg, si né
vijim:

2018-2019: 8 student® t& regjistruar pér heré t& par€, prej t& ciléve 2 jané gregjistruar dhe 1 ka
pezulluar studimet pér arsye personale;

2019-2020: 9 studentg t& regjistruar pér heré té par€, prej t& ciléve 1 &shté ¢regjistruar;
2020-2021: 6 studentg t& regjistruar pér heré t& parg, prej t€ ciléve 2 jang gregjistruar;
2021-2022: 7 student® t& regjistruar pér heré t& paré, prej. té ciléve 1 &shté gregjistruar.

Pér sa mé lart, aktualisht né kété program studimi jan& 24 studenté.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
Tel:+355 (04) 222-434923 Web site: www.ascal.al




PERSHKRIMI I PROCESIT T VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjalé)

Raporti i vlerésimit t€ jasht€m &shté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e vler&simit
t€ jasht€m & ndjekur nga ASCAL. GV &shtg trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jang njohur
me parimet kryesore t&€ njé procesi vler&simi. Raporti i vlerésimit t& jashtém pérmban
informacionet € mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit qé Institucioni ka véné né
dispozicion dhe vizités s& realizuar pér kété proces vlerésimi. Vlerésimet pér cdo standard dhe
fush€ synojné t€ paraqesin sa mé reale, shkallén e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé
Institucionit né€ ofrimin e kétij programi studimi, sipas 4 niveleve:

» Standardet nuk pérmbushen;

» Standardet p&rmbushen pjesérisht;
» Standardet pgrmbushen kryesisht;
» Standardet pgrmbushen plotésisht.

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né& pérputhje me afatet e pércaktuara me t& cilat grupi i
vler&simit t& jashtém &shté njohur q& né fillim t& angazhimit t& tij. Grupi i vlerésimit t& jashtém
Esht€ 1 p&rbéré nga Prof. Aziz Pollozhani dhe Dr. Daniela Teferigi. Gjaté kétij procesi GVJ
&shté asistuar nga Koordinatorja Teknike e ASCAL Msc. Ersi Dako.

Gjaté gjithé fazés s& vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumentat dhe informacionet
e pergatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendshém pér kété proces vlerésimi. Dokumentacioni
i véné n€ dispozicion t&¢ procesit ka ndihmuar né hartimin e Raportit t& jashtém, si dhe ka
orientuar GVJ pér hartimin e pyetjeve t€ cilat u realizuan gjaté vizités né Institucion. Gjithashtu
njé€ informacion i ploté dhe i detajuar éshté marré edhe gjaié vizités ne insitutitucion t& zhvilluar
ng datat 15 dhe 16 Qershor 2023, sipas agjendés s& hartuar nga grupi i vlerésimit t& jashtém me
asistencén e ASCAL.

ME daté 12.10.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 167/14 Prot., daté
12.10.2023, dérgohet ng institucion Draft-Raporti i Vler&simit t& Jashtém.

TAL, pérmes AMS, mé daté 13.10.2023, me shkresé zyrtare Nr. 27/4 Prot., daté 13.10.2023, ka
dérguar komente mbi draft raportin. GVJ pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft
raportin, sqaron si né vijim:

1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I.6:

Komenti i IAL: Pér njé formim mé t&€ miré t&€ specialistéve né programet e specializimit
UNIZKM mbéshtetet né Marréveshjen e bashk&punimit me Universitetin “Tor Vergata”,
Romé. Njésia kryesore g€ e ofton programin e studimit &sht& Fakulteti i Mjekgsisé prané
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Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 4
ey i
,”__/":ﬂ_/_ o




Universitetit Katolik “Zoja ¢ K&shillit t& Miré¢” dhe Universiteti “Tor Vergata” Romé &shté
Universiteti Partner ose njésia bashképunuese dhe jo njésia pérgjegjése.

Komenti i GVJ: Pas shqyrtimit t& komentit nga Institucioni, GVJ ka marré né konsideraté
komentin dhe ka pasqyruar né kété standard saktésimin e formulimit t& fjalisé.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin II.1:

Komenti i IAL: Drejtuesi i Departamentit t& Shkencave Mjeké&sore t& Fakultetit, n&
bashképunim t& ngushté me Drejtuesin e Shkollés s& Specializimit dhe me mjekét udh&heqés
kliniké, organizojné aktivitetin praktik dhe klinik t& specializantéve dhe béjné vlerésimin e
arritjeve t&€ specializantéve, gjithmoné duke pasur si referim udh&zimet dhe standardet e
parashikuara nga VKM daté 24.12.2021 (kétu bashkéngjitur relacionet vjetore t&
specializantéve sipas Udhézimeve t& Ministrisg).

Komenti i GVJ: N& modelin e vlerésimit nga tutori klinik, nuk ka njé shprehje me njési matése
t& punés s¢ kryer né strukturén spitalore pérkatése, késhtu ge gjetjet e vendosura nga GVJ né
kété standard nuk ndryshojné.

3. Lidhur me komentin ¢ institucionit pér Standardin I1.2, 11.4 dhe IL.6:

Komexnti i IAL: Pérditésimi i par€ i rregullores sé& specializimeve &shté realizuar né tetor (&
vitit 2019 dhe &shté vendosur t& shqyrtohet me pérparési né mbledhjen e ardhshme t& Senatit
Akademik t& UNIZKM dhe anétaréve pjesémarrés nga Universiteti “Tor Vergata”, Romg,
pérditésimi i késaj rregulloreje, konform udh&zimeve dhe standardeve t& Ministrisé, duke
pérfshiré kontratat e specializantéve, modelimin e kohé&zgjatjes maksimale t& programit t&
studimit dhe standardet ¢ pércaktuara t& vlerésimit.

Komenti i GVJ: Sikurse &shté cituar dhe konfirmuar né komentin e IAL-s&, pérditésimi i
rregullores pritet té shqyrtohet né mbledhjen e ardhshme t& Senatit Akademik t&€ UNIZKM dhe
anétaréve pjesémarrés nga Universiteti “Tor Vergata”, Rom&. Duke qeng€ se GVIJ, pér
vlerésimin e pérmbushjes s€ standardeve, bazohet n€ dokumentacionin aktual t& pércjellé nga
Institucioni dhe qé &shté aktualisht né fuqi, pérfshiré dhe rregulloren e studimeve té
specializimi, gjetjet e vendosura nga GVI né kéto standarde nuk ndryshojné.

4. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I1.11:

Adresa: “Rruga e Durrésit” Ermail: info@ascal.al
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Komenti i IAL: Drejtuesi i Departamentit t& Shkencave Mjekésore t& Fakultetit t& Mjekesisg,
n& komunikim té vazhdueshém me Drejtuesin e Shkollés s& Specializimit p&rgatit raporte
vjetore pér mbarévajtjen e specialitetit (kétu bashkéngjitur relacionet vjetore).

Komenti i GVJ: Pas shqyrtimit t& komentit dhe dokumentacionit t& pércjellé nga IAL
bashké&ngjitur kétij komenti, GVJ shprehet se do t& shtojé né argumentimin e tij né standard
informacionin mbi hartimin e relacionit nga Pérgjegjési i Departamentit, por i q&ndron gjykimit
t& dhéné nga ana e tij, pasi relacioni nuk p&rbén njé raportim t& miréfillt¢ dhe nuk jep njé
informacion t& ploté mbi ecuring e programit t& specializimit t& hartuar nga njésia kryesore.

5. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I11.2 dhe ITL.5:

Komenti i IAL: Aktualisht specializantét e programit t& studimit “Sémundje t€ Aparatit
Kardiovaskular” zhvillojng aktivitetin e tyre prang strukturave Spitalore: Qendra Spitalore
Universitare “Néné Tereza”, Universiteti “Tor Vergata”, Spitali Vaninni “Figlie di San
Camillo”, Policlinico “Casilino”, té cilat jané struktura me kapacitete funksionale dhe
maksimale pér t& pémbushur aktivitetin praktik. Specializantéve u ofrohet mund&sia g€ gjaté
viteve t& zhvillimit t& programit t& mund t& kalojn& nga njé struktur€ né€ tjetrén pér t&
pérmbushur ¢do aspekt t& aktivitetit klinik. N& momentin q& do t&€ kemi specializantét pér &
frekuentuar struktura té cilat nuk jan& gendra spitalore t& médha, do kérkohet ¢do e dhéné pér
t& vértetuar kapacitetet infrastrukturore dhe t&€ burimeve njerézore q& t& pérmbushin kriteret e
parashikuara n& udhézimin e Ministrisg.

Aktualisht, specializantét nuk zhvillojng aktivitet praktik prané Spitalit Katolik “Zoja e
Késhillit & Miré” dhe né momentin q&€ kjo strukturé do jeté me kapacitete plotésisht -
funksionale dhe e akredituar dhe mjekét t& pérmbushin kriteret pér t€ gené tutor klinik, do t&
merret né konsideraté mundésia e zhvillimit t& aktivitetit praktik nga ana e specializantéve duke
pasur né¢ objektiv nj& bashk&punim (& frytshém té t€ dy paléve. oy

Komenti i GVJ: Pas shqyrtimit t& komentit t& IAL, GVJ inkurajon institucionin pér punén e
métejshme dhe masat g& mund & marr& n& vijim, por duke gené se GVIJ, pér vlerésimin e
pérmbushjes s& standardeve, bazohet né situatén dhe gjetjet aktuale pérfshiré vizitén n& -
ambjentet spitalore, gjetjet ¢ vendosura nga GVJ n€ ké&to standarde nuk ndryshojné.

6. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin III.6:

Komenti i IAL: Déshirojmé t& sjellim né vémendjen tuaj se Fondacioni Zoja ¢ Ké&shillit t&
Miré, pjesé e sé cilés éshté UNIZKM, depoziton ¢gdo vit prané Drejtorisé Tatimore, Bilancin
Vjetor sipas legjislacionit shqiptar, i cili tregon performanc€ financiare pozitive dhe té
géndrueshme. Gjithashtu, institucioni ka raporte vjetore auditimi q&é mbulon fushat e
veprimtarisé s& tij.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjun. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (01 222-43423 Web site: www.ascal.al




Komenti i GVJ: Pas shqyrtimit t& komentit nga IAL, GVJ ka shtuar kété informacion né
analizén e ber€ prej tij né kété standard, por nga IAL nuk &shté pércjellé ndonjé e dhéné apo
dokument provues pér raporte financiare apo raportet vjetore t& auditimit pér t& mbéshtetur
komentin e béré, ndaj gjetjet e GVJ né kété standard nuk ndryshojné.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43123 Web site: wwvw.ascalul 7
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Treté Specializim Afatgjaté né

“Sémundje té Aparatit Kardiovaskular”

I. KUADRI I PERGJITHSHEM I PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

iteri 1: Programi i specializimi
afatgjaté ofrohet nga institucione
me statusin universitet, i akredituar
né Republikén e Shqipérisé.

Programi i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje t&
Aparatit Kardiovaskular” ofrohet nga Universiteti Katolik “Zoja e
Késhillit t& Miré” (UNIZKM), institucion jopublik i arsimit t& lartg,
hapur me VKM nr. 567, daté 27.08.2004 dhe riorganizuar me VKM
Nr. 670, daté 28.09.2011. UNIZKM éshté akredituar si AL me
Urdhér Nr. 375, daté 18.10.2007, Urdhér Nr. 136, daté 25.03.2016
dhe Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 112, dat€ 15.12.2017, me
kohézgjatje 6 vite dhe afat pérfundimtar t€ vlefshméris¢ sg&
akreditimit deri mé 14.12.2023.

Evidencanr. 1, 2, 3, 7, 8.

Kriteri 2: Programi i specializim‘it' 3
afatgjaté q& ofrohet né
bashképunim me institucione t&
tjera t& arsimit 1€ lart&, brenda ose
jashté vendit t& jené (& akredituara
né vendin e origjinés.

Programi i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje t&
Aparatit Kardiovaskular” &shté hapur me Urdhér Nr. 664, daté
28.12.2017, me 240 kredite, me formé studimi me kohé té& ploté, me
kohézgjatje normale 4 vite akadamike, né pérfundim t& t& cilit
l&shohet Diplomé Specializimi n& “Sémundje t€ Aparatit
Kardiovaskular”. Ky program studimi ofrohet nga Universiteti
Katolik “Zoja e Ké&shillit &€ Miré”, né bashképunim me
Universitetin “Tor Vergata”, Romé&, Itali. Diploma e 1&shuar né
pérfundim t& programit t€ studimit, q&¢ i referohet nivelit 8 t&
Kornizés Shqiptare t&€ Kualifikimeve, l&shohet vetém nga
Universiteti Katolik “Zoja ¢ K&shillit t& Miré”.

Institucioni bashk&punues gshté akredituar né vendin e tij t&
origjings nga Agjencia Kombétare e Vlerésimit t& Sistemit té
Universitetit dhe Kérkimit (ANVUR).

Evidenca nr. 4, 9.

Kriteri 3: Programi i specializimit
afatgjaté hartohet nga njésité bazé
pérgjegjése/shérbimet pergjegjese
te institucionit népérmjet

Bazuar né¢ aktet e brendshmé rregullatore t&¢ UNIZKM
(Statut/Rregullore e Fakultetit t& Mjek&sisé) &shté hartuar programi
i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje t€ Aparatit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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procedurave té brendshme
transparente dhe miratohet né
pérputhje me statutin, rregulloren
dhe aktet e tjera organizative té
institucionit.

Kardiovaskular”, nga Departamenti i Shkencave Mjekésore,
Fakulteti i Mjekésisé.

M¢ daté 17.05.2017, bazuar né marréveshjen kuadér pér
bashk&punim n& zhvillimin e veprimtarive formuese né fushén e
mjekésisé dhe shéndetésisé t&¢ UNIZKM nénshkruar nga UNIZKM
dhe Universiteti “Tor Vergata” n& datat 7 dhe 23 Korrik 2014,
propozimin e Dekanit t& Fakuletit miratuar me Vendim Senati daté
25.10.2015, vendimin e nénshkruar ndérmjet Ministris¢ Shqiptare
1€ Shéndetésis€é dhe UNIZKM mé 02.06.2016 me nr.prot. 3082,
rezolutén e miratuar nga Komiteti i P&rbashkét Teknik mé
27.04.2017, marréveshjet e bashképunimit t€ nénshkruara me
Strukturat Shéndetésore publike dhe private, €sht€é nénshkruar
ndérmjet UNIZKM dhe Universitetit t&¢ Romés “Tor Vergata”
protokolli ekzekutiv pér hapjen dhe funksionimin e programeve té
ciklit I, TI dhe TIT t& né UNIZKM, pérmes sé cilés, Universiteti “Tor
Vergata” merr pérsipér, ndér t& tjerash, &€ mbéshtesé pérfundimin e
programeve t€ specializimit afatagjata n& fushén e mjekésisé, ku
pérfshihet edhe programi “Sémundje t&¢ Aparatit Kardiovaskular”,
né bashképunim me pedagogét e tij t& angazhuar edhe né programe
té tjera studimi.

Evidencanr. 15, 17, 30.

Kriteri 4: Programi i specializimit
afatgjaté pérfshin formim teorik e
praktik né fushén e specialitetit, i
cili realizohet njékoh&sisht né njé
universitet t& akredituar, dhe né njé
institucion spitalor ose né njé
institucion shéndetésor &
akredituar nga institucioni shtet¢ror
pérgjegjés pér akreditimin e
institucioneve shéndetésore.
Institucionet i arsimit té larté duhet
t& kené zhvilluar dhe
akredituar/riakredituar programet e
integruara té ciklit té dyté n&
fushén e mjekésisé n&€ momentin e
ofrimit t& njé& programi t& ciklit t&
treté.

Kriteri 5: Programi i
specializimit afatgjaté kryhet me
kohé t& ploté dhe pérfshin
pjesémarrjen né veprimtarité
mjeké&sore t&

Programi i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje té
Aparatit Kardiovaskular” parashikon formim teorik dhe praktik, i
cili realizohet nga UNIZKM, institucion jopublik i akredituar me
VBA Nr. 112, dat€ 15.12.2017, si dhe né& struktura spitalore apo
institucione shéndetésore t&€ akredituara.

UNIZKM ka nénshkruar marréveshje me disa institucione publike
dhe private pér kété program studimi n& Shqipéri, si: Qendra
Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirang, Spitali Rajonal i |
Durrésit, Spitali Amerikan, Spitali Gjerman, si dhe disa struktura
spitalore né Itali, si: Eurosanita Spa Policlinico Casiliano, Qendra
Shéndetésore Cn2 Alba-Bra, [I Gran Ospedale Metropolitan
Bianchi Melacrino Morelli, Qendra Bonino Neurolesi Pulejo,
Sanigest Spa. Kéto struktura marrin p&rsipér t€ véné né dispozicion
infrastrukturén konform standardeve shtetérore t& cilésisé pér
specializimet n& fushén e mjekésisé dhe akteve t& tjera nénligjore,
si dhe personelin mjek&sor me kualifikimet e nevojshme pér
realizimin e tutorazhit klinik.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

\J




departamenteve/shérbi meve ku
ofrohet formimi, n€ pérputhje
me procedurat e pércakiuara dhe
nén mbikqyrjen e autoritetit apo
entit pérgjegjés.

UNIZKM ofron dhe ka t& akredituara programe té integruara t&
studimit t& ciklit t& dyté.

Programi i studimit zhvillohet né pérputhje me programin pérkatés
t€ specializimit, procedura t& paracaktuara dhe nén mbikéqyrjen e
personave pérgjegjés, Drejtori i programit t& studimit, Udh&heqésit
akademiké dhe Udhéheqgésit kliniké (tutorét).

Evidencanr. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 25, 28, 38, 39.

Konkluzione

Programi i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje té
Aparatit Kardiovaskular” ofrohet nga Universiteti Katolik “Zoja e
Késhillit té Miré” (UNIZKM), institucion jopublik i arsimit té larté,
i licensuar dhe akredituar né Republikén e Shqipérisé, sipas
procedurave dhe standardeve té legjislacionit né fuqi, nga |
strukturat shtetérore pérgjegjése. '
Programi ofrohet né bashképunim me Universitetin e Romés “Tor
Vergata”, i akredituar né vendin e tij té origjinés nga Agjencia
Kombétare e Vierésimit té Sistemit té Universitetil dhe Kérkimit
(ANVUR).

Programi i studimit parashikon formim teorik dhe praktik, i cili
realizohet nga UNIZKM, si dhe né struktura spitalore apo
institucione shéndetésore té akredituara me té cilat ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi.

Programi i studimit zhvillohet né pérputhje me programin pérkatés

té specializimit, procedura té paracaktuara dhe nén mbikéqyrjen e
‘personave pérgjegjés, Drejtori i programit té studimit, Udhéhegésii
akademiké dhe Udhéheqgésit kliniké (tutorét).

Kriteri 1: Programi i studimit
specializim afatgjaté hartohet dhe
ofrohet né& p&rputhje dhe ne zbatim
t& strategjisé sé zhvillimit t&
institucionit.

Programi i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje t&
Aparatit Kardiovaskular” éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje dhe
zbatim t& Statutit t& UNIZKM, ku n& nenin 9 t& tij parashikohet se |
UNIZKM, né& pérputhje me rregullat e sistemit ligjor shgiptar, gon
pérpara misionin e tij dhe kryen ¢do veprimtari institucionale
brenda sistemit universitar kombétar dhe rajonal, duke
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bashképunuar me Tnstitucionet e tjera (¢ arsimit t& larté dhe duke_g
menaxhuar, t€résisht né ményré t€ pavarur, marrédhéniet q¢ lidhen |
me kété bashképunim. Pér realizimin e programeve didaktike, |
trajnuese dhe kérkimore-shkencore, UNIZKM shfrytézon strukturat
¢ Fondacionit ZKM dhe ato t& véna né dispozicion nga institucione
té tjera me t& cilat ka marréveshje.

Ky program studimi &shté né pérputhje me misionin, parimet dhe
vlerat e tij dhe strategjiné pér ndérkombétarizimin e programit t&
studimit né bashk&punim me palé t& treta, edhe jashté vendit.

Evidencanr. 15, 16, 17.

Kriteri 2: Programi i specializimit
afatgjaté ka t& péreaktuara qarté
emértimin, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, géllimin
dhe objektivat e tij, t&
harmonizuara me ato t&
institucionit/institucioneve ofrues,
né pérputhje dhe me Kornizén
Shqiptare t¢ Kualifikimeve

Sipas Urdhér t€ hapjes sé¢ kétij Erogrami studimi Nr. 664, daté
28.12.2017, emértimi i programit specializues afatagjaté &shté
“Sémundje t& Aparatit Kardiovaskular” dhe &sht€ i organizuar né 4
vite akademike, me 240 ECTS, n& formén e studimit me koh& t&
ploté dhe i pérket nivelit 8 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Programi i studimit ka t& pércaktuara garté emértimin, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, qéllimin dhe objektivat e tij. Ky program
studimi ka pér géllim formimin e specialistit t€ aft¢ pér t& operuar
sipas mjekésisé s& bazuar né vértetim, i cili ka fitvar mjetet e
aftésive intelektuale dhe profesionale pér edukimin e vazhdueshé&m,
aftésité e pérgjithshme € specialistit t€ sémundjeve
kardiovaskulare, pérmes njé qasjeje kritike ndaj njohurive dhe
pérvetésimit eksperimental n& terren pérmes afi€sive kérkimore,
kuptimit t& t& dh&nave dhe fenomeneve, rishikimit kritik t&
njohurive dhe ripropozimit t& tyre n¢ kontekstin real.

Evidenca nr. 3, 4, 18, 22, 25.

Konkluzione

Programi Jsrudxmzt Specializues /Ifazgjaré né “Sémundje 1¢ aparatit
kardiovaskular” éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje dhe zbatim
té Statutit t¢ UNIZKM dhe éshté né pérputhje me misionin, parimet
dhe vierat e tij dhe strategjiné pér ndérkombétarizimin e programit
té studimit né bashképunim me palé 1é treta, edhe jashté vendit.

Programi i studimit ka 1€ pércaktuara qarté emértimin,
organizimin, strukturén, pérmbajtje

¢llimin dhe objektivat e tij.
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| Kriteri 1: Programet e studimeve
specializuese afatgjata n& fushén e
mjekésisé synojné té plotésojné

| kérkesat e tregut t€ punés né

pérputhje me nevojat pér

specialisté né fushén e mjekésisé.

Propozimi pér hapjen ¢ programit t& specializimit “Sémundje t&
Aparatit Kardiovaskular” lind nga nevoja pér pérgatitjen ¢
specialistéve pér t’ju pérgjigjur nevojave specifike t& pacientéve pér
trajtimin e tyre. Sipas studimit t& tregut t& punés t& realizuar nga
UNIZKM, konsiderohet se Shqipé€ria &sht€ né mungesé t&€
specialistéve né kété fushé. Sipas té dhénave t&€ Urdhérit t& Mjekéve,
jané 72 mjeké t&€ specializuar pér s&mundjet e aparatit
kardiovaskular, duke patur késhtu raportin 2.5 kardiologé pér 100
mijé banoré. Duke patur n& konsideraté edhe t& dhénat e INSTAT-
it, sipas t& cilave 52.2% ¢ vdekjeve shkaktohen nga sémundjet e
sistemit t& qarkullimit t& gjakut, rritjen e numrit t& pacientéve qé
vuajné nga insuficienca kardiake, shkallés s& infarkteve, t& shtuar
edhe nga pandemia ¢ dy viteve t& fundit, hapja e kétij programi
studimi specializues afatagjaté dhe formimi 1 specialistéve né kété
fushé t& mjekésise, 1 pérgjigjet kérkesave dhe nevojave té tregut.

Evidenca nr. 18, 19, 20.

Kriteri 2: Numri i pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i atyre
gé e ndjekin kété program studimi
. ¢do vit pércaktohet ng pérputhje
me politikat shtetérore t& zhvillimit
‘| t& fushés sé shéndetésisé dhe
kapacitetet pritése t€ strukturave t&
| PBrfshira ng rrjetin formues (né
varési t& numrit t& personelit,
kapaciteteve pritése, etj).

Sipas rregullores sé programit t& studimit, kuotat e pranimit né
programet e specializimit afatgjaté né mjekési dhe tarifat pérkatése,
kushtet dhe procedurat specifike pér pjesémarrje pércaktohen ¢do
vit me Vendim t& Senatit Akademik, me propozimin e Fakultetit t&
Mjekésisé dhe né lidhje me strukturat né dispozicion dhe né
pérputhje me politikat e zhvillimit shéndetésor t€ vendit.

Sipas Vendimit t& Bordit t& Akreditimit Nr. 106, dat& 10.11.2017
“Pér hapjen e programil é studimit té ciklit ¢ treté, program
afatgiaté né “Sémundje ¢ Aparatit
Kardiovaskular”, né bazé t& t& cilit gshté 1éshuar urdhéri i hapjes sé
kétij programi studimi Nr. 664, dat&.28.12.2017, numri i studentéve |
t& parashikuar né kété program studimi ka qené 4 studentg. Sipas t&
dhénave t& véna né dispozicion nga UNIZKM, n& kété program
studimi jan& pranuar e regjistruar 8 studentg.

Nga ana tjetér, shteti dhe Ministria pérgjegjése e Shéndetésisé
pércakton ¢do vit kuotat pér programet e specializimit, sipas
politikave pér zhvillimin e sektorit shéndetésor dhe kapaciteteve
pritése t& strukturave t& pérfshira né rrjetin formues.

studimi  specializues
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Evidenca nr. 3, 4, 12, 21; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 3.

Konkluzione

Programi i studimit specializim afagjaté synon té plotésojé nevojat
aktuale qé ka vendi pér mjeké specialisté t¢ sémundjeve té aparatit |
kardiovaskular.

Sipas rregullores sé programit té studimit, kuotat e pranimit né
programet e specializimit afatgjaté né mjekési dhe tarifat pérkatése,
kushtet dhe procedurat specifike pér pjesémarrje pércaktohen ¢do
vit me Vendim té Senatit Akademik, me propozimin e Fakultetit té
Mjekésisé dhe né lidhje me strukturat né dispozicion dhe né
pérputhje me politikat e zhvillimit shéndetésor té vendit.

Kriteri 1: Programi i specializimit
afatgjaté pérfshin formim teorik e
praktik né fushén e specialitetit, i
cili realizohet njgkohésisht né njé
universitet t& akredituar dhe né njé
institucion spitalor ose né njé
institucion shéndetésor t& miratuar
dhe akredituar pér keté qéllim nga
Ministria pérgjegjése pér
shéndetésiné.

Programi i studimit Specializues Afatgjaté né “Sémundje t&
Aparatit Kardiovaskular” parashikon formim t& karakterit teorik
dhe praktik, i cili realizohet né strukturat universitare t&€ UNIZKM,
institucion jopublik i akredituar me VBA Nr. 112, daté 15.12.2017,
né strukturat klinike-spitalore publike dhe private pér té cilat jang
béré marréveshje specifike pér kété géllim, si dhe n€ struktura t&
tjera t& akredituara dhe aprovuara pér két€ qéllim nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Miréqgénies Sociale dhe Ministria e Arsimit dhe |
Sportit, konform standardeve shtetérore t& cilésisé pér specializimet
afatagjata n€ fushén e mjekésisé. s
UNIZKM ka nénshkruar marréveshje me disa institucione publike
dhe private pér kété program studimi n& Shqipéri, si: Qendra
Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Tirang, Spitali Rajonal i
Durrésit, Spitali Amerikan, Spitali Gjerman, si dhe disa struktura
spitalore né Itali, si: Eurosanita Spa Policlinico Cas‘iﬁ'eiho, Qendra
Shéndetésore Cn2 Alba-Bra, 11 Gran Ospedale Metropolitan
Bianchi Melacrino Morelli, Qendra Bonino Neurolesi Pulejo,
Sanigest Spa.

Evidencanr. 8, 12, 13, 14, 15, 17, 22, 23, 25, 26.

Kriteri 2: Programi i
specializimit afatgjaté kryhet me
koh# t& ploté dhe pérfshin

Programi i studimit realizohet ng 4 vite akademike, 240 ECTS dhe
me kohé t& ploté. Specializanti, gjaté periudhés sé specializimit,
duhet t& pérftojé njohuri teorike dhe praktike t&€ mjaftueshme pér
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pjesémarrjen né€ veprimtarité ushtrimin e funksioneve t& tij si mjek i specializuar, né ményré té
akademike, klinike/diagnostikuese | payaryr ng perfundim & specilizimit afatagjats, né fushén e
= d ihaomentew e st = trajtimit, diagonistifikimit dhe parandalimit té patologjive.
shérbimeve ku ofrohet formimi,

né pérputhje me rregulloren e Sipas Rregullores s& programit t& studimit, neni 7, pércaktohet qé
programeve t& specializimeve struktura e programit t& studimit p&rmban t& paktén 80% t& ECTS- |
afatgjata n& fushén ¢ mjekésisé. sé totale aktivitete klinike profesionalizuese dhe 20% studime té
organizuara teorike t& shp&rndara ng& vite. Raporti i l&ndéve t&
pércaktuara né programin e studimit pérbéhet nga 60% léndé
specifike t& programit té specializimit, 30% léndé karakterizuese 1€
fushés ku bén pjesé programi specializues, 5% 1&éndé € formimit
bazé&, 1éndé ndérdisiplinore ose plotésuese dhe 5% provimi
pérfundimtar. Ndérkoh& 15% e totalit t& 1éndéve specifike dhe 15%
¢ totalit t& 1éndéve karaktierizuese duhet t& jené 1éndé me zgjedhje.
Pér realizimin e sa mé sipér specializanti ushtrohet né ményré té
pavarur, por nén mbik&qyrjen e pedagogéve, mjeké&ve specialisté,
udhéhegésve kliniké dhe tutoréve, t& cilét ndjekin specializantin
gjaté punés.

Evidencanr. 12, 25.

Konkluzione Programi i studimit parashikon formim té karakterit teorik dhe |
praktik, i cili realizohet né strukturat universitare 16 UNIZKM, né

strukturat klinike-spitalore publike dhe private pér té cilat jané béré

marréveshje specifike pér kété qéllim, si dhe né struktura té tjera té

akredituara dhe aprovuara pér kété géllim, konform standardeve

shtetérore té cilésisé pér specializimet afatagjata né fushén e

mjekésiseé.

Programi i studimit realizohet me kohé té ploté dhe pérfshin

pjesémarrjen né veprimtari akademike, klinike/diagnostikuese té

departamenteve dhe shérbimeve ku ofrohet formimi.

Kriteri 1: Pér hartimin e programit | Zyra ¢ Ké&shillimit t& Karrierés n§¢ UNIZKM ka realizuar njé studim
& specializimit afatgjaté, njésia té tregut t& punés pér sémundjet e sistemit kardiovaskular, i cili

b'i,zi:‘p{*{g] eg]ese;Sherl?]ml synon t& p&rshkruajé ciklet dhe dinamikén e sektorit mjekésor pér
pérgjegjés, kryen studime dhe ?
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analiza mbi situatén, zhmmmet;
nevojat, prioritetet né fushén e
pérgjithshme dhe specitike t&
programit dhe/ose té politikave
shtetérore té zhvillimit t& fushés s&
shéndetésisé, t& cilat béhen pjesé e
projekt propozimit pérpara hapjes
sé programit.

t& kuptuar temat strategjike qé drejtojng evolucionin e profesionit &
mjekut. Sikurse pérmendur edhe né standardin 1.3 mé lart, sipas
studimit t& tregut t& punés konsiderohet se Shqipéria &shté né& |
mungesé t& specialistéve né kété fushé. Sipas t& dhénave t€ Urdhérit
t& Mjekéve, jané 72 mjeké t& specializuar pér sémundjet e aparatit
kardiovaskular, duke patur késhtu raportin 2.5 kardiolog€ p&r 100
mijé banoré, e ku pjesa mé& e madhe e mjekéve kardiologg jané &
pérqéndruar né Tirang. Duke patur né konsiderat¢ edhe t€ dhénat e
INSTAT-it, sipas t€ cilave 52.2% e vdekjeve shkaktohen nga
sémundjet e sistemit t& qarkullimit t& gjakut, rritjen e numrit t€
pacientéve q& vuajné nga insuficienca kardiake, shkallés s&
infarkteve, t& shtuar edhe nga pandemia e dy viteve t€ fundit, hapja
e kétij programi studimi specializues afatagjat¢ dhe formimi i
specialistéve né kété fushé t& mjekésisé, i pérgjigjet kérkesave dhe
nevojave t&€ vendit.

Gjithashtu, edhe shteti shqiptar ka pérfshiré ndér prioritetet e tij
edhe pérmiésimin e sektorit t& shéndetésis€, rritjen e numrit t€
mjekéve specialist dhe ribérjen e hartés gjeografike t&€ nevojés pér
mjeké specialisté sipas rajoneve.

Evidenca nr. 18, 19, 20.

Kriteri 2: Programi i specializimit
afatgjaté ka objektiva t&
pércaktuara qarté pér formimin ¢
specialistéve né fushén e mjekésisé
me njohuri t& thelluara kérkimore,
si dhe aftési dhe kompetenca
klinike/diagnostikuese né fushat
pérkatése t& mjekésise, né
pérputhje me kérkesat dhe nevojat
qé ka vendi.

Kriteri 3: Programi i specializimit
afatgjaté hartohet dhe
harmonizohet me programe t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
partnere vendase apo t¢ huaja,
udhé&zues, direktiva (& BE, t&
institucioneve dhe organizmave
ndérkombétare me t& cilat &shté
partner apo bashképunon vendi
yné.

Kriteri 4: Me qéllim rritjen e
bashké&punimit né nivel
. ndérkombétar, mobilitetit dhe

Programi i specializimit ka objektiva 1€ p_i_%rcalduara qarté pér
formimin e specialistéve n& fushén e s¢mundjeve t€ aparatit
kardiovaskular, n& pérputhje me kérkesat dhe nevojat q€ ka vendi.
Programi synon té forﬁojé dhe t& specializojé studenté t& cilét né
pérfundim t& kétij programi specializues, (& ofroj€é njé shérbim
cilésor shéndetésor t& specializuar dhe bashk&kohor pér pacientin,
trajtimin dhe parandalimin e patologjive t&€ ndryshme, duke ndjekur
rregullat e etikés dhe sjelljes né fushén pérkatése, si edhe pérmes
kérkimir shkencor, pér té mundgsuar ngritjen e njé sistemi
shéndetésor konform standardeve mé t€ mira europiane.

Pér pérmbushjen e objektivave t€ programit dhe trajnimin e
specializantéve, UNIZKM mbéshtetet edhe né marréveshjen e
bashk&punimit t& nénshkruar me Universitetin ¢ Romés “Tor
Vergata”, pérmes s cilés mundésohet bashképunimi pér zhvillimin |
e aktiviteteve trajnuese n& fush&n mjek&sore dhe shéndetésore,
harmonizimi i programit specializues me ofertén e trajnimit t€
propozuar nga universiteti bashk&punues, pérshtatja me udhézimet
dhe direktivat ¢ BE-sé dhe rritja e bashk&punimit ndérkombétar,
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[—pi:'rfshi rjen né veprimtarité
akademike té programit edhe t&
specialistéve/profesionisté t€ huaj,
programi mund t€ aplikohet
pjesérisht ose i ploté edhe né njé

| nga gjuhét e BE-st.

duke nxitur késhtu edhe mobilitetin dhe pérfshirjen e specialistéve
té huaj né aktivitete akademike.

Programi i studimit ofrohet né gjuhén italiane, duke leht€suar
késhtu edhe transferimin e specializantéve pér pjes€martje né
veprimtarité akademike apo spitalore drejt dy shteteve: Italis¢ dhe
Shqipérisé.

Evidencanr. 11, 12, 25, 26, 29; Vizita né Institucion.

Kriteri 5: Programet e studimeve
specializuese afatgjata né fushén e
mjekésisé synojné t& plotésojné
kérkesat ¢ tregut t€ punés né
pérputhjec me nevojat pér
specialisté né fushén e mjekésisé.

Me rritjen e morbiditetit dhe mortalitetit nga sémundjet kardio-
vaskulare dhe me rritjen e jetégjatésisé s¢ popullatés dhe nga ana
tjetér, emigrimi i mjek&ve kryesisht drejt Gjermanisé, ka nxjerré n&
pah nevojén e rritur pér specialisté kardiologé n€ vendin toné.

Evidencanr. 12, 18, 25.

1

Kriteri 6: Numri i pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i atyre
gé e ndjekin kété program studimi
¢do vit pércaktohet né pérputhje
me politikal shtetérore t& zhvillimit
t& fushés s¢ shéndetgsisé dhe
kapacitetet pritése t& Institucioneve
{& arsimit 1€ larté dhe strukturave
shéndetésore t& pérfshira né rrjetin
formues (né varési kapaciteteve
pritése akademike/profesionale dhe
infrastrukturore).

Sipas rregullores s& programit t& studimit, kuotat ¢ pranimit n&
programet e specializimit afatgjaté né mjekséi dhe tarifat pérkatése,
kushtet dhe procedurar specifike pér pjesémartje pércaktohen ¢do
vit me Vendim t& Senatit Akademik, me propozimin e Fakultetit t&
Mijekésisé dhe né lidhje me strukturat né dispozicion dhe né
pérputhje me politikat e zhvillimit shéndetésor t€ vendit.

Sipas Vendimit t& Bordit t& Akreditimit Nr. 106, dat€¢ 10.11.2017
“Pér hapjen e programit té studimit té ciklit té treté, program
studimi  specializues  afatgjaté “Sémundje té Aparatit
Kardiovaskular”, né bazé t& té cilit éshté 1&shuar urdhéri i hapjes s&
kétij programi studimi Nr. 664, daté 28.12.2017, numri i studentéve
t& parashikuar né kété program studimi ka qen€ 4 student€. Sipas &
dhénave t€ véna n& dispozicion nga UNIZKM, né két€ program
studimi né vitin e pare t& hapjes s€ tij jan¢ pranuar e regjistruar 8
studentg, prej té ciléve 2 jané ¢regjistruar.

Gjithashtu, shteti dhe Ministria péigjegjése e Shéndetésisé
pércakton ¢do vit kuotat pér programét e specializimit, sipas
politikave pér zhvillimin e sektorit shéndetésor dhe kapaciteteve
pritése té& strukturave t& pérfshira né rrjetin formues.

né

Evidencanr. 3, 4, 12, 21, 25; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 3.

Konkluzione

UNIZKM ka realizuar njé studim té tregut té punés pér sémundjet e
sistemit kardiovaskular, i cili synon té pérshkruajé ciklet dhe
dinamikén e sektorit mjekésor pér té kuptuar temat strategjike gé
drejtojné evolucionin e profesionit t¢ mjekut. Sipas studimit té
tregut 1¢ punés konsiderohet se Shqipéria éshté né mungesé té
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Kriteri 1: Programi i specializimit
afatgjaté organizohet n€ nivel
njésie bazé ose shérbimi (pjesé
pérbérése e departamentit) t& cilat
jané pérgjegjés pér mbar#ivajtjen
dhe ecuring e tij.

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése ka
profilin, pérvojén, kapacitetet dhe
burimet € duhura né fushén,,
akademike e mjekésore 1
specialitetit pér ofrimin ¢
programit t& specializimit.

specialistéve né fushén e sémundjeve té aparatit kardiovaskular,
ndaj ky programi studimi déshmon se plotéson kéto nevoja. Kjo
éshté né peérputhje edhe me prioritetin e shtetit shqgiptar pér
pérmirésimin e sektorit té shéndelésisé, rritjen e numrit té mjekéve
specialisté dhe ribérjen e hartés gjeografike té nevojés pér mjeké
specialisté sipas rajoneve.

Programi i specializimit ka objektiva té pércakiuara qarté pér
Jformimin e specialistéve né fushén e sémundjeve 1€ aparatit
kardiovaskular, né pérputhje me kérkesat dhe nevojat qé ka vendi.
Kuotat e pranimit né programet e specializimit afatgjaté né mjekési
dhe tarifat pérkatése, kushtet dhe procedurat specifike pér
piesémarrje pércaktohen ¢do vit me Vendim té Senatit Akademik,
me propozimin e Fakultetit t¢ Mjekésisé dhe né lidhje me strukturat
né dispozicion dhe né pérputhje me politikat e zhvillimit shéndetésor
1é vendit.

Njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit € studimit Eshté |
Departamenti i Shkencave Mijekésore, pjes¢ e Fakultetit t€
Mjekésisé né UNIZKM.

Fakulteti i Mjekésis¢ pérbéhet nga 3 departamente:
1. Departamenti i Shkencave Biomjeksore;
2. Departamenti i Shkencave Kirurgjikale;
3. Departamenti i Shkencave Mjekésore.

Sipas t& dhénave té paraqitura nga Institucioni né tabelén 2.1 &
tabelave pérmbledhése, Departamenti i Shkencave Mjekésore, né
vitin akademik 22-23 pérbéhet nga 14 personel akademik efektiv,
prej té ciléve 3 mbajné titullin “Profesor”, 4 mbajné titullin
“Profesor i Asociuar” dhe 7 kané gradén shkencore “Doktor”, dhe
3 personel akademik me kontratg, prej t& ciléve 1 mban titullin
“Profesor i Asociuar” dhe 2 kangé gradén shkencore “Doktom
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Gjithashtu, ky departament ka 9 udhghegés klinik dhe 25 personel |
ndihmés-akademik. e

Sipas t& dhénave t& paraqitura nga Institucioni né tabelén 2.2 & &
tabelave pérmbledhése, Departamenti, né vitin akademik 21-22 |

pérbéhej nga 15 personel akademik efektiv, prej t& ciléve 3 me

titullin “Profesor”, 4 me titullin “Profesor i Asociuar” dhe 8 me | -

gradén shkencore “Doktor”, dhe 2 personel akademik me kontraté, ;- o
prej t& ciléve 1 me titullin “Profesor i Asociuar” dhe 1 me gradén S
shkencore “Doktor”. Gjithashtu, ky departament ka patur né|.
pérbérje né kété vit akademik 9 udhéheqés klinik dhe 25 personel

ndihmés-akademik.

Programi specializues realizohet n&pérmjet nj€ strukture
organizative té pérbéré nga kapacitete t& pérshtatshme profesionale |-
dhe pedagogjike, ku pérfshihen pedagogét, tutorét, udh&heqgsit
kliniké dhe eksperté t& fushés s& specializimit.

Pér ¢do program studimi specializues, sipas rregullores 6 |

programit, pércaktohen Drejtori i programit, K&shilli Drejtues, |
Pérgjegjési pér menaxhimin ekonomik-financiar dhe p&érmbushjen |

e kérkesave administrative né nivel universieti dhe nj& pérgjegjés
pér monitorimin dhe vlerésimin e brendsh&m.

Drejtori i kétij programi studimi, me propozimin e Dekanit t&
Fakultetit t& Mjekésisé dhe emérim nga Rektori, &hté caktuar Prof.
15

N& nivel njésic bazé programi i studimit disponon pedagogé t&
angazhuar né procesin e mésimdhénies brenda programit, si dhe
pedagogé jo anétaré t& personelit akademik t& universitetit/personel
me eksperiencé didaktike-formuese t€ dokumentuar prang
strukturave t& pérfshira né rrjetin formues me t& cilét lidhet njé
kontraté specifike private.

Giithashtu, studenti specializant ka njé tutor (udh&heqgs klinik), i
cili e ndjek até gjaté gjithe periudhés s¢ specializimit dhe éshllé
pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin, vleré€simin e nevojave t&
studentit, zhvillimin dhe monitorimin e punés s¢ studentit.

Evidenca nr. 12, 15, 17, 28; Vizita né Institucion.

| Kriteri 3: Programet e studimit
mbéshteten mbi objektiva t& qarté
profesionalé dhe jang t€ integruar

UNIZKM ka t& pércaktuara qarté objektivat e programit € studimet,
t& cilat ndahen né objektiva t& formimit bazg, objektiva t& formimit
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me veprimtarité té pérgjithshém dhe objektiva arsimore specifike pér tipologjiné e
Klinike/diagnostikuesc. programit, dhe integrimin me veprimtari klinike e diagnostifikuese.

» Obijektivat e formimit bazé&: specializanti duhet t& marr€
njohuri t& avancuara té anatomis§, morfologjisé dhe
funksionalitetit t& aparatit kardiovaskular duke pérfshirg
bazat funksionale dhe patologjike biologjike, molekulare
dhe imunologjike, t& mésojé¢ dhe zbatojé tcknikat e
fiziologjisé dhe fiziopatologjisé, etj;

% Objektivat e formimit t& pérgjithshém: specializanti duhet t&
marré njohuri themelore t& fiziopatologjis¢ s¢ organeve dhe
sistemve té ndryshme, njohurité teorike dhe praktike t€
nevojshme pér njohjen e sémundjeve g€ prekin sistemet e
ndryshme t& trupit, njohurité teorike dhe praktike t&
sektoréve kryesoré té instrumenteve dhe laboratoréve,
diagnostifikimi né lidhje me sémundjet e sipérpérmendura,
fitimi i aftésisé pér t& vlergsuar lidhjet dhe ndikimet e
brendshme dhe specialistike. Specializanti duhet t€ zhvillojé
aftésing pér t& inkuadruar klinikisht pacientin né bazé &
anamnezés dhe ekzaminimit fizik, t& zhvilloj& afiési kritike
diagnostifikuese dhe analitike, t& njihet me procedurat
kryesore diagnostifikuese dhe hetimet laboratorike-
instrumentale, t& dijé nén aspektin klinik dhe terapeutik
patologjité mé & shpeshta t& kompetencés s¢ tipologjive 1€
klasés dhe mjekésisé s& brendshme, t& fitojé njohuri pér njé
ekspertizé t& specializuar né vlerésimin e pacientéve me
dhimbje akute né gjoks, diagnostifikimin dhe trajtimin e
infarktit akut t& miokardit, trajtimin e arrestit kardiak,
rianimimin kardio-respirator, etj;

» Objektivat arsimore specifike pér tipologjin€ e programit:
pérvetésimi i njohurive bazg& t& fiziologjis€ anatomike,
biokimis¢ dhe gjenetikés sé sistemit kardiak pér té krijuar |-
bazén pér mésimin e terapis¢ laboratorike, klinike dhe
kardiake; pérvetésimi i nocioneve bazé t&€ matematikes,
fizikés, statistikés dhe teknologjisé s& informacionit, pér t&
kuptuar fiziologjing e qarkullimit dhe pér pérpunimin e t&
dh&nave dhe imazheve me interes klinik; pérvet€simi i
njohurive t& avancuara mbi mekanizmat etipatogjenike dhe
fiziopatologjike qé& pércaktojné zhvillimin e sémundjeve &

1 lindura dhe t& fituara t& zemrés, si dhe njohurité kryesore t&
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Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: wivwv.ascal.al

Servis i

S Yo

T g :/"_,./|
el ﬁ'}ﬁ(,ﬂ{ }




diagnozés semiotike, klinike, instrumentale dhe laboratorike
té zbatueshme jo vet€ém pér sémundijet kardiovaskulare;
pérvetésimi i njohurive bazé teorike dhe teknike né t€ gjithé
sektorét diagnostikues t¢ kardiologjisé joinvazive dhe
invazive tek té rriturit dhe mosha pediatrike, etj.

Specializanti duhet t& marré pjes¢ né aktivite'ré t¢ ndryshme klinike
t& lidhura ngushté mé fushén specifike né t& Cllcn ndjek studimet, t&
cilat e ndihmojé té aftésohet pér: o
e Pérvetésimin e metodologjive d}ic_:' njohurive klinike e
kérkimore pér veprimtari krijuese (& pavarura si: artikuj
shkencorg, prezantime rastesh klinike, etj;
e Punén e pavarur né laborator/kliniké/sallé operatore;
e Pérdorimin e burimeve bashké&kohore t¢ informacionit dhe
administrimin e informacionit; :
e Pérdorimin e teknologjive bashk&kohore pér prezantime
shkencore; G
o Pérvetésimin e metodave t& avancuara t& analizés dhe
pérpunimit t& t& dhénave;
e Njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé s¢ specializuar
lidhur me fushé&n klinike t& specializimit.

Disa prej aktiviteteve profesionale t& detyrueshme pér arritjen e
objektivave t& trajnimit jang: s

- t& ket& asistuar personalisht raste t€ patolouusc kardiovaskulare,
disa prej t& cilave né kujdesin intensiv kardiak. pjesémartja aktive
né mbledhjen e t& dhénave anamnestike, kryerja ¢ njé ekzaminimi
objektiv, propozimi i programimit t& diagnostikimit dhe ndérhyrjet
terapeutike, etj; :

- t& keté paraqitur qarté dhe me kompetencé raste klinikisht
paradigmatike t€ patologjive ka.rdlovaskular_c né takimet formale t&
programit;

- t& keté kryer personalisht dhe n& gdo ‘rast t& raportuar
elektrokardiogramé standard dhe EKG dinamike;

- t& ket& kryer personalisht t€ paktén tesc provokuese dhe/ose
farmakologjike;

- t& keté kryer personalisht ekokardlogmlm njédimensionale,
dydimensionale dhe Doppler me 900 raporte:
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- t& keté demonstruar aftésiné pér té njohur dhe intepretuar sakté |
radiogramet, shintigrafité, CT dhe MRI né& lidhje me patologjiné
kardiovaskualare — 400;

- t& ken& marré pjesé né kryerjen e kateterizimeve t& djathta, me
llogaritien e  paramentrave  relativ hemodinakiké  dhe
koronarografng;

- t& kené fituar njohurit teorike dhe eksperiencé klinike né
menaxhimin e pacientit akut dhe n& reanimacionin kardiorespirator
né periudhé té pérshtatshme né Njésing e Terapisé Intensive
Koronare.

Evidenca nr. 12, 25, Vizita né Institucion.

| Kriteri 4: Fusha specifike e
programit t& specializimit afatgjaté
gshté né pérputhje me fushén
akademike t€ specialitetet t&
njésisé pérgjeg)jése
(departament/shérbim) pér
programin ¢ studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit né
pérputhje me direktivat dhe
udhézimet kombétare e europiane.

Fusha specifike e programit t& specializimit afatgjaté pérputhet me |
fushén e specialitetit akademik & Fakultetit t& Mjekésist,
pérgjegjése pér programin e specializimit, sipas klasifikimit t&
programit t& studimit ng pérputhjc me direktivat kombétare dhe
evropiane dhe udhézime.

Evidenca nr. 15; Vizita né Institucion.

Kriteri 5: Né rastet kur programi
ofrohet né& bashképunim me
institucione te tjera, fusha e
specifike e programit t&
specializimit &sht& né pérputhje me
fushén akademike e t& specialitetit
18 njisisé/ve pérgjegjése né
institucionet respektive.

Programi i studimit oftohet nga UNIZKM né bashk&punim me
Universitetin e Rom&s “Tor Vergata”. Fusha specifike e programit
gshté né pérputhje me fushén akademike dhe t€ specialitetit t&
Fakultetit t& Mjekésisé, si njé nga njésité e Universitetit “Tor
Vergata”, i cili &shté universiteti partner.

Evidenca nr. 26.

Konkluzione

Organizimi i programit té specializimit afaigjaté éshté né pérpurhje
me fushén akademike dhe né bazé specialiteti.

Njésia pérgjegjése ka profilin, pérvojén, kapacitetet dhe burimel e
duhura né fushén akademike e mjekésore té specialitetit pér ofrimin
e programit té specializimit.

UNIZKM ka té pércaktuara qarté objektivat e programit té studimit,
té cilat ndahen né objektiva té formimit bazé, objektiva té formimit
té pergjithshém dhe objektiva arsimore specifike pér tipologjiné e
programit, dhe integrimin me veprimtari klinike e diagnostifikuese.
Fusha specifike e programil éshté né pérputhje me fushén
akademike dhe té specialitetit 1¢ Fakultetit té Mjekésisé, si njé nga
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njésité e Universitetit “Tor Vergata”, i cili éshté unfversiterf—l
partner.

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, STRUKTURA DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT

Kriteri 1: Njésia kryesore
pérgjegjése pér organizimin,
zhvillimin e programeve t&
specializimeve, pércakton né
ményré t& detajuar rregullat e
organizimit e t& funksionimit t&
programeve t€ specializimeve dhe i
pérditéson ato né funksion t&
pérmirésimit t& cilésise.

Kriteri 2: Elementét e organizimi t&
programit, pérgjegjésité, t& drejtat
dhe detyrimet, pércaktohen né
rregulloren e specializimeve
afatgjate dhe ng akte t€ tjera t&
miratuara nga institucioni.

Kriteri 3: Institucioni harton dhe
miraton udhé&zues, modele pér
raportimin, vlerésimin dhe arritjet ¢
specializantéve gjaté gjithé vitit
akademik dhe té studimeve.

Njésia kryesore pérg]egjése pér programin e studimit &shté
Fakulteti i Mjekésisé. Ky fakultet pérb&het nga 3 departamente:
Departamenti i Shkencave Biomjekésore, Departamenti i
Shkencave Kirurgjike dhe Departamenti i Shkencave Mjekésore, i
cili &shté dhe departamenti pérgjegjés pér kété program studimi.
UNIZKM ka miratuar Rregulloren e studimeve t& specializimeve
afatagjata, t& ciklit t& treté, né fushén e mjekésise, g€ prej hapjes sé
programit t& studimi n& 2017, ¢ m& pas, mé Vendim t& Senatit
Akademik nr. 239/2. daté 13.06.2019 ka miratuar Rregulloren e
pérditésuar t& specializimeve. Nevojitet qé kjo rregullore té
pérditésohet né pérputhje me VKM Nr. 824, daté 24.12. 2021 pér
miratimin ¢ Kodit t¢ Cilésisé.

N& kété rregullore, por dhe né dokumenta té tjera si psh. programi
i specializimit né Sémundjet e Aparatit Kardiovaskular, jang té
pércaktuara ményra ¢ organizimit dhe funksionimit t programit té
studimit, struktura dhe elementét ¢ programit (& studimit,
kapacitetet profesionale dhe pedagogjike, t€ drejtat dhe detyrimet
e studentéve, arritjet ¢ specializantéve dhe vler&simi i tyre, kriteret
dhe procedura e pranimit t& studentéve, menaxhimi i pérmirésimit
t& cilsisé dhe performancés sé programit t& studimit, etj.
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Sipas rregullores sé programit, specializanti q& né fillim &
programit t& studimit pajiset me Librezén e Studentit, ku duhet (€
shénohen té gjitha notat dhe vlerésimet vjetore t& tij. Pér t& gjitha |
akti_vitdc_t ¢ parashikuara né programin e studimit t& cilat
pérmbajné vlerésim apo kérkohet té certifikohet frekuentimi,
studenti paragitet me librezg, e cila né pérfundim t& aktivitetit
pérkatcs plotésohet nga pedagogu qé ka qené pérgjegjés pér' :
zhvillimin e kétij aktiviteti. '

Sipas dokumentit t¢ prezantimit t¢ programit t& studimit,
specializantét jang t& detyruar t¢ hartojng nj¢ ditar t€ posag€m
trajnimi personal, ku duhet t& raportojn€ me detaje numrin dhe
llojin ¢ akteve dhe ndérhyrjeve, t€ cilat duhet t& vértetohen nga
drejtuesi i institucionit ku ka kryer trajnimin. N& fund t€ ¢do viti t¢
prograrﬁi}, drejtori i programit verifikon q& dokumenti Eshté
plotésud’_} dhe se aktivitetet e kryera jané n& pérputhje me ato t&
parashi]lﬂara né planin individual t& trajnimit t& pércaktuar né
fillim (& vitit akademik. Programi ka njé sistem vlerésimi, n€ t&€
cilin n:, ményré periodike dhe t& dokumentuar, specializanti
vlerésohet mbi njohurité dhe aftésité e fituara dhe nivelet e
autonomisé sé arritur. Vlerésimi kryhet nga pedagogét dhe '
udhéheqésit q& kang mbikéqyrur periudhén kohore t& konsideruar, |
duke pérdorur mjete vlerésimi 8 pérbashkéta, t€ vlefshme dhe t&
riprodhueshme. Té gjitha vlerésimet & kang t& b&jné me secilin
specializant diskutohen dhe pérmblidhen né njé vendim
pérfundimtar vjetor, i cili ratifikohet nga organet kompetente, t€
cilat né t&rési garantojné procesin e vlerésimit dhe mbi bazén e tij,
caktimin e niveleve t& specializantéve. N& bazé t€ kétij vlergsimi,
né rast t& njé gjykimi pozitiv, specializantéve i lejohet t& pérparojné |
né vitin pasardhés ose t& pranchen n& provimin pérfundimtar.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té véné né dispozicion nga .
UNIZKM, konstatohet se né modelin e vlerésimit nga tufori
Kklinik, nuk ka njé shprehje me njési matése té punés sé kryer né
strukturén spitalore pérkatése. Pér sa mé lart, GVJ rekomandon '
qé aktivitetet e realizura ne raportin e tutorit 1€ prezantohen me
numrin e realizuar ose té asistimeve respektivisht pjesémarrjes !
né aktivitetin e kérkuar.

Evidencanr. 12, 25, 31, 32, 43, Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 0. :
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Konkluzione UNIZKM ka miratuar Rregulloren e studimeve té specializimeve
afatagjata, ku pércaktohen né ményré é detajuar f-rikzguh’at e
organizimit e 1€ funksionimit té programit 1€ spea ‘ializimit,
elementét dhe organizimi i programit, pérgjegjésité, té dreﬂat dhe
detyrimet, kapacitetet profesionale dhe pedagogjike. arritjet e
specializantéve dhe vlerésimi i tyre, kriteret dhe pr ucedura e
pranimit té studentéve, menaxhimi i pérmirésimit 1€ cilésisé dhe
performancés sé programit té studimit, efj. Rregullorja duhet té
pérditésohet né pérputhje me VKM Nr. 824, daté 24.12 #._2021' pér
miratimin e Kodit t¢ Cilésisé. Né modelin e vierésimit nga tutori
klinik nuk ka njé shprehje me njési matése té punés s kryer né
strukturén spitalore pérkatése. GVJ rekomandon qé m’_ﬁc}iviteter e
| realizura ne raportin e tutorit 1¢ prezaniohen me" ‘numrin e

realizuar ose té asitimeve respektivisht pjesémarrjes nc nktzvste:m
e kérkuar.

Kriteri 1: Pér kryerjen ¢ Programi i studimit specializues afatgjaté n¢ “Sémundje (¢ Aparatit
programeve t& studimeve |Kard10vaskular organizohet né& 4 vite akademikc: dhe né

ializuese afatgjata, studenti
Z‘E:?t:;j;;u; (i'gji niglpz?:c pérfundim t& tij studentét duhet t& kené siguruar 240 E( T8,

120 kredite dhe kohézgjatja

normale e kétyre programeve ¢ | Evidencanr. 3, 4, 12, 22.

studimeve &shté jo mé pak se 2 vite

akademike, né pérputhje me ligjin e ‘

profesioneve té rregulluara, dhe '

pércaktimeve né shtojcén 1. i

Kriteri 2: Koh&zgjatja e normale ¢ | Sipas rregullores s¢ programit t€ studimit, neni 30 dhe 37,
DEORIAENE L5 speciahizimit parashikohet q& specializimi nuk mund t& zgjas¢ mé tepsr se 1 vit
o el ‘ nga kohézgjatja zyrtare e tij duke zbritur kohe¢n e sémundjeve té

gshté sipas shtojegs nr 1 dhe L YAk Gl 7
kohézgjatja maksimale nuk mund te mundshme t& vértetuar né ményré t& duhur, dhe se specializanti qé

jete me shume se dyfishi i " nuk kalon vlerésimin pérfundimtar ka t& drejté t'i nénshtrohet edhe
kohézgjatjes normale te |nj£=: heré tjetér kétij vlergsimi, por jo mé& voné sc 1 vit pas
specializimit afatgjaté. pérfundimit t& specializimit.

| | Sipas nenit 90 t& Ligjit t& Arsimit t&€ Lart& 80/2015, plkd I, sikurse
parashikuar edhe né kété kriter, kohézgjatja maksimale ¢ studimeve
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né njé program studimi nuk mund t€ jet¢ mé shumé se dyfishi i
kohézgjatjes normale t& studimeve q€ parashikon programi, pa
marré né konsideraté periudhén e koh&s kur studenti ka pezulluar
studimet. Pér sa mé lart, UNIZKM duhet té pérditésojé
rregulloren e programit té studimit, pér té qené né pérputhje me
parashikimet ligjore né fuqi.

Evidenca nr. 12, 22.

Kriteri 3: Pérmbajlja e programit,
organizimi, vlerésimi dhe
monitorimi pérafrohen me shembuj
t& ngjashém né institucione
ndérkombétare t& hapésirés
evropiane t& arsimit t€ larté,

Programi i studimit ofrohet né bashképunim me Universitetin e
Romés “Tor Vergata” dhe si i tillé pérmbajtja e programit €hté né
harmoni dhe ngjashméri me programet e studimit specializuese
afatagjata t& universitetit partner.

Evidencanr. 3, 4, 11, 26, 30

Kriteri 4: Programet e studimeve
specializuese afatgjata pérfshijné t&
paktén 80% té ECTS-ve totale pér
aktivitete klinike/diagnostikuese e
profesionalizuese, sipas
specializimit pérkatés, dhe 20% pér
studime té organizuara teorike t¢
shpérndara né€ vite sipas njé
programi t& paracakiuar ng fillim t&
programit t€ studimit.

Kriteri 5: Raporti i [&ndéve
(referuar totalit t& EC'TS) t&
pércaktuara né programin e studimit
pérbéhet, nga:

60% léndé specifike:

30% léndé karakterizuese t€ fushés;
5% l&ndé t& formimit bazg,
ndérdisiplinore ose integruese dhe
pér aktivitete t& tjera:

5% provimi pérfundimtar etj. ;

Jo me shume se 15% e totalit e
l&ndéve vietore duhet t& jeng 1&ndé
me zgjedhje, sipas kuadrit ligjor ne
fuqi.

Sipas Rregullores s& programit & studimit, neni 7, pércaktohet q&
struktura e programit t& studimit pérmban t& paktén 80% t& ECTS-
sé totale aktivitete klinike profesionalizuese dhe 20% studime t&
organizuara teorike t& shp&rndara n& vite. Raporti i léndéve t&
pércaktuara né programin e studimit pérbehet nga 60% léndé
specifike t& programit t& specializimit, 30% léndé karakterizuese t&
fushés ku bén pjesé programi specializues, 5% 1&ndg & formimit
bazé, léndé ndérdisiplinore ose plotésuese dhe 5% provimi

1 pérfundimtar. Ndérkohg 15% e totalit t& Iéndéve specifike dhe 15%

e totalit t& 1éndéve karakterizuese duhet t¢ jeng 1&ndé me zgjedhje.

Evidenca nr. 12, 22, 25.

Kriteri 6: N& pérfundim t& gdo viti
organizohet provimi vlerésues
teorik dhe praktik i éndés i cili
vlerésohet me noté, Vler&simi
vjetor i 1éndgs kryhet nga njé
komision 1 pérbéré nga t& paktén 2
(dy) pedagoge. Nder ta, te paktén
njeri prej tyre duhet te jete pedagog

Sipas nenit 14 t& rregullores s& programit (& studimit, n& pérfundim
t& ¢do viti akademik, organizohet njé provim vler&sues teorik dhe
praktik, i cili vlergsohet me not€. Vlerésimi vjetor kryhet nga njé
komision i pérbéré nga t& paktén 5 anétarg, specialisté t& fushés
pérkatése ose t& pérafért me 8 sipas modeleve t€ zhvilluara.
Specializantét q& vlerésohen jo kalues 5 her€, marrin njé déshmi
pér modulet e zhvilluara, s€ bashku me kreditet e grumbulluara dhe
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me kohe te plote ne fushén
pérkatése ndérsa pedagogu i dyte
specialist me pérvojé i fushés
pérkatése ose t& pérafért me té sipas
moduleve t&€ zhvilluara,

Studentét q¢ vlerésohen negativisht
5 heré marrin njé déshmi pér
modulet e zhvilluara, s€ bashku me
kreditet e grumbulluara dhe i
ndérpresin studimet e
specializimeve afatgjata.

1 ndérpresin studimet. Studenti mund 18 aplikojé pér t€ konkuruar
né njé program tjetér specializues jo mé shumé se 1 heré. Studentit
mund t’i njihen ECTS-t& e grumbulluara pér studimet e organizuara
teorike nga ana e Késhillit Drejtues, nése gjykohet se pérputhen me
| fushén e programit t& ri ku ka aplikuar, sipas legjislacionit n& fuqi.

Evidenca nr. 12; Vizita né Instinicion.

Kriteri 7: Studenti i nénshtrohet
provimit pérfundimtar/final né
pérfundim t& programit specializues
i cili pérfshin testimin praktik dhe
me gojé té studentit dhe/ose
paragitjen e temés t& diplomés.
Komisioni pér vler&simin
pérfundimtar té& studentit pérb&het
nga 5 specialisté t& fushés pedagoge
me kohe te plote t€ IAL qg ofron
specializimin, ose t& nj€ fushe t&
afért, me eksperiencé t& paktén 10
(dhjet&) vjecare né fushén
pérkatése. Kryetar i komisionit
duhet te jete njé pedagog me kohg
te plote i fushés pérkatése,
pérgjegjés pér programin e
specializimit afatgjate ne keté&
fushe.

Disa nga njohurité bazé pér t€ cilat
aplikanti testohet né provimin
pérfundimtar, jané:

a. Zhvillimi i sensit kritik lidhur
me situatat e ndryshme klinike;

b. Lidhjet mes fushave t&
ndryshme t& mjekésisé;

c. Aftési t& zhvilluara pér
zgjidhjen e problemeve qé dalin
gjaté punés né kliniké;

d. Kompetencé pér t& menaxhuar
kompleksitetin e situatave klinike
dhe pér t& dhéné zgjidhje né raste
emergjente.

Sikurse parashikuar né nenin 15 t& rregullores s¢ programit,
specializanti i nénshtrohet provimit pérfundimtar né pérfundim t&
programit, i cili konsiston né njé testim praktik, nj€ testim me gojé
prej té paktén 30 minutésh dhe paraqgitjen e temés eksperimentale-
studimore t€ diplomés.

Komisioni i ngritur pér kété qéllim pérbéhet nga t& paktén 5 anétaré
specialisté t& fushés ose t&€ njé fushe t& pérafért, me eksperiencé
profesionale té paktén 10 vjecare dhe akademike né fushén
pérkatése, ndér t& cilét 2 pérfaqésues nga MSHMS, 1 nga Urdhéri
profesional pérkatés dhe 2 t& pérzgjedhur nga fakulteti q& ofron
programin e studimit.

jané:

Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme klinike;
Lidhjet mes fushave té ndryshme t& mjekésisé;

Afiési t€ zhvilluara pér zgjidhjen e problemeve g€ dalin gjaté
punés né kliniké;

Kompetencé pér t& menaxhuar kompleksitetin e situatave
klinike dhe pér t&€ dhéné zgjidhje né raste emergjente.

Evidenca nr. 12; Vizita né Institucion.

Disa prej njohurive bazé t& cilat jané pjesé e testimit pérfundimtar |

| Kriteri 8: N& kuadér t&

pérmirésimit té programit, njésia
pérgjegjése ka té drejtén e
ndryshimeve né pérmbajtje té
formimit teorik t& programit t&

Sipas Ligjit t&€ Arsimit t& Lart€ 80/20135, njésia bazé pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit mund té realizojé ndryshime ng&
| pérmbajtje t& formimit teorik t& programit t& studimit, nése e
| gjykon t& nevojshme, deri né masén 20%. K&to ndryshime mund t&
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specializimit, dokumenton realizohen vetém pasi programi té keté kaluar njé proces
Brocedil ENOE PIpUGHE e akreditimi. Duke gené se ky program &shté duke iu nénshtruar
legjislacionin ne fuqi. 2o S - e s e .

procesit t€ akreditimit pér heré t& paré, nuk jané realizuar
ndryshime té tilla.

Vizita né Institucion.

Konkluzione Programi i studimit specializues afatgjaté né “Sémundje té
Aparatit Kardiovaskular” organizohet né 4 vite akademike dhe né
pérfundim té tij studentét duhet té kené siguruar 240 ECTS.

Sipas rregullores sé programit té studimit, neni 36 dhe 37,
parashikohet gé specializimi nuk mund té zgjasé mé tepér se 1 vit
nga kohézgjatia zyriare e tij duke zbritur kohén e sémundjeve té
mundshme té vértetuar né ményré té duhur, dhe se specializanti qé
nuk kalon vierésimin pérfundimtar ka té drejté t’i nénshtrohet edhe
njé heré tjetér kétij vlerésimi, por jo mé voné se 1 vit pas
pérfundimit té specializimit. Sipas nenit 90 té Ligjit té Arsimit té
Larté 80/2015, pika 1, sikurse parashikuar edhe né kété standard,
kohézgjatia maksimale e studimeve né njé program studimi nuk
mund @ jeté mé shumé se dyfishi i kohézgjaties normale 1é
studimeve qé parashikon programi, pa marré né konsideraté
periudhén e kohés kur studenti ka pezulluar studimet. Pér sa mé
lart, UNIZKM duhet té pérditésojé rregulloren e programit té
studimit, pér té gené né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.
Né pérfundim (é ¢do viti akademik organizohet njé provim |
vierésues teorik dhe praktik, i cili vlerésohet me noté. Vierésimi
vjetor kryhet nga njé komision i pérbéré nga té paktén 5 anétaré,
specialisté té fushés pérkatése ose té pérafért me té sipas modeleve
té zhvilluara. Specializanti i nénshirohet provimit pérfundimtar né
pérfundim té programit, i cili konsiston né njé testim praktik, njé
testim me gojé prej (¢ paktén 30 minutésh dhe paraqitjen e temés
eksperimentale-studimore 16 diplomés. Né rregullore jané té
parashikuara njohurité bazé t& cilat jané pjesé e lestimit
pérfundimtar.
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Kriteri 1: Studenti 1 pranuar né
programin e studimit specializues
afatgjaté né fushén e mjekésisé ka
pérfunduar programin e integruar
té studimeve universitare t&
integruara té ciklit t& dyt€ me
kohézgjatje 5 vjecare (300 ECTS)
né Farmaci dhe Stomatologji dhe 6
viecare (360 ECTS) n& Mjekési e

dhe ka fituar diplomén universitare
“Master i Shkencave”. Pér
studentét e diplomuar n& t& njéjtat
programe jashtg shitetit, duhet t&
paragesin diplomén dhe lejen pér
ushtrimin e profesionit t& njohur
nga institucioni shietéror

pérgjegjés.

pérgjithshme, prang nj€ universiteti
t& akredituar pér programin né fjalé

UNIZKM ka t& pércaktuara né rregu oren programit kriteret dhe
procedurén ¢ pranimit t& studentéve. N& programet e studimit |
specializuese afatgjata mund € aplikojné kandidatét & cilét
plotésojné kriteret e méposhtme:

- t& kené pérfunduar njé program té integruar studimi t€ ciklit t& dyte
né Mjekési dhe Kirurgji né njé IAL t& akredituar dhe kané fituar nj¢
diplomé t¢ vlefshme;

- t8 zotérojné licensé pér t& ushtruar profesionin e mjekut. Ata t&
cilét nuk zotérojné licensén e ushtrimit t& profesionit mund (&
aplikojné dhe nése rezultojné fitues mund 1€ pranohen me rezervé
dhe duhet t& marrin licensén brenda vitit t& pare t& specializimit, n¢
t& kundért pérjashtohen nga programi;

- t& zotérojné njé certifikaté ndérkombétare t& gjuhés angleze,
frénge, spanjolle, gjermane ose italiane, né nivel C1. Kjo certifikaté
nuk i kérkohet kandidatéve q& jané shtetas t& BE-s¢ dhe vijn€ nga
vendet ku pérdoren gjuhét e parashikuara, ose q& kané pérfunduar
njé cikél studimesh né& njé prej kétyre gjuhéve.

Evidenca nr. 12, 34; Vizita né Institucion.

| Kriteri 2: Kandidati q& aplikon
pér té vazhduar programin e
studimeve t& ciklit t& tretg, p&r
specializim afatgjaté né fushén e
mjekésisé, i nénshtrohet njé
konkursi pranimi pér t& testuar
njohurité né fushén pérkatése t&
studimit.

| Kriteri 3: Vlerésimi i studentit pér

pranimin né& njé program studimi

béhet me piké kumulative duke

vlerésuar t& pakién elementét e

méposhtém:

e notén mesatare (notén
pérfundimtare sipas
tipologjisé sé diplomés qé
ai disponon) pér jo mé
shumé se 30% t& pikéve
totale,

e testimin e pérgjithshém
me shkrim pér 30-40% t&
pikéve totale,

=

Me propozim t& Dekanit dhe miratim t& Rektorit, ngrihet Komisioni
i Vlerésimeve t& pranimeve, i cili pérbéhet nga t€ paktén 3 anétare
té zgjedhur nga personeli akademik i fushave t€ specializimit, (&
cilét duhet t& kené s& paku gradén shkencore Doktor apo PhD dhe
t& kené njé eksperiencé profesionale t& paktén 10 vjecare né fushén
pérkatése. il
Nga vendimi i miratimit t& kétij komisioni nga Rektori me nr. 26/1
prot., daté 22.02.2023, rezulton se komisioni pérbéhet nga 4 an&tarc,
ku 3 prej tyre mbajné titullin Profesor dhe 1 gradén shkencore Dr.
Vlerésimi i kandidatéve p&rmes konkursit t& pranimit ka nj€ sistem
pikézimi si m& posht€ vijon:
e 30 pike &shté testi me shkrim mbi njohurité e pérgjithshme &
léndés;
e 40 piké &shté testi mbi njohurité specifike t€ programit t&
specializimit;
e 20 piké &shté nota mesatare ¢ ponderuar ¢ kandidatéve t€ cilét
kan¢ pérfunduar studimet né¢ Shqipéri dhe nota e diplomés ¢
kandidatéve té cilét kané pérfunduar studimet jashté;
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e testimin me shkrim
specifik sipas programit t&
specializimit pér t€ cilin
konkurron pér 40-30% t&
pikéve totale.

e 10 piké &sht& intervista me gojé.

Evidenca nr, 12, 34, 35.

Kriteri 4: Kandidati qé aplikon né
programet e ciklit t€ treté
specializim afatgjaté duhet t& ket&
pérfunduar me sukses provimin ¢
shtetit né profesionin perkatés ose
t& ketg fituar t& drejtén e ushtrimit
t& profesionit né RSH ose jashté saj
(njohur né& RSH).
Studenti mund té riaplikojé pér t&
konkuruar n€ njg program tjetér
specializues né njé TAL sipas
parashikimeve ligjore né fuqi.
Studentit mund t’i njihen ECTS-t§
e grumbulluara pér studimet ¢
organizuara teorike nése gjykohet
se pérputhen me fushén e
programit t& ri ku ai ka aplikuar.

Sikurse parashikuar né rregulloren e programit t& studimit, njé prej
kritereve qé kandidatét duhet & plotésojng pér & aplikuar pér
pranimin né kété program studimi éshté zot€rimi i licensés pér té
ushtruar profesionin e mjekut. Ata kandidaté t& cilét nuk zot€rojné
licensén e ushtrimit t& profesionit mund t& aplikojné dhe nése
rezultojné fitues mund t& pranohen me rezervé dhe duhet (& marrin
licensén brenda vitit t& pare t€ specializimit, né t¢ kundért
pérjashtohen nga programi.

Né& dokumentacionin e verifikuar gjaté vizités né institucion pér
studentét e kétij programi studimi, u verifikua gjithashtu pajisja e
kétyre studentéve me licensén e ushtrimit t€ profesionit.

Evidenca nr. 12; Vizita né Institucion.

Kriteri 5: Kriteret minimale pér
t'u kualifikuar ne pérzgjedhjen ¢
programit t& studimit specializim
afatgjate jané t& pasqyruara n¢
rregulloren e programeve t€
studimeve t& specializimeve
afatgjata né fushén e mjekésisé dhe
t& aprovuara nga Senati Akademik.

Kriteret minimale dhe procedura pért'u kualifikuar né pérzgjedhjen
e programit t& studimit specializim afatgjaté jan€ t& pasqyruara né
kreun IIT t& rregullores sé programeve t&
specializimeve afatgjata né fushén e mjekésisé, t&€ miratuar nga
Senati Akademik.

studimeve t&

Evidencanr, 12, 37.

Kriteri 6: Aplikanti njihet me
rregulloren e specializimeve
afatgjata t& miratuar nga Senati
akademik i [AL, me kriteret
minimale t& pranimit, n¢ fagen
zyrtare t& 1AL dhe/ose njésisé
kryesore, para se t& pranohet né t&.

Me dorézimin e dokumentacionit pér pranimin n& konkurs,
kandidatit i vihet né dispozicion nj& kopje e formularit t& aplikimit
¢ firmosur nga palét dhe vulosur me vulén e fakultetit, rregullorja e
konkurimit ose adresa e internetit ku mund ta gj&jé, si dhe t& dhénat
pér datén e shqyrtimit t& dokumentacionit nga Komisioni i
Vierésimit dhe se ku mund t& informohet mbi vendin dhe orén e
konkurimit dhe rezultatin pérfundimtar.

Student&t mund t& njihen gjithashtu me informacionin e nevojshém
edhe pérmes faqes zyrtare t€ internetit t&€ UNIZK.

Evidenca nr. 12.

Konkluzione

UNIZKM ka té pércaktuara né rregulloren e programit kriteret dhe

| procedurén e pranimit té studentéve. Kandidati gé aplikon pér té

vazhduar programin e studimeve ¢ ciklit té treté, pér specializim
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afatgjaté né fushén e mjekésisé, i nénshtrohet njé konkursi pranimi
pér té testuar njohurité né fushén pérkatése 1é studimit, né bazé njé
sistemi pikézimi pér njohurité e pérgjithshme dhe specifike, notén
mesatare té pondderuar dhe intervistén me gojé. Kandidatét pér
specializanté duhet té plotésojné kriterin e zotérimit té licensés pér
té ushtruar profesionin e mjekut.

Me dorézimin e dokumentacionit pér pranimin né konkurs,
kandidatit i vihet né dispozicion njé kopje e formularit té aplikimit
e firmosur nga palét dhe vulosur me vulén e fakultetit, rregullorja e
konkurimit ose adresa e internetit ku mund ta gjéjé, si dhe té dhénat
pér datén e shqyrtimit té dokumentacionit nga Komisioni 1
Vierésimit dhe se ku mund té informohet mbi vendin dhe orén e

konkurimit dhe rezultatin pérfundimiar.

gu orja gsh
hartuar né pérputhje me standardet
e specializimeve né fushén e
mjekésisé dhe me aktet ligjore ¢
nénligjore né fugi.

rieri 1

Kriteri 2: Rregullorja hyn né fuqi
né fillim t& ¢do viti akademik dhe

pérditésohet gdo vit 1& ri akademik.

Nése ska ndryshime, &shté ne fuqi
rregullorja e fundit e pérditésuar.

Kriteri 3: Pérditésimet né
rregulloren e specializimeve
afatgjata i pérkasin ciklit t&
specializimit g& fillojné pér her€ t&
paré me rregulloren e pérdit€suar
deri n& pérfundim t& tij. Nése
gshté té nevojshme, ndryshimet né
rregulloret pasardhése duhet t&
pérjashtojné shprehimisht ciklin e
nisur t& specializimit.

Kriteri 4: Rregullorja propozohet
nga Njésia kryesore qg ofron
programin e specializimeve dhe

UNIZKM ka miratuar Rregulloren e studimeve t& specializimeve
afatagjata, t& ciklit t¢ treté, n& fushén e mjekésisg, q& prej hapjes s&
programit t& studimit n& vitin 2017, e mé pas, mé Vendim t& Senatit
Akademik nr. 239/2, daté 13.06.2019 ka miratuar Rregulloren e
pérditésuar & specializimeve. Sikurse pérmendur edhe mé& lart,
Rregullorja propozohet nga Njésia kryesore ¢ ofron programin e
specializimeve dhe aprovohet nga Secnati Skademik i IAL.
Rregullorja duhet ié pérditésohet né pérputhje me VKM Nr. 824,
daté 24.12.2021 pér miratimin e Kodit té Cilésisé.
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aprovohet nga senati akademik i
TAL.

Konkluzione

riteri 1:
pasgyrohen qarté kriteret dhe
ményra e pérzgjedhjes sé
pérgjegjésit t& programit t&
specializimit, sipas pércaktimeve
né kéto standarde,

UNIZKM ka miratuar Rregu!!o%’_: e studimeve é speciah’zimeve_.
afatagjata. Kjo rregullore duhet 1é pérditésohet né pérputhje me
VKM Nr. 824, daté 24.12.2021 pér miratimin e Kodit té Cilésisé.

| Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohen kriteret dhe ményra e
pérzgjedhjes s& mjekut
pérgjegjés/tutor pér ¢do
specializant si dhe detyrat e tij.

& egulloren e programit té studimit jané t& pércaktuara Kriteret
dhe ményra e pérzgjidhjes sé organeve drejtuese t€ programit &
studimit, si dhe detyrat e tyre.

Pérgjegjési/Drejtori i programit t& specializimit duhet t& keté t&
paktén titullin “Profesor i Asociuar” ose njé kualifikim t& pérfituar
né vende peréndimore dhe t€ konsideruar t& barasvlefshém me t&, si
dhe 10 vite pérvojé n& ushtrimin e profesionit. Drejtori i programit
t¢ studimit “Sémundje t& Aparatit Kardiovaskular” &shté Prof. F.R,
eméruar nga Rektori i UNIZKM me vendim nr. 37 prot., daté
29.01.2019.

Sipas vendimit t& Dekanit (& fakultetit nr. 4 1/20 prot., daté
21.01.2020 “Masat pér funksionimin e shkollave t& specializimit”
gshté parashikuar gjithashtu q& drejtori i shkollés sé specializimit ka
pér detyré t& mbajé kontakte me tutorin klinik dhe t& pérgatisé e
nénshkruajé njé raport vjetor, duke hartuar njé raport specifik i cili
pérmban edhe t& dhéna numerike p&r veprimtarit€ ¢ kryera nga
specializanti. 8

Késhilli Drejtues i programit t€ studimit ngrihet né nivel njésie
kryesore dhe pérbéhet nga té paktén 5 anétaré pedagogé me kohe t&
ploté t& TAL, jo mé& pak se 2 pedagogé pér ¢do program studimi q&
ofron njésia kryesore, t& cilét duhet t& jen€ figura t& spikatura né
fushén e specialitetit pérkatés, me pérvojé klinike dhe akademike t&
paktén 10 vjegare. Nga shqyrtimi i dokumentacionit € vén€ né
dispozicion, konstatohet se Késhilli Drejtues éshté zgjedhur nga
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Kolegji i docentéve t& UNIZKM né& mbledhjen e datés 13.02.2022
dhe pérbéhet nga 5 anétaré, ku té gjithé kané € paktén gradén
shkencore Doktor. ;

N& nivel njésie bazé, programi i studimit disponon pedagogg &
angazhuar né procesin e mésimdhénies brenda programit t& studimit
dhe pedagogé jo anétaré t& personelit akademik t&€ universitetit t&
cilét ushtrojné profesionin né strukturat e rrjetit formues me t€ cilét
lidhet njé kontraté specifike private.

Tutori (udh&heqési klinik) ndjek specializantin gjaté gjithé |

periudhés s& specializimit dhe &shté pérgjegjés pér drejtimin,
késhillimin, vlerésimin e nevojave t&€ studentit dhe zhvillimin e
monitorimin e punés sé tij. Fusha e tij pérputhet me até t& programit
specializues t& studentit dhe ka eksperiencé profesionale me pérvojé
klinike né& fushén klinike pérkatése. Tutori mund t& ndjeké deri né 3
specializantg, mund té punoj& me kohé t& ploté né nj€ nga strukturat

e rrjetit formues, si dhe ka njé kontraté bashk&punimi me strukturén |

qé ofron programin specializues. Kur tutori nuk &shté pjes€ e
personelit akademik t& universitetit, studenti ka né dispozicion dhe
njé udhéheqés akademik, i cili &sht& anétar i personelit akademik t&
institucionit, ka s& paku gradén shkencore Doktor dhe &shté i
specializuar né fushén e programit t€ specializimit. Kontratat e
tutoréve u verifikuan edhe gjaté vizités né Institucion. Tutorét
zgjidhen nga Késhilli Drejtues i programit, pas marrjes s¢ mendimit
t& departamentit dhe fakultetit pérgjegjés t€ programit t& studimit
dhe miratohen nga Rektori.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit € vé&n€ né d,ispozicion,'

konstatohet se Ké&shilli Drejtues, né mbledhjen e datés 13.02.2022,
pasi ka A & mendimin e Departamentit dhe Dekanit, ka em&ruar
udhéheqésit akademiké dhe klink ¢ cilét do t€ udh€heqin ecuring
klinike dhe kérkimin shkencor t& specializant€ve, me miratimin e
Rektorit. Tutorét ¢ zgjedhur kang té gjithé t& paktén gradén
shkencore Foktor‘
Sipas vendimit t& Dekanit t€ fakultetit nr. 4_1/20 prot., daté
21.01.2020 “Masat pér funksionimin e shkollave t& specializimit”
gshté parashikuar gjithashtu q& tutori klinik, pérgjegjés pér
praktikén klinike t& specializantit, ka pér detyré t& vlerésojé
frekuentimiin mujor t& secilit specializant g€ ka né tutorazh dhe ka
pér detyré |t& nénshkruajé periodikisht librezén e frekuentimit &
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disponojné né t& cilén shénohet frekuentimi klinik dhe aktiviteti |

mujor.

Evidenca nr. 12, 28, 39, 51; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 1.

Konkluzione

Neé rregulloren e programit té specializimit pasqyrohen qarté

kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes sé pérgjegjésit 1é programit té
specializimit dhe tutorit pér ¢do specializant si dhe detyrat e
pérgjegjésité e secilit prej tyre.

Kriteri 1: Né rregullore jang
pércaktuar kriteret pér aplikim
(niveli i studimeve t& kryera,
kohézgjatja dhe titulli i diplomégs
qé kérkohet etj) si dhe kriteret
pérjashtuese nése ka te tilla.

Kriteri 2: N& rregullore

| pércaktohet garté dokumentacioni
qé¢ duhet t€ dorézojé kandidati pér
aplikim, ményra e dorézimit t&
dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar.

Kriteri 3: Né rregullore jang
pércaktuar qarté pikét maksimale
qé mund t& grumbullojé kandidati
dhe pikét q& i jepen kandidatit pér
¢do kriter té& plotésuar si dhe pikét
maksimale dhe minimale q& mund
ti jepen kandidatit gjaté ¢do
testimi.

Kriteri 4: N& rregullore
pércaktohet garté ményra e
aplikimit, e konkurrimit e
kandidati pér specializim;
pércaktohet sa koh¢ para datés sé
shpallur pér testimet mbyllet
pranimi i dokumenteve.

Kriteri 5: Né rregullore &shté
pércaktuar qart€ ményra e

e S

Rregullorja e programeve specializuese afatg]atae miratuar nga
UNIZKM parashikon né ményré té detajuar kriteret e pranimit t&
studentéve; ményrén e aplikimit pér pranim né k&€ program
studimi t& kandidatéve; dokumentacionin & duhet t& dorézohet nga
kandidatst, pérfshiré edhe ata q&€ aplikojn€ pér transferim
studimesh; afatet e zhvillimit t& procesit dhe vendin e ményrcn e
gietjes s& informacionit prej kandidatéve; dokumentacionin g€ i
vihet né dispozicion kandidatéve né momentin e dorézimit €
dokumentacionit; ngritjen dhe veprimtariné e komisionit t&
vlerésimit t& pranimeve s& bashku me detyrat dhe pérgjegjésité
pérkatése; ményrén e vlerésimit t& kandidatéve dhe pérzgjedhjen e
tyre pérmes konkursit t& pranimit dhe sistemin e pik&€zimit; ményrén
dhe afatet e regjistrimit t& kandidat&ve fitues; € drejtat dhe detyrat
e tyre, etj.

Sipas késaj rregulloreje, kandidatét pér programet e specializimit
afatgjar® né fushén e mjekésisé duhet t& ken¢ pérfunduar njé
program té integruar studimi € ciklit t& dyt€¢ n& Mjekési @
Pérgjithshme ose Farmaci dhe t&é kené diplomén “Master 1
Shkencave”, t& akredituar pérpara léshimit t& diplomés. Pér
studentét e diplomuar jashté vendit, ata duhet t& kené diplomé
“Master i Shkencave” t& njohur nga Ministria pérgjegjése pér
Arsimin dhe Ministria pérgjegjése pér Shéndetésing. Kandidatét
duhet t& ken& kryer provimin e shtetit sipas ligjit nr. 10171
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zhvillimit t& testimeve dhe
procedura ¢ tyre.

22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara né Republikén e
| Shqipérisé” dhe t& kené fituar t& drejtén e ushtrimit t& profesionit.

| Kriteri 6: N& rregullore
pércaktohet qarté ményra e
vlerésimit t& kandidatéve pér ¢do
testim dhe dokumentacioni i
pérdorur i cili ruhet sipas
procedurave t& parashikuara n¢
rregullore.

Kur studenti nuk e ka pérfunduar ende provimin e shtetit pranohet
me kusht q& ta p&rfundojé até me sukses brenda vitit t& paré & |
specializimit, né t& kundért pérjashtohet nga programi.

Kandidatét duhet t& kené njé mesatare t& ponderuar notash (€ gjith€
viteve jo mé t& vogél se 5. Pér studentét e diplomuar né t& njéjtén

Kriteri 7: Emértimet e
programeve t& specializimeve t&
miratuara p&r vitin akademik,
numri i specializantéve gé do té
pranchen pér ¢do program
specializimi dhe tarifat & duhet t&
paguajé specializanti pér ¢do
specializim publikohen t& paktén 2
javé pérpara datés sé fillimit t&
aplikimeve.

t& cilat kryhet testimi duhet t&

pércaktohen né rregullore dhe 1€

publikohen t& paktén 2 javé

pérpara dat&s sé fillimit té
aplikimeve.

Kriteri 8: Ményra ¢ vlerésimit mbi !

degé jashté vendit né vende peréndrimore t& ciléve u njihet diploma
pér ushtrimin e profesionit pérkatés n¢ kéte vendf_:,':r_mk qéndron
kriteri pér notén mesatare pér tu pranuar né program. Gjithashtu,
kandidatét duhet t& ken# njé certifikaté ndérkombétarc t€ njohjes s&
njé prej pesé gjuhéve t& huaj, me pérjashtim t€ kandidatéve t& cilét
jang diplomuar né njé program studimi t& kryer né njcrén nga kéto
gjuhg. '

Sipas nenit 20 t& Rregullores, kandidati duhet t& paraqesé
dokumentacionin e méposhtém: i

- Kérkesé aplikimi né programin e specializimit;

- Fotokopje e noterizuar e diplomé&s dhe listés sé notave pér ¢do
provim t& dhéné;

- Fotokopje e noterizuar e licensés sé ushtrimit t& profcsionit;

Kriteri 9: N& rregullore &shté
pércaktuar qarté ményra dhe
afatet e shpalljes sé rezultateve (&
testeve dhe té listés pérfundimtare
me fituesit si dhe &shté pércaktuar
vendi dhe data e shpalljes s¢
rezultateve.

Kriteri 10: N& rregullore
pércaktohet garté ményra e
lidhjes s& kontratés me
specializantét fitues.

-CV;

- Fotokopje e noterizuar e dokumentit t& identifikimit;

- Tituj t& tjer# t& mundshém dhe vértetime t&€ noterizuara;
- Kopje origjinale ose e noterizuar € temgs sé¢ diplomimit;
- Vértetimi i pagés s€ tarifés.

Kandidatét q& aplikcing pér transferim studimesh, pérpos
dokumentacionit t& mésipérm, duhet t& pércjellin edhe:

- Planin e ploté t& programit t& studimit q& ka ndjekur:

- Vértetim t& listés s& notave dhe krediteve g€ ka marré pér ¢do
léndg dhe detyrim t& shlyer, shoqéruar edhe me syllabuset
pérkatése; i

- Vértetim pér periudhat e praktikave dhe frckuentimin e
aktiveteteve t&€ parashikuara n& programin specializucs t& ndjekur.

| Aplikimet fillojn€ jo mé& voné se 2 javé kalendarike pérpara datés sé
vlerésimit nga komisioni i posagém dhe mbyllet jo mé voné se 7
dité kalendarike pérpara késaj date. Lista emérore ¢ kandidatéve
shpallet né fagen zyrtare t€¢ UNIZKM, jo mé voné s¢ 2 dité pune
| pérpara datés sé konkurimit. Orari dhe vendi i konkurimit shpallen
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dhe afishohen prané fakultetit dhc departamerﬂwc pérkatés dhe né

fagen zyrtare t& paktén 4 dité para datés s€ konkurimit.

Me propozim t& Dekanit dhe miratim t'ef_i{fcklorit, ngrihet Komisioni
i Vlerésimeve t& pranimeve, i cili'pérbé‘licl nga té paktén 3 anétaré
té zgjedhur nga personeli akademik i fushave t& specializimit, &
cilét duhet t& kené s€ paku gradcn shkcncore Doktor apo PhD dhe
t& kené njé ekspencnce profesionale te p'ﬂ\ten 10 vjegare né fushén
pérkatése. i

Nga vendimi i miratimit t& kétij komlsmm nga Rektori me nr. 26/1
prot., dat& 22.02.2023, rezulton se komisiom pérbéhet nga 4 anétare,
ku 3 prej tyre mbajné titullin Profesor dh;, 1 gradén shkencore Dr.
Vlerésimi i kandidatéve pérmes konkura;t tc pranimit ka njé sistem
pikézimi si m& poshté vijon: '

e 30 pik& &sht& testi me shkrim mb1 11 nhunte e pérgjithshme t&
1&ndés; .

o 40 piké &shté testi mbi n;ohurlte kpcul‘- ike té programit t&
specializimit; \

e 20 piké &sht& nota mesatare e pondex nar e kandidatéve t€ cilét
kané pérfunduar studimet né %hqxpm dhe nota e diplomés e
kandidatéve t& cilét kang p&rfunduar 51@1dimet jashtg;

e 10 piké éshté intervista me gojé. :

Kuotat n& dispozicion pér pranim né pmgr:i-f; min e studimi dhe tarifat
pérkatése, pércaktohen ¢do vit me Vcndim' 1& Senatit Akademik, me
propozimin e Fakultetit t&€ Mjekésis¢ dhe né lidhje me strukturat né
dispozicion dhe n& pérputhje me politikat ¢ zhvillimit shéndetésor
t& vendit. Numri i specializantéve diu tarifat publikohen né
shpalljen e konkursit, e cila publikohet tn ;ukte 2 javé para datés sé
fillimit t& aplikimeve.

Né rregulloren e studimit nuk parashikohet specifikisht lidhja e
kontratés me specializantét fitues, por vetém té drejtat dhe
detyrimet e tyre, edhe pse GVJ, gjai¢ vigités né Institucion,
verifikoi dosjet e studentéve dhe kon'.'\_mtoi se UNIZKM lidh
kontraté me secilin specializant. Pér sa m¢ lart, GVJ rekomandon
qé me pérditésimin e rregullores sé specfa!izimit, té pérfshihet si
piké e rregullores edhe lidhja e kontratés s¢ IAL me specializantét.
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Evidenca nr. 12, 25, 34, 35, 36, 37, 40; Vizita né institucion,
evidence shtesé nr. 6,

Konkluzione

Kriteri 1: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
ményra e frekuentimit, maksimumi
i mungesave t& lejuara dhe arsyet,
leja e lindjes, dhe ményra e
rikuperimit t& mungesave etj.

Né rregulloren e programit specializues jané té pércaktuara qarté
kriteret pér aplikim té kandidatéve, dokumentacioni qé duhet té
dorézojé kandidati pér aplikim, ményra e dorézimit {té
dokumentacionit dhe afati pérfundimtar, pikét maksimale gé mund
té grumbullojé kandidati pér ¢do kriter e testim, ményra e aplikimit
dhe konkurrimit té kandidati pér specializim, ményra e zhvillimit 1é
testimeve dhe procedura e tyre, ményra e vierésimit té kandidatéve,
afatet pérkatése pér hapat e kétij procesi, etj.

Né rregulloren e studimit nuk parashikohet specifikisht lidhja e
kontratés me specializantét fitues, por vetém té drejtat dhe detyrimet
e tyre, edhe pse GVJ, gjaté vizités né Institucion, verifikoi dosjet e
studentéve dhe konstatoi se UNIZKM lidh kontraté me secilin
specializant. GV.J rekomandon qé me pérditésimin e rregullores sé
specializimit, té pérfshihet si piké e rregullores edhe lidhja e
kontratés sé IAL me specializantét.

Kriteri 2: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
procedurat pér transferimet pér
apo nga programe te tjera
specializuese, ose pér apo nga
institucione & tjera q€ ofrojné

programe specializuese né mjekési.

Kriteri 3: Parashikohen ne
rregulloren e specializimeve
kriteret dhe ményra e pezullimit,
zgjatjes ose pérjashtimit t&
specializantit nga studimet
specializuese.

Specializanti &shté 1 detyruar t8 marré pjesé né realizimin e
programit teorik dhe praktik té specialitetit pérkatés me t€ cilin
njihet qé né fillim t& programit. Studenti merr pjesé n€ aktivitetet e
parashikuara t& programit t& studimit, jasht& punés s¢ tyre klinike,
si dhe &shté i liré t& marré pjesé si dégjues apo referues n€ leksione,
seminare, debate ndérdisiplinore t€ organizuara né kuadér t€
programit t& specializimeve, konferenca, seminare, etj.

Studenti merr pjesé aktive né & gjithé aktivitetin e strukturave
klinike dhe universitare ku kryer specializimin gjithmon€ nén
pérgjegjésiné e pedagogéve, tutoréve dhe mjekéve specialist t&
rrjetit formues. Ai ka t& drejtén e pushimit vjetor 4 javé n& periudhén
e parashikuar né strukturén didaktike-klinike t& rrjetit formues.
Koha e pushimit vjetor pércaktohet n& marréveshje me drejtuesit
specializimit. Pér mungesat pér arsyé shéndetésore duhet t&

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

e ol \,--—/_
e B Vo

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al
=
7




Kriteri 4: Rregullorja parashikon
rastet kur specializimi mund &
kryhet né njé institucion tjetér &
nuk &shté pjesé e rrjetit formues
shqiptar, koh&zgjatjen e késaj
periudhe dhe organin aprovues té
késaj procedure. Kéto institucione
duhet t€ jené t& akredituara pér
kryerjen e programit specializues
né vendin pérkatés.

paraqitet raporti mjekésor. N& rast se mungesat jan€ mbi 30% té
ciklit apo modulit mésimor, ky i fundit duhet pérséritur. N& rast t&
lejes sé lindjes, specializimi do t& shtyhet pér aq koh€ sa &shté leja
e lindjes, né ményré q& 1€ kryhet i ploté programi teorik e praktik.
Gjat8 vizités né Institucion u njoh&m dhe verifikuam rastin e njérés
prej studenteve & regjistruara né vitin akademik 2018-2019, e cila
ka pezulluar studimet pér arsye lindjeje. NE rast fatkeqésie
familjare, specializanti mund t& mungojé pér njé periudhé jo mé
shumé se 30 dit¢ dhe t& shlyejé detyrimet né njé koh& t&
mévonshme. Specializanti nuk lejohet t& pérsérisé vitin, pérveg
rasteve t€ sipércituara.

Sikurse pérmendur edhe né standardin 1.2, sipas rregullores s&
specializimit, programit nuk mund t& zgjasé mé tepér se 1 vit nga
kohézgjatja zyrtare e tij, duke zbritur kohén e s€mundjeve t&
mundshme t& vértetuara. Specializanti g& nuk kalon vlerésimin
pérfundimtar ka ¢ drejté t'i nénshtrohet edhe njé heré tjetér ketij
vler&simi, por jo mé voné se 1 vit pas pérfundimit t& specializimit.
Studenti regjistrohet si pérsérités dhe paguan tarifén e ploté t€
shkollimit pér vitin q& ndjek dhe ndjek aktivitetet perkatése
profesionale me kohg t& ploté. Studenti g€ nuk i &shté nénshtruar
vlerésimit pérfundimtar brenda 1 viti nga pérfundimi, humbet (&
drejtén e marrjes s¢ diplomés, por i jepet njé certifikaté q& vérteton
se ka kryer ciklin ¢ ploté t& studimeve, pérve¢ diplomimit. Sikurse
pérmendur edhe mé lart, UNIZKM duhet 1é pérditésojé rregulloren
e programit té studimit pér kété element, pér té qené né pérputhje |
me nenin 90 té LAL 80/2015.

N& pérfundim € ¢do viti akademik organizohet nj&¢ provim
vlerésues teorik dhe praktik, i cili vler&sohet me noté. Vlerésimi
vjetor kryhet nga njé komision i pérbéré nga t& paktén 5 anétaré
specialisté t& fushés pérkatése ose t§ pérafért me t€. Specializantét
qé vlerésohen jo kalues 5 herg, marrin njé déshmi p&r modulet e
zhvillua dhe kreditet e grumbulluara dhe ndérpresin studimet.
Studenti mund (& aplikoj& pér t& konkuruar né€ njé€ program tjetér
specializues jo mé shumé se 1 heré. Studentit mund i njihen
ECTS-t& pér studimet e organizuara teorike nga Késhilli Drejtues
nése gjykohet se pérputhen me fushén e programit t€ ri ku ka
aplikuar, sipas akteve ligjore dhe nénligjore n€ fuqi.
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Studentét kang t& drejté t& transferohen né vite t& ndérmjetme, |
maksimalisht viti i dyté, né programe t& tjera specializimi.
Shqyrtimi i aplikimit dhe dosjes pérkatése realizohet nga Komisioni
i ngritur nga programi ku synon té transferohet. Ky transferim, sipas
pércaktimeve né rregullore, mund € realizohet vetém nése jané
parashikuar kuota specifike pér kété qéllim. Nése numri i
transferimeve &shté mé i madh se kuotat e parashikuara, kandidatet
i nénshtrohen konkurimit. .
Studenti ka t& drejté gé njé pjesé té periudhés sé specializimit (a
kryejé jashté vendit, duke transferuar kreditet e fituara, me
miratimin e Drejtuesit t& programit, Pérgjegjésit t& Departamentit
dhe Dekanit t& Fakultetit. Kéto IAL duhet t& jené t€ licensuara pér
kryerjen e programit né vendin e tyre t€ origjinés.

Evidenca nr. 12,

Konkluzione

Rregullorja e programit té studimit parashikon: elemente té
procesit  mésimor té programit specializues; ményrén e
frekuentimit; mungesat e lejuara dhe arsyet; ményrén e rikuperimit
t¢ mungesave; procedurat pér transferimet pér apo nga

programe te tjera specializuese, ose pér apo nga institucione (é
tiera qé ofrojné programe specializuese né mjekési; kriteret dhe
ményra e pezullimit, zgjatjes ose pérjashtimit (¢ specializantit, etj.
UNIZKM duhet té perditésojé rregulloren e programit té studimit
lidhur me elementin e kohézgjatjes maksimale té programit 1é
Sstudimil.

Kriteri 1: Rregullorja parashikon
librezén e aktivitetit praktik s&
studentit, ményrén e plotésimit &
saj dhe ményrén e zévendésimit t&
saj né rast humbje. Libreza e
studentit e shoq@ron até deri né
perfundim t& ciklit specializues dhe
diplomimit t& tij.

N& fillim t& programit, studemn paS_]IS me Librezén e Studentit, ku
duhet t& shénohen t& gjitha notat dhe vlerésimet vjetore t& tij. Kjo
librez& ¢ shogéron studentin deri né pérfundimin e programit dhe
diplomimin e tij. Pér t& gjitha aktivitetet e parashikuara né€
programin e studimit t& cilat pérmbajné vlerésim apo krkohet &
certifikohet frekuentimi, studenti paragitet me librezén, e cila, né
pérfundim t& aktivitetetit plotésohet nga pedagogu pérgjegjés pér
zhvillimin e atij aktiviteti. Plotésimi i librez&s Esht i detyrueshém |
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dhe student nuk pranohet né aktivitetet pérkatése nése nuk e paraqet |
até.

N& rastet kur student e humbet librezén, sekretaria e pajis até me njé
librezé t& re si dhe plotéson né librezg aktivitetet e shlyera deri né
até moment, & cilat rezultojné né aktet e depozituara ne sekretari.
Né pérfundim 18 programit specializues, libreza dorézohet né
sekretari. Librezat e studentéve té kétij programi u pané dhe
verifikuan edhe gjaté vizités n& Institucion.

Evidenca nr. 12, 43, 44; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 6.

Konkluzione

Rregullorja e programit té studimit parashikon pajisjen e studentit
me librezén e aktivitetit praktik sé studentit, ményyén e plotésimit 1é
saj dhe ményrén e zévendésimit 1€ saj né rast !Iumb;’e. Libreza e
studentit e shogéron até deri né pérfundim té ciklit specializues dhe
diplomimit té tij.

. Né rregullore
pércakiohet ményra e testimit
vietor t& 1€ndéve dhe ai
pérfundimtar 1€ specializantéve,
pikét minimeale dhe maksimale,
10ji i testit, etj.

Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohen rastet € mungesave té
justifikuara né testime dhe ményra
¢ rikuperimit t& testimit n€ kéto
raste. =N

Kriteri 3: N& pérfundim t&
studimeve t& specializimit
afatgjaté, I diplomuari pajiset me
diplomén e specializimit. Diploma
duhet t& firmoset nga rektori i [AL
dhe dekani i fakultetit pérkatés

A

Né& rregulloren e programit t& studimit pércaktohet ményra e
vlerésimit t& studentit, rastet e nungesave dhe pajisja me diplomén
e programit.
Studenti vlerésohet pér ¢do cikél praktik me noté dhe pa notg, e cila
depozitohet né sekretari. Studenti mund t€ futet né provimin
pérfundimtar pas shlyerjes s&é & gjitha detyrimeve vietore &
parashikuara né planin mésmor dhe miratimit t& diosjes nga Késhilli
i programit specializues, ku pérfshihen vlerésimet mbi praktikat dhe
modulet mésimore t& kryera si dhe vlerésimet periodike nga
udhgheqési. Né& rast se studenti vlerésohet negativisht nga Késhilli,
studenti duhet t& pérsérisé pjesét né ményré gé 1€ mund € hyjé né
provimin pérfundimtar. Vlerésimi pérfundimtar jctor bazohet né
rezultatet e vlerésimeve periodike vjetore, provimin pérfundimtar
dhe temén eksperimentale t€ diplomés, si dhe gjykimin e
pedagogéve dhe udhéhegésit, me njé sistem notash nga 18/30 deri
né 30/30.
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Studenti q¢ ka shlyer t8 gjitha detyrimet tcorike dhe praktike dhe ka
marré vlerésimin pérfundimtar, paji'séi___;_r'w-Dip]omén e studimit, t&
miratuar nga Senati Akademik dhe QSHA.

Sipas rregullores, studenti q& nuk kalon iv!crésimin pérfundimtar, ka
t& drejté t'i nénshtrohet edhe njé heré tjctér kétij vlergsimi, por jo
mé& voné se 1 vit pas pérfundimit t& ﬁrbgramit. Studenti q& nuk i
gshté nénshtruar kétij vlerésimi brenda | viti, humbet t& drejtén e
marrjes s& diplomé&s, por i jepet njé certifikaté q& vérteton se ka
kryer ciklin e ploté t& studimeve, pérvé_@‘ diplomimit, si dhe listén e
notave dhe t& aktiviteteve té kryera.

Evidenca nr. 12.

Konkluzione

: ‘egul lorja duhet t&
pérmbajé detyrat dhe t& drejtat qé
ka specializanti.

Né rregulloren e programit té studimit pércaktohet ményra e |

vilerésimit té studentit, vastet e nungesdi‘_éfdhe pajisja me diplomén
e programit. Studenti vierésohet pér ¢do cikel praktik me noté dhe
pa note dhe mund té futet né provimin perfundimtar pas shlyerjes
sé 1é gjitha detyrimeve vjetore té parashikuara né planin mésimor
dhe miratimit 1é dosjes nga Késhilli i programit specializues, ku
pérfshihen vlerésimet mbi praktikat dhe modu!er mésimore té kryera
si dhe vlerésimet periodike nga udhekeqv si. Vlerésimi pérfundimtar
vjetor bazohet né rezultatet e vierésimeve periodike vjetore,
provimin pérfundimtar dhe temén eksperimentale té diplomés, si
dhe gjykimin e pedagogéve dhe udhéheqésit. Studenti gé ka shlyer
té gjitha detyrimet teorike dhe pmkt:ke dhe ka marré vierésimin
pérfundimtar, pajiset me Diplomén e smdemzt té miratuar nga
Senati Akademik dhe OSHA.

| Kriteri 2: N& rregullore
pércaktohet tipologjia dhe mé&nyra
e sigurimit t& specializantéve gjaté
‘ kryerjes s& specializimit.

Né& kapitullin IV t& rregullores s& speéi'aiiz:imeve parashikohen t&
drejtat dhe detyrimet e studentit.

Studenti, gjaté gjithe periudhé s %pmdlmmn dhe té€ gjitha
aktivitetet e parashikuara &shté i siguruar. Studenti sigurohet pér
pérgjegjésing profesionale p&r démet ¢ mund t'u shkaktojé t&
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Parashikohet tipi i policgs s&
sigurimit dhe masa e mbulimit.

Kriteri 3; Parashikohen rastet
kur mund té pezullohet
specializimi nga ana e
specializantit dhe periudha
maksimale e lejuar pér pezullim, si
dhe procedurat pér t€ hequr dorg
nga specializimi.

| Kriteri 4: N& rregullore
pércaktohen tregues t& matshém
lidhur me plagjiaturén t& punimit té
diplomés si dhe referenca lidhura
me to duke u kujdesur & niveli i
ngjashmérisé t&€ punimit t&
diplomés t& jené nén 30%.

tretéve, si dhe pé&r démet qé mund i shkaktohen atij, ﬁt‘j
periudhés s& specializimit dhe ushtrimit t& detyrave t€ parashikuara
n& programin specializues. Masa ¢ mbulimit t€ policés s€ sigurimit
pérfshim sigurim shéndeti pér specializantét dhe sigurim pér
pérgjegjésisé profesionale ndaj té tretéve. Polica € sigurimit paguhet
dhe lidhet nga Fakulteti me kompaning € sigurimit. Dokumentacioni
mbi policén e sigurimit pér studentét e kétij programi u verifikua
edhe gjaté vizités né Institucion.

Studenti q& ka shlyer t& gjitha detyrimet teorike dhe praktike dhe ka
marr& vlerésimin pérfundimtar, pajiset me Diplomén e studimit, t&
miratuar nga Senati Akademik dhe QSHA.

Sipas rregullores, studenti q& nuk kalon vlerésimin pérfundimtar, ka
t& drejté t'i nénshtrohet edhe njé herg tjetér kétij vlerésimi, por jo
mé voné se 1 vit pas pérfundimit t& programit. Detyrie t& mbartura
lejohen vetém né raste t& veganta t& parashikuara né nenin 35 t€
rregullores. Kur studenti déshiron t¢ pezullojé studimet, duhet &
paraqesé njé kérkesé me shkrim drejtuar Rektorit, duke e depozituar
né sekretariné mésimore. Né rast t€ gregjistrimit, duhet € paragitet
njé kérkesé pér térhegje drejtuar Rektorit, duke e depozituar né
sekretaring didaktike. Pas miratimit t& kérkesés nga Rektori,
sekretaria mésimore mbyll & gjitha veprimet ekzistuese né& lidhje
me studentit dhe anulon regjistrimin e tij si student.

UNIZKM vé ng dispozicion (& studentéve sistemin antiplagjiaturé
“Google for Education”, 1 cili pérdoret si per provimet
pérfundimtare ashtu edhe pér studime t& tjera. N& k&€ sistem,
pedagogéve u jepet leje nga [T pér pérdorimin e platformés, pér té
kontrolluar pér plagjiaturé %€ mundshme ng temén e studimit
cksperimental i€ diplomés q¢ paragitet né komision. Eshté ky
komision i cili vendos nivelin e pranueshém t& ngjashmérive t&
tezés. Né kété program studimi nuk &shté diplomuar ende brezi i
parg i studentéve, prandaj ky program nuk &shté pérdorur ende.

Evidenca nr. }2:: 46, 47, 48, 49; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 2

| Konkluzione

Né kapitullin 1V té rregullores sé specializimeve parashikohen 1
drejtat dhe detyrimet e studentit, ménmyra e sigurimil 1€
specializantéve gjaté kryerjes sé specializimit, tipi i policés sé
sigurimit dhe masa e mbulimit, rastet e pezullimit apo hegjes doré
nga programi i studimit, elj.

UNIZKM vé né dispozicion t¢ studentéve sistemin antiplagjiaturé
“Google for Education”, i cili pérdoret si pér provimet
pérfundimtare ashtu edhe pér studime € fera.
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Kr :jésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né letér
t& gjithé dokumentacionin e

aplikantéve né fazén e aplikimit.

Kriteri 2: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né letér
té gjithé dokumentacionin e
procesit € pérzgjedhjes dhe
vendimmarrjes t& kandidatéve
aplikanté dhe fitues dhe garanton
transparencé né vendimmarrje e
proceset e ankimimit.

Kriteri 3: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né letér
t& dhénat e ¢do specializanti né
lidhje me veprimtarité akademike
dhe kérkimore eksperimentale
gjaté gjithé kohgzgjatjes sé
studimeve.

Kriteri 4: Njésia kryesore mban
né formé elektronike dhe né letér
raportimet, komunikimet zyrtare,

JLvlerésimet e 1&ndéve dhe 1€

progresit t& specializantit.

Kriteri 5: Njésia kryesore ve né
dispozicion t& studentéve sistemin
; elektronik antiplagjiaturé si dhe
~mekanizma tjeré & vetékontrollit
| pér eliminimin e plagjiaturés dhe
respektimin e t& drejtés sé
pronésisé intelektuale.

Kriteri 6: Njésia kryesore harton
né ményré periodike raportime mbi
ecuring e programit t&
specializimit.

Sekretaria didaktike &shté struktura e cila &shté pérgjégjése, ndér t&
tiera, edhe pér dokumentimin e zhvillimit t& procesit mésimor, si
dhe dokumentacionin e rezultateve t& provimeve deri né l€shimin e
diplomés.

TAL mban né formé elektronike dhe letér dokumentacionin lidhur
me studentét e programit, i cili u verifikua edhe gjaté vizit€s né€ IAL.
Gjaté késaj vizite, GVJ verifikoi dhe u informua gjithashtu se IAL
nuk disponon ende regjistrin themeltar sipas modelit t&€ miratuar nga
QSHA, pasi ende nuk &shté kthyer pérgjigja prej tyre. GVJ u njoh
gjaté vizités edhe me shkresén e dérguar nga UNIZKM né QSHA.
Fakulteti mban né formé elektronike dhe n& letér t€ dhénat e ¢do
specializanti né lidhje me numrin e studentéve t€ regjistruar,
pezulluar apo cregjistruar, veprimtarité akademike dhe kérkimore
eksperimentale gjaté gjithé kohézgjatjes sé¢ studimeve, raportimet
dhe vlerésimet ¢ specializantéve, et].

UNIZKM vé né dispozicion t& studentéve sistemin antiplagjiaturé
“Google for FEducation”, 1 cili pérdoret si pér provimet
pérfundimtare ashtu edhe pér studime t€ tjera.

T 4

Sipas rregullores s¢ Njésisé s¢ Vier&simit t& Brendshém té Cilésise,
gshté pjesé e pérgjegjésisé s€ késaj strukture hartimi né€ ményré
periodike i raportimeve mbi ecuring e programit t€ specializimit, t&
cilat i dérgohen Rektorit, me qgllim pérmirésimin e cilésisé¢ s&
performancés. Né dokumentacionin e pércjellé nga IAL,
evidentohet njé relacion i shkurtér qé Drejtuesi i Departamentit
harton, por ky relacion nuk pérbén njé raportim té miréfillté dhe
nuk jep njé informacion té ploté mbi ecuriné e programit té
specializimit t¢ hartuar nga njésia kryesore.

Evidenca nr. 12; Vizita né Institucion.

Konkluzione

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e specializimit
administron té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér ¢do
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specializant nga aplikimi, pranimi deri pérfundim té studimeve. Né |
dokumentacionin e pércjellé nga IAL, evidentohet njé relacion i
shkurtér qé Drejtuesi i Departamentit harton, por ky relacion nuk
pérbén njé raportim t¢ miréfillté dhe nuk jep njé informacion té
ploté mbi ecuriné e programit té specializimit 1€ hartuar nga njésia
kryesore.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

[II. BURIMET NE FUNKSION TE PROGRAMIT SPECIALIZIM AFATGJATE

angazhuar né programin e
specializimit afatgjaté éshté i
kategorisé profesor (profesor,
profesor i asociuar), i kategorisé
Jektor (Dr/Phd), 1% cilét jané t&
angazhuar me puné
klinike/diagnostikuese t& paktén 10

vite eksperiencé,

Sipas ‘evidencés shtesé t& pérditésuar t& marré gjaté vizités né

Institucion (evidenca shtesé nr. 4. Shkresa e HR — CARDIO),
personeli akademik i angazhuar né kété program studimi p&rbéhet
nga 17 personel akademik, prej t& ciléve 15 PAE, me kualifikimin
8 Dr., 4 Prof. As. dhe 2 Prof. dhe 2 PAK, me kualifikimin 1 Dr.
dhe 1 Prof.As. dhe 9 personel akademik udhéheqés kilinik PAK,
me kualifikimin 5 Dr., 3 Prof.As dhe 1 Prof. Sipas t& dhénave té
pércjella nga Institucioni, t& gjithé anétarét e personelit akademik
t¢ angazhuar n& kété program kané eksperiencg t& paktén 10
vicgare, duke variuar nga 10 né 45 vite eksperiencg.

Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4. Shkresa e HR — CARDIO.

Kriteri 2: N& ¢do program
specializues pércaktohen:

Njé figuré drejtuese,
pérgjegjési/drejtuesi i programit t&
specializimit. Pérgjegjési/drejtuesi i
programit t& specializimit duhet te
jete pedagog me kohe te plote ne

Sipas rregullores s& programit t& studimit, programi i specializimit
ka & pércaktuara strukturat drejtuese: Drejtorin e programit,
Késhillin - Drejtues, Pérgjegjésin e menaxhimit ekonomik-
financiar dhe detyrimeve administrative t& universitetit dhe
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fushén pérkatdse, té& keté t& paktén
titullin “Profesor i asocivar™ dhe jo
me pak se 10 vijet pérvojé né
ushtrimin e profesionit. Kjo figure
propozohet nga njésia baze
pérgjegjése dhe miratohet ne nivel te
njésisé kryesore.

Pérgjegjésin e monitorimit dhe vlerésimit t€ brendshém t&
programit t& studimit.

Pér kété program studimi, Drejtor &shté caktuar F.R, i cili mban
titullin Profesor dhe ka njé eksperiencé 23 vjegare.

Evidenca 28, Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4. Shkresa e HR — |
CARDIO.

Kriteri 3: Personeli akademik i
programit t& studimit specializim
afatgjaté pérbéhet nga:

i. personel akademik me kohé té
ploté me tituj akademiké dhe grada
shkencore, jo mé pak se 50% té
pedagogéve q& mbulojné programin
e studimit. T& paktén 1 (nj€) pedagog
| me kohé t€ ploté, i kategorisé
profesor, duhet t'i pérkasé fushés s&
programit t& studimit.

ii. Personel akademik, i cili ushtron
profesionin né strukturat
shéndet&sore universitare &
pércaktuara, sipas legjislacionit né
fugi né masén jo mé shumé se 50% e
pedagogéve gé mbulojné& programin
e studimit. Ky personel akademik t&
| keté eksperiencé didaktike-lormuese
dhe eksperiencé profesionale-klinike
diagnostike. Zhvillimi i aktivitetit
mésimdhénés nga personeli i
strukturave shéndetésore t& rrjetil
formues kérkon miratimin paraprak
t& drejtuesit t& strukturés
shéndetésore.

Zhvillimi i aktivitetit mésimdhénés
nga personeli i strukturave
shéndetésore universitare, kérkon ne
¢do rast miratimin paraprak nga [AL
pérkatése, ku struktura shéndetgsore
universitare &shté pjesé pérbirésc ¢
saj. ;

iii. personel akademik me kohé (&
pjesshme, pér disiplina t& vecanta, jo
mé shumé se 10% e pedagogéve g8
mbulojné programin e studimil, me
té& cilét lidhet njé kontraté, sipas
nevojave té strukturés s& programit t&
studimit.

Personeli akademik i programit t& studimit p&rbéhet nga:

- personel akademik me kohé € plotg, i cili &shté i gjithi me tituj
dhe grada dhe pérbén 88% t& numrit t& personelit t€ angazhuar né
programin e studimit ose 58% t& numrit total duke pérfshiré dhe
udhéheqgésit kliniké, dhe ku tre prej tyre mbajné titullin Profesor;
- personel akademik q& ushtron profesionin né& strukturat
shéndetésore universitare, té cilét pérbéjné 35% t& numrit total té
personelit pjesé té programit, i cili ka eksperiencé eksperiencé
didaktike-formuese  dhe eksperiencé profesionale-klinike
diagnostike;

- personel akademik me kontraté (me kohé té pjesshme), i cili
pérbén 12% t& numrit t& personelit t& angazhuar né programin e
studimit ose 7.8% t& numrit total duke pérfshiré dhe udhéheqésit
klinik&.

Duke qgené& se programi i studimit ofrohet né bashképunim me
Universitetin e Romés “Tor Vergata”, né bazg t& marréveshjes sé
bashk&punimit, né programin e studimit jang t&€ angazhuar edhe |
pedagogé t& kétij universiteti partner.

Evidenca 26, 30; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4. Shkresa e HR
— UARDIO.
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Kriteri 4: Proéami i studimit
specializim afatgjaté ka
drejtuesin/pérgjegjésin e programit,
Pérgjegjési/drejtuesi i programit t&
specializimit duhet t€ jeté personel
akademik me kohé t& ploté.
Pérgjegjési/drejtuesi i programit t&
specializimit éshté njékohésisht dhe
anétar i njésisé bazé

| pérgjegjése/shérbimit pérgjegjés pér
programin ¢ specializimit afatgjatg.
Pérgjegjési/drejtuesi | programit t&
specializimit zgjidhet nga anétarét t&
asamblesé s& njésisé bazg, me
shumicg t& thjeshte (50%+1).
Pérgjegjési/drejtuesi i programit né&
njé IAL nuk mund t€ ngarkohet me
pérgjegjésing e drejtimit té njé tjetér
programi studimi qé realizohet nga
TAL-t€ e tjera.

Kriteri 5: Njésia pérgjegjése
garanton se ka kapacitete pér
udh&heqgjen e specializantit.
Udhghegési i specializantit éshté:
udhé&heqgs akademik dhe udh&heqés
klinik diagnostik.

Numri maksimal i studentéve qé
mund t& ndiget nga udhé&heqés
akademik/klinik diagnostik &shtg
sipas kuadrit ligjor ne fugi.

Drejtimi i specializantit i ngarkohet,
né cilésing e udhéheqésit, njé
pedagogu (udhéheqés akademik)
dhe/ose njé anétari t& personelit t&
strukturés shéndetésore té rrjetit
formues (udhé&heqés klinik/tutori) t&
programit t& studimit, i cili/té cilét
udhéheqin specializantin gjaté gjithé
periudhés sé specializimit dhe jané
pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin,
vlerésirnin e nevojave t& studentit, si
edhe pér zhvillimin dhe monitorimin
€ punés sé studentit.

Fusha e specializimit t& udh&heqgsit
duhet t& p&rputhet me até t&
programit specializues g€ ndjek. :

Sipas rregullores s& specializimit afatgjaté dhe dokumentacionit
t& pércjellé nga IAL, programi i specializimit ka t& pércaktuar si
Drejtor, profesorin F.R, i cili &shté anétar me kohé t& ploté i
Departamentit t& Shkencave Mjekésore, pérgjegjés pér programin
afatgjaté t& specializimit.

Gjithashtu, programi i studimit ka t€ pércaktuar tutorét e
studentéve, t& cilét ndjekin studentét gjaté gjithé periudhés s¢
specializimit dhe jan& pérgjegjés pér orientimin, késhillimin dhe
vlerésimin e nevojave t& tij, si dhe monitorimin e punés sé
studentéve specializanté. ;

Sipas procesverbalit t& mbledhjes sé daté 13.02.2022, Késhilli
Drejtues, pasi ka dégjuar mendimin e Departamentit dhe Dekanit,
ka eméruar pedagogét dhe udhéheqésit klinikg, t& cilét do t&
udhéheqin ecuriné klinike dhe  kérkimin  shkencor té
specializantéve, me miratimin e Rektorit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit- konstatohet se njésia |
pérgjegjése ka kapacitete pér udhéhcgjen e specializantit.

Fusha e specializimit t& tutoréve pérputhet me até t& programit |
specializues, kané t€ paktén gradén shkencare “Doktor” dhe
eksperiencé profesionale t& paktén 10 vjegare.

Sipas rregullores s& programit, por dhe dokumentacionit té
shqyrtuar, tutori nuk ndjek mé shumé se 3 student& dhe mund t&
punoj& mé kohé t& ploté n& njé nga strukturat e rrjetit t& formimit,
si dhe duhet t& keté nj¢ kontraté bashk&punimi me strukturén
partnere, e cila u verifikua nga GVJ edhe gjaté vizités né
Institucion.

Nése tutori nuk &shté pjesé e personelit akademik té AL, vihet né
dispozicon edhe njé udh&heqés akademik, anétar i personelit
akademik me s€ paku gradé shkencorc Doktor.

Aktiviteti i mé&simdhénies kryhet njckohésisht me aktivitetin
profesional, né pérputhje me kérkesat e programit t& studimit.
Zhvillimi i aktivitetit mésimdh&nés nga personeli i strukturave |
shéndetésore universitare realizohet me miratimin paraprak té
drejtuesit t& kétij shérbimi.

Evidenca 12, 26, 28, 30, 39, 51, 55. 35.1; Evidenca shtesé gjaté
vizités nr. 4.
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Udh&heqgsi klinik/tutori ka njé
experiencé profesionale t& paktén 10-
viegare (dhjetévjecare) me pérvojé
klinike né& fushén klinike pérkatése
dhe ka t& pakt&n gradén shkencare
“Doktor”. Numri maksimal i
studentéve specializanté & mund t&
ndiget nga udhéheqési
akademik/klinik éshté 3 (tre).

Udhéheqési klinik/tutori &shté
personel i punésuar me koh& t& ploté
prané njérés nga strukturat e rrjetit
formues dhe ka kontraté
bashk&punimi me [AL-né gé ofron
programin. Kur tutori nuk &shté pjesé
¢ personelit me kohé té ploté té
strukturés qé ofron programin e
specializmit, specializantit i caktohet
edhe njé udhéheqés akademik, anétar
i personelit akademik me kohé t&
ploté t& institucionit. Pér caktimin e
udh&heggsit klinik merret vendimi i
drejtuesit t& strukturés shéndetésore
dhe udhgheqja e tij klinike
konsiderohet si pjesé e orarit t&
punés.

Aktiviteti i m&simdhénies kryhet
njékohé&sisht me aktivitetin
asistencial/profesional, n& pérputhje
me kérkesat e programit t€ studimit.
Zhvillimi i aktivitetit mé&simdhénés
| né seliné ku realizohet programi i
studimit nga personeli i strukturave
shéndetésore universitare kérkon
miratimin paraprak té drejtuesit té
kétij shérbimi.

Konkluzione

Njésia pérgjegjése pér kété program studimi déshmon se ka
personelin e nevojshém akademik, administrativ dhe mbéshtetés
pér zhvillimin e programit dhe realizimin e objektivave té tij,
pérfshiré kétu drejtuesin e programit, personelin akademik me
kohé té ploté pjesé té UNIZKM, personelin akademik gé ushtron
profesionin  né strukturat shéndetésore unmiversitare dhe
personelin akademik me kontraté, si dhe personelin e angazhuar
nga universiteti pariner.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 1: Institucioni ka njé
vendndodhje t& pérhershme, q&
nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore.
Kéto mjedise duhet t& jené né
dispozicion t& institucionit pér jo mé
pak se 6 vjet.

Kriteri 2: Institucioni duhet t& keté
kapacitete t& mjaftueshme
infrastrukturore dhe teknologjike. Ai
disponon struktura administrative dhe
klinike, t& mjaftueshme pér aktivitetet
I| e parashikuara né programin e
studimit specializues sipas
standardeve specifike bashk&ngjitur
kétij dokumenti (Shtojca 2).

Kriteri 3: Institucioni disponon
struktura shéndetésore t2 akredituara
pér zhvillimin e aktiviteteve t&
ndryshme klinike diagnostikuese,
profesionale dhe didaktike.
Akreditimi i kétyre strukturave b&het
sipas kuadrit ligjor ne fugi.

Kriteri 4: Institucioni mund té

organizojé programe té pérbashkéta
té studimeve specializuese'afatgjata
me njé a mé& shumé institucione t&
tjera, t& njohura/akredituara sipas
legjislacionit ne fugi.

UNIZKM ushtron veprimtaring€ e saj né njé¢ vendndodhje t&
pérhershme, qé prej hapjes sé kétij institucioni, prej mé shumé se
6 vitesh. IAL disponon gjashté objekte me njé sipérfage prej
61.460 metér katror, ku pérfshihen ambiente administrative dhe
mésimore.

Sikurse u verifikua edhe nga vizita né Institucion, UNIZKM
déshmon se ka kapacitete infrastrukturore dhe teknologjike pér té
ofruar njé program specializimi afatgjaté né “Sémundje té
Aparatit Kardiovaskular”, né pérputhje edhe me kérkesat e
standardeve né shtojcén 2.

UNIZKM disponon klasa pér leksione e seminare pér té ofruar
programin e studimit, projektoré powerpoint, laborator IT,
biblioteké fizike dhe elektronike.

UNIZKM ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucione
shéndetésora & akredituara, pér realizimin e aktiviteteve té
ndryshme diganostikuese klinike, si: Qendra Spitalore
Universitare “Néné Tereza”, Qendra Spitalore Universitare
“Kogo Gliozheni”, Spitali Amerikan, Spitali Gjerman, Spital
Rajonal Durrés, Spitali Universitar “Shefqet Ndrogi”, si dhe me
struktura spitalore italiane si: Ospidale M.G Figlie di San Camillo
G. Vannini Roma, San Giuseppe Hospital Arezzo,
Eurosanita’Spa Policlinico Casilino, Casa Di Cura Luigi Cobellis,
L’ Azienda sanitaria Locale Cn2 di Alba-Bra, et;. : ‘

Gjithashtu, UNIZKM ka hapur sé fundmi spitalin e tij, ku
pavioni funksionon si pavion patologjie, nuk éshté i ndaré sipas
specialiteteve. Gjithashtu spitali nuk éshté akredituar ende sipas
kérkesave té legjislacionit né fuqi,

Programi i studimit ofrohet né bashk&punim me Universitetin e
Romés “Tor Vergata”, i cili &hté i akredituar nga ministria dhe
agjencia pérgjegjése né€ vendin e origjinés.
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Evidenca nr. 14, 23, RVB, Vizita né Institucion.

Konkluzione UNIZKM ushtron veprimiariné e saj né njé vendndodhje té
pérhershme, qé prej hapjes sé kétij institucioni, prej mé shumé se
6 vitesh. IAL disponon gjashté objekte me njé sipérfage prej
61.460 metér katror, ku pérfshihen ambiente administrative dhe
mésimore,

Sikurse u verifikua edhe nga vizita né Institucion, UNIZKM
déshmon se ka kapacitete infrastrukturove dhe teknologjike pér té
ofruar njé program specializimi afatgiaté né “Sémundje té
Aparatit Kardiovaskular”. '
UNIZKM ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucione
shéndetésora té akredituara, pér realizimin e aktiviteteve té
ndryshme diganostikuese klinike.

' Ne spitalin e ri té hapur sé fundmi nga UNIZKM, pavioni
funksionon si pavion patologjie, nuk éshté i ndaré sipas |
specialiteteve, si dhe nuk éshté akredituar ende sipas kérkesave
té legjislacionit né fugi.

riteri 1: Institucioni, gé ofron Institucioni ploté€son t€ njéjtat standarde t€ pércaktuara pér [IAL-
programe mésimdhénie né guht€ | 15 g ofrojné programet e studimeve specializuese t& fushés sé

huaj, plotéson té& njéjtat standarde t& e : ;
pércaktuara pér [AL-t& qé ofrojné mjckesist né gjuhtn shqipe.

programet e studimeve specializuese  1)Uke qené se programi ofrohet n€ bashképunim me Universitetin
t& fushés sé mjekésisé né gjuhén e Romé&s “Tor Vergata” dhe njé pjesé e pedagogéve qé
shqipe. angazhohen jan& pedagogé t& universitetit partner, né kéto raste

Kriteri 2: Personeli akademik q& nuk kérkohet njé cerifikaté e gjuhé italiane.
angazhohet né mésimdhénie né& gjuhé

t& huaj disponon njé certifikaté pér
njohje t& gjuh&s s& mésimdhénies t&
njohur ndérkombétarisht, sipas
kuadrit ligjor n& fuqi.
Konkluzione Institucioni ofron program studimi né gjuhé 1é huaj. duke
plotésuar té njéjtat standard t¢ pércaktuara pér IAL-1¢ gé ofron
programe studimi specializimi né fushén e mjekésisé né gjuhén
shqipe. Personeli éshté i kualifikuar né gjuhén e mésimdhenies.

Evidenca 55; Vizita né Institucion.
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Kriteri 1: Strukturat gendrore dhe
dytésore disponojné standarde té
pérgjithshme né pérputhjc me
kapacitetin infrastrukturor,

teknologjik, organizativ dhe
asistencial sipas kritereve té
méposhtme dhe sipas kritereve
specifike té parashikuara né
shtojcén 2:

a. Kapaciteti infrastrukturor:
hapésira t& mjaftueshme pér
ushtrimin e tunksmneve L&
parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjlk pajisje té
nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve t& parashikuara;

c. Kapaciteti organizativ:
kompetenca t& nevojshme
profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi dhe
tipologji té caktuar té ndérhyrjeve
klinike.

Kriteri 2: T& gjitha strukturat {psh.
Auditorét, biblioteka, sekretarité,
etj.) Plot&sojné standardet ¢
pérgjithshme.

Kriteri 3: Struktura bazé éshté e
pajisur me ambientet/pajisjet e
nevojshme:

e sekretari didaktike

e  biblioteké shkencore t&

pasur me botime dhe né
formé elekironike

e Infrastrukturé té ploté té IT-

€.

e laboratorg kérkimorg dhe
didaktiké (nése
parashikohen né shtojcén
nr.2)

Sikurse pérmendur edhe mé lart, UNIZKM ka lidhur marréveshje
bashk&punimi me institucione shéndetésora t& akredituara, pér
realizimin e aktiviteteve t&€ ndryshme diganostikuese klinike, si:
Qendra Spitalore Universitare “Nén& Tereza”, Qendra Spitalore
Universitare “Kogo Gliozheni”, Spitali Amerikan, Spitali
Gjerman, Spital Rajonal Durrés, Spitali Universitar “Shefget
Ndroqi”, si dhe me struktura spitalore italiane si: Ospidale M.G
Figlie di San Camillo G. Vannini Roma, San Giuseppe Hospital
Arezzo, Burosanita’Spa Policlinico Casilino, Casa Di Cura Luigi
Cobellis, L.’Azienda sanitaria Locale Cn2 di Alba-Bra, etj. K&to
struktura disponojné kapacitetet infrastrukturore, teknologjike,
organizative dhe asistenciale sipas kritereve t¢ parashikuara.
UNIZKM disponon klasa e salla leksionesh e seminaresh,
sekretari didaktike, bibioteké fizike dhe elektronike, laborator
informatike e laboratoré t€ tjeré, si dhe ambjent spitalor t& hapur e
véné n€ funksion s& fundmi. T& gjitha strukturat brenda |
universitetit jan€ t€ pajisura me rampa dhe ashensoré pér personat |
me aftési t& kufizuar, si dhe ambjentet plotésojéné standardet e '
sigurisé dhe ato higjenike.

Gjat€ vizités né UNIZKM, u pané sallé Ileksioni/seminari,
ambjentet e IAL, biblioteka, si dhe u vizitua spitali i ri i hapur s&
fundmi dhe t& gjitha sh&rbimet e ofruara prej tij. Kabinetet
mjeké&sore jané t& pajisura me aparatet e nevojshme bashkékohore
pér diagnostikimin dhe trajtimin e patologjive t& ndryshme. Spitali
nuk ka pavion kardiologjie, por praktika klinike éshté siguruar
né ambjentet e QSUT-sé, Spitalit Amerikan dhe Spitalit
Gjerman.

Evidenca nr. 12, 14, 23, 59, 60, RVB, Vizita né Institucion.
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e ambulatoré dhe struktura
asistenciale (me pajisjet e
nevojshme teknologjike
sipas specialitetit)

e ambjente spitalore me
shtretér (n& rastet kur jané
parashikuar né standardet
specifike t& specialitetit né
shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér duhet t&
sigurojné standardet e sigurisg dhe
ato higjenike dhe nuk kan& barriera
arkitektonike q& pengojné aksesin ng&
veprimtarité e ndryshme té
parashikuara nga programi i

| studimit.

Kriteri 4: Cdo program specifik i
specializimit plot€son standardet
specifike sipas tipologjisé sé
specializimit (psh. laboratorg
specifiké, shérbime, shtrime
spitalore, etj.) sipas shtojcés 2.
Standardet specifike ndahen né:

a. baz€: standarde g& duhet
domosdoshmérisht 18 p&rmbushen
si nga struktura bazg dhe nga

| strukturat dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde qg, pér t&
plotésuar kriteret e akreditimit t&
strukturés, duhet t& plotésohen si nga
struktura gendrore edhe nga ajo
dyt€sore ose nga strukturat t& tjera t&
IAL-sé sipas njé pérgindjeje t&
caktuar t&€ parashikuar pér
akreditimin. Nése nuk plotésohen as
nga struktura bazé e as nga ajo
dytésore duhet t& plotésohen nga
stmktufat_komplemcntare me t& cilat
ka njé 'rriarréveshje bashképunimi.

c. shérbime t& pérgjithshme: jané
shérbimet operative q& duhet t& keté&
struktura né t& cilén bén pjesé
struktura gendrore ose ajo dytésore
qé do té akreditohen,

Programi i specializimit plotéson standardet bazg, dytésore dhe t&
pérgjithshme t& shérbimeve specifike pér kété program studimi.
Me standarde bazé nénkuptohen numri i shtretérve, spitali ditor,
klinikat ambulatore, sh&rbimi i terapisé intensive koronare,
hemodinamika dhe elektrofiziologjia. Strukturat me té cilat kané
marréveshje pé&rmbushin standardet bazgé. Né& funksionon né
ambjentet e Spitalit t&¢ UNIZKM, jan¢ terapia intensive koronare,
hemodinamika dhe elektrofiziologjia.

Me  standarde  dytésore

nénkuptohen  laboratorét e

 ekokardiografisé, laboratorét pér ekzaminimet kardiake jo

invasive dhe rehabilitimi kardiak. Me strukturat me & cilat jané
lidhur marrevéshjet plotésohen standardet dytésore.

Me shérbime € pérgjithshme dhe diagnostike nénkuptohen
imazheria diagnostike, laboratori mjekésor diagnostik, anatoming
patologjike, ndihmén e paré. Plotésohen standardet e shérbimeve
t€ pérgjithshme. Sikurse pérmendur edhe mé lart, UNIZKM si
spital universitar i sapohapur nuk éshté ende i akredituar.

Evidenca nr. 14, 23, RVB, Vizita né Institucion.

Kriteri 5: Institucioni g& ofron
programet specializuese garanton se
ka kapacitete té mjaftueshme né
personel shéndetésor, ndihmés dhe

administrativ né strukturat gendrore

Sipas t€ dhénave t& véna né dispozicion nga UNIZKM déshmohet
se Institucioni ka kapacitete t& mjaftueshme né personel
shéndetésor, ndihmés dhe administrativ né strukturat gendrore dhe
dyt€sore pér t€ mbuluar nevojat e kétij specialiteti.
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dhe dytésore pér t& mbuluar nevojat
e specialiteteve té ofruara, né bazé t&
kapaciteteve.

Evidenca nr. 14, 23, RVB, % ':,;ra né Institucion.

Kriteri 6: Institucioni q& ofron
programet specializuese €shté i
mirgorganizuar dhe disponon
dokumentacion g€ tregon ményrén e
organizimit dhe strukturén drejtuese
si dhe personelin administrativ dhe
akademik me titujt pérkatés si dhe
rolet e parashikuara pér secilin.

UNIZKM &shté njé Institucion i mir8organizuar dhe ka njé
strukturé organizative t& pércaktuar, t& pérb&ré nga struktura
drejtuese, akademike e adminisirative si Senati Akademik,
Rektori, Administratori, njésité kryesore, njésité bazg, personeli
akademik me titujt pérkatés, etj.

Evidenca nr. 14, 23, RVB, Vizila né Institucion.

Konkluzione

| Kriteri 1: Institucioni plotéson

| kérkesat minimale t& pérgjithshme t&
parashikuara né kété dokument pérsa
i pérket rrjetit formues.

Kriteri 2: Institucioni duhet t&

pér ¢do specialitet t& parashikuara né
shtojcén 2 & kétij dokumenti pérsa i
pérket rrjetit formues,

plotésojé kérkesat minimale specifike

| Figlie di San Camillo G. Vannini Roma, San Giuseppe Hospital

UNIZKM dhe strukturat shéndetésore me té cilat bashképunon pér
ofvimin e programit té studimit pérmbushin standardet bazé,
dytésore dhe té pérgjithshme té shérbimeve pér programin,
strukturén e duhur organizative dhe administrative dhe
kapacitetet infrastrukturore, teknologjike dhe asistente. Kabinetet
mjekésore né Spitalin e UNIZKM jané té pajisura me aparatet e
nevojshme bashkékohore pér diagnostikimin dhe trajtimin e
patologjive té ndryshme. Spitali nuk ka pavion kardiologjie, por
praktika klinike éshté siguruar né ambjentet e QSUT-sé, Spitalit
Amerikan dhe Spitalit Gjerman.

UNIZKM si spitali universitar i sapohapur nuk éshté ende i
akredituar.

Programi i studimit ofrohet nga njé rrjet institucionesh, t€ cilat
ofrojné aktivitete teorike dhe praktike. Programi i studimit ofrohet
nga UNIZKM né# bashképunim me Universitetin ¢ Romés “Tor
Vergata”. UNIZKM ka lidhur marréveshje bashk&punimi me
institucione shéndetésora (¢ akredituara, pér realizimin e
aktiviteteve t&¢ ndryshme diganostikuese klinike, si: Qendra
Spitalore Universitare “Néng Tereza”, Qendra Spitalore
Universitare “Kogo Gliozheni”, Spitali Amerikan, Spitali
Gjerman, Spital Rajonal Durrés, Spitali Universitar “Shefqet
Ndroqi”, si dhe me struktura spitalore italiane si: Ospidale M.G
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Arezzo, Eurosanita’Spa Policlinico Casilino, Casa Di Cura Luigi
Cobellis, L.’ Azienda sanitaria Locale Cn2 di Alba-Bra, etj.
Dy prej strukturave shéndetésore nuk i plotésojné té gjitha
kriteret e parashikuara, jo té gjitha jané qendra spitalore.

Evidenca nr. 14, 23, Vizita né Institucion.

Kriteri 3: Kérkesat e pérgjithshme
dhe specifike jané t& organizuara
sipas kritereve té m&poshtme:
a. Pérshtatshméria e strukturave dhe
pajisjeve, me shérbimet pérkatése t&
pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe
ekzistencén né to t& specialiteteve &
ngjashme
b. Ekzistenca e numrit dhe
procedurave praktike t& mjaftueshme
pér njé formim t& plot& profesional
c. Burime financiare t& mjaftueshme
d. Tutoré dhe pedagogé t&
pérshtatshém dhe eksperté
e. Strukturé organizative e
pérshtatshme, me kapacitetet e
nevojshme profesionale
f. Programim i aktiviteteve
orientuese, analizuese sipas
kérkesave t& tregut dhe pércaktimi i
njé programi formues
g. Seleksionimi dhe vlerésimi i
studentéve

-h. Efikasiteti dhe eficenca né
aktivitetet e ndryshme té

.| perashikuara.

Programi i studimit realizohet prané strukturave t€ rrjetit formues,
né pérputhje me programin pérkatés t€ specializimit, procedurat
pérkatése dhe nén mbikéqyrien e personave dhe autoritetit |
pérgjegjés.

Rrjeti i trajnimit pér programin afatgjaté t€ specializimit né
“Sémundje ¢ aparatit kardiovaskular” plotéson kérkesat e
pérgjithshme dhe specifike t& organizuara si né vijim:

a. Disponojné pajisjet dhe strukturén e duhur pérkatése pér
mésimdhénien dhe aktivitetet klinike né fushén specifike t&
programit t& studimit;

b. Realizojné njé numér procedurash praktike t&€ mjaftueshme pér
njé formim t& ploté profesional;

¢. Disponojné burime t& mjaftueshme financiare pér t€ mbéshtetur
dhe ofruar aktivitete klinike;

d. Véné né dispozicion personelin e pérshtatshém me kualifikimin
dhe eksperiencén profesionale t& nevojshme pér programin e
studimit;

e. Disponojné njé strukturé organizative t€ pérshtatshme, me
kapacitetet e nevojshme profesionale;

f. Eshté realizuar njé studim tregu pér analizimin e nevojave 1€
tregut t& punés pér mjeké specialisté t& s€émundjeve t€ aparatit
kardiovaskular dhe reflektimi i gietjeve n& program;

g. Parashikimi dhe ndjekja e procedurave t€ bazuara né
legjislacionin né fuqi pér seleksionimin dhe vlerésimin ¢
studentéve; 7

h. Realizimi i aktiviteteve t& parashikuara me efikasitet.

Evidenca nr. 14, 23, Vizita né Institucion.

Kriteri 4: Institucioni disponon
dokumentacion g& provon pérbérjen
e rrjetit formues dhe t& gjitha
strukturave t€ pérfshira né formimin
specializues (qendrore/bazg).

Kriteri 5: Strukturat gendrore dhe
dytésore té& pérfshira né formimin
specializues duhet t& jeng &

UNIZKM disponon dokumentacion provues idhur me
bashképunimin e tij me strukturat e anétarét e tjeré t€ rrjetit
formues.

Strukturat gendrore dhe dytésore me t& cilat UNIZKM ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi, t& pérfshira n& formimin
specializues, jané t& akredituara sipas legjislacionit n& fuqi.
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akredituara sipas legjislacionit ne
fugi.

Kriteri 6: Institucioni duhet t&
disponojé dokumentacion gé sqaron
ekzistencén e shérbimeve té
pérgjithshme dhe diagnostikuese té
pérfshira n& formimin e
specializant&ve. Shérbimet e
pérgjithshme dhe diagnostikuese 1€
pranishme ng strukturat shéndetésore
pjesé e rrjetit formues nuk mund t&
jené t& ndryshme apo inferiore nga
ato té parashikuara né shtojeén 2 pér
akreditimin e strukturave.

Kriteri 7: Institucioni disponon
dokumentacion g€ sgaron
ekzistencén e specialiteteve té
ngjashme né& strukturat shéndetésore
piesé té rjetit formues, shérbimeve t&
pérgjithshme dhe diagnostikuese t&
pérfshira ng formimin e
specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 8: Institucioni disponon
dokumentacion gé sqaron numrin
e shérbimeve mjekésore g€ ofron
pér ushtrimin profesional t&
specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 9: Institucioni duhet (€
disponojé dokumentacion g€
sqaron aktivitetin asistencial vjetor
t& strukturave (€ pérfshira n€ rrjetin
formues. Aktiviteti asistencial vjetor
qé kryhet nga specializantét né
kuadgr t& formimit £ tyre nuk mund
té jeté mé i madh se 30% ¢ aktivitetit
asistencial total qé kryejné strukturat
¢ pérfshira né rrjetin formues (sipas
shtojcés 2).

UNIZKM ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me struktu ra |
pjesé t& formimit, né t& cilat parashikohet
disponueshméria e kapaciteteve t& tyre klinike dhe
infrastrukturore pér programin e studimit.

Strukturat shéndetésore pjesé té rrjetit formues disponojné
specialitete € ngjashme, shérbime t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pérfshira né formimin e specializantéve né kete
program studimi. Sikurse pérmendur edhe mé lart, dy prej
strukturave shéndetésore nuk i plotésojné té gjitha kriteret e
parashikuara, jo té gjitha jané qendra spitalore.

UNIZKM disponon raportime pér ¢do student t& programit &
studimit lidhur me shérbimet mjeké&sore q& ofron pér formimin
profesional t& tyre.

UNIZKM disponon dokumentacion provues mbi aktivitetin
asistencial vjetor t& studentéve specializanté n€ strukturat
shéndetésore & rrjetit formues, i cili nuk kalon 30% & aktivitetit
total qé& kryejng kéto struktura.

rmjetit &

Evidenca nr. 14, 23, RVB, Vizita né Institucion.

Konkluzione

Strukturat shéndetésore pjesé (& rrjetit formues "Ef:'sponaném
specialitete t¢ ngjashme, shérbime & pérgjithshme dhe
diagnostikuese ¢ pérfshira né formimin e specializantéve né kété
program studimi. Sikurse pérmendur edhe mé lart, dy prej
strukturave shéndetésore nuk i plotésojné té gjitha kriteret e
parashikuara, jo té gjitha jané q
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Kriteri 1: Institucioni népérmjet
raporteve dhe auditeve financiare
déshmon ecuri pozitive dhe
géndrueshméri ng gjenerimin dhe
pérdorimin e t& ardhurave financire.

Kriteri 2: Njésia pérgjegjése siguron
népérmjet institucionit, projekteve
ose financimeve nga subjekte L& tjera
fondet e nevojshme pér zhvillimin e
programeve (& specializimeve.
Kriteri 3: Programi i studimeve 1€
specializimit afatgjaté mbéshtetet nga
njé buxhet i mjaftueshém i njésisé
pérgjegjése.

Kriteri 4: Struktura e shpérndarjes sé |
buxhetit financiar t& programit t&
studimeve té specializimeve
pérputhet me politikén dhe zhvillimin
¢ institucionit.

Kriteri 5: Pérdorimi i mjeteve

financiare t& alokuara pér zhvillimin
¢ programit t& specializimit &shté
objekt i raportimit dhe auditimit t&
vazhduesh&m.

Sipas deklarimeve n& RVB, UNIZKM pérgatit raporte vjetore
financiare & cilat paraqesin t& dh&na mbi ecuriné dhe gjendjen ¢
té ardhurave financiare. Megjithaté, GVJ nuk disponon ndonjé
dokument pér raportimet financiare apo audituese.

Gjenerimi i t€ ardhurave t&¢ IAL bazohet n¢ i€ ardhurat e
Fondacionit UNIZKM, tarifat e regjistrimit, t€ ardhurat nga
aktiviteti i tij, veprimtarité kérkimore-shkencore et]., ndérkohg qé
shpenzimet kryesore shkojng pér shpenzime person cli, shpenzime
operative, transferta ndérkombétare, investime, kérkim shkencor,
etj.

Njésia bazé pérgjegjése siguron fondet e nevojshme pér
zhvillimin e programeve té specializimeve, edhe prej pjesémarrje
né projekte.

Sipas t& dhénave t& véna n¢ dispozicion nga [AL, né rang
Departamenti/Fakulteti jané fituar 17 projekte kérkimore, jang
zbatuar 10 projekte, si dhe 25 anétaré & personelit akademik kan€
marté si partneré né projekte kombétare dhe ndérkombétare.

Programi i studimit mbéshtetet me njé buxhet t& pérshtatshém pér
realizimin e aktiviteteve mésimore dhe klinike. N& marréveshjet
¢ bashképunimit &8 UNIZKM ka nénshkruar parashikohet q& ajo
gshté pérgjegjése pér koston financiare t€ € gjitha aktiviteteve
klinike g& kryhen né kéto struktura nga studentét.

Sipas deklarimeve t& UNIZKM, té ardhurat ¢ alokuara pér
shvillimin e programit t& studimit jané objekt i raportimit dhe
audimit t& vazhdueshém. Sipas IAL, Fondacioni Zoja e Késhillit
t& Miré, pjesé e sé cilés &sht& UNIZKM, depoziton ¢do vit prané
Drejtorisé Tatimore, Bilancin Vjetor sipas legjislacionit shqiptar,
i cili tregon performancé financiare pozitive dhe (¢ qéndrueshme
dhe institucioni ka raporte vjetore auditimi q&¢ mbulon fushat e
veprimtarisé sé tij, por GVJ nuk disponon ndonjé dokument per
té provuar kété deklarim.

=
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Evidenca nr. 16, Vizita né Institucion.

Konkluzione

UNIZKM ka déshmuar njé qéndrueshméri financiare ndér vite.
GVJ nuk disponon ndonjé dokument proviues mbi raportimet
financiare ¢ realizuara nga UNIZKM dhe auditimet e
vazhdueshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

Kriteri 1: Studenti ka njé udh&heqés
klinik (tutor) (& diplomuar dhe
specializuar né fushén e programit t&
studimit t& aplikantit i cili ka njé
cksperiencé t& paktén 10 (dhjet€)
vjeare né fushén klinike diagnostike
me gradén “Doktor”.

n e Programin Aftagjaté t& specializimit
pér ¢do student ka siguruar njé tutor (udhtheqés klinik) q& e ndjek
até gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe &shté pérgjegjés pér
drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave t€ studentit si dhe pér
monitorimin ¢ punés s& tij. Tutori ka njé eksperience profesionale
me pérvojé klinike n& fushén klinike pérkatése q¢ pérputhet me
até t& programit t%-specializimit. Tutori zgjidhet né bazé t&
kritereve t& parashikuara né Rregulloren e studimeve
specializimeve afatgjata, respektivisht 10 (dhjet€) vjet pérvojé
pune né fushén pérkatése klinike q¢ perputhet me Programin ¢
specializimit afatgjaté.

Evidenca nr. 12, 25; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4.

Kriteri 2: Njésia bazé pérgjegjése/
shérbimi  pérgiegjés  pérzgjedh
udhiheqgsit kliniké, t& afté pér t€
drejtuar punén klinike ¢ kérkimore t&
specializantéve. ~ mbéshtetur  né
vlerésimin e veprimtarive klinike e
kérkimore botuese t& tyre, brenda e
jashté vendit.

Tutori &shté pérgjegjés pér zbatimin e programit t& specializimit
té specializanteve q& ndjek né t& gjitha strukturat e rrjetit formues;
njékohésisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga afér té
realizimit t& programit specializues duke ndjek praktikat klinike
né pérputhje me programin mésimor t€ specializimit &
parashikuar né& Rregulloren e studimeve t€ specializimeve
afatgjata.
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Evidenca nr. 12, 25; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4.

| Kriteri 3: Tutori &sht& i punésuar me
koh& t& ploté prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues dhe ka njé
kontraté bashképunimi
institucionin q& ofron programin
specializues.

me

Tutori &shté i punésuar me kohé t& ploté prané njérés nga
strukturat e rrjetit formues dhe ka njé kontraté bashk&punimi me
institucionin qé ofron kété program specializues. Kur tutori nuk
gshté pjesé e personelit akademik t& instituciont q¢ ofron
programin e specializimit, studenti ka né dispozicion njé&
udhéheqés akademik anétar i peronelit akademik g€ ka gradén
shkencore “Doktor i shkencave” (PhD) t& fituar né institucione
prestigjoze t& botés, né fushén q& kérkojng kriteret e programit &
specializimit.

Evidenca nr. 12, 25; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4.

[ Kriteri 4: Udhéheqgésit Kliniké
punojné pér pérditésimin e njohurive
dhe aftésive t€ tyre, mbéshtetur né
marréveshjet  institucionale,
géllim mundé&simin e shkémbimeve t&
praktikave mé t& mira dhe dhénien e
késhillave né mbéshtetjen efektive t&
studentéve.

me

Tutorét kliniké t&é zgjdhur nga personeli i institucion pérgjegjés &
specializimit edhe ata t& zgjedhur nga institucionet partnere (€
rrejtit, i plotésojné kérkesat e pércaktuara ligjore dhe nénligjore né
fugi dhe kriteret e pércaktuara ng Rregulloren e studimeve t&
specializimeve afatgjata. UNIZKM nénshkruan marréveshje t€
vecanta me tutorét ku pércaktohen obligimet dhe pergjegjésité e
tutorit ndaj specializantéve né realizimin e programit t€ studimit.

Evidenca nr. 12, 25; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4.

| Kriteri 5: Udhghegési klinik ka
ekspertizén, formimin dhe udh&zimet
e duhura pér rolin e tij né udhghegjen
e specializantit né realizimin e
studimeve specializuese dhe né
vecanti t& pjesés praktike/ klinike.

Tutori né rolin e udhéhegésit klinik udhéheq specializantét né
pérvetésimin e procedurave teknike dhe praktike t& specializantit,
népérmjet pérfshirjes sé drejtpérdrejté € tij né té gjitha etapat ¢
diagnozgés dhe trajtimit t& pacientéve.

Tutori, né pérfundim & ¢do viti t& specializimit, nénshkruan
librezén e specializantit dhe bén vlerésimin e specializantit né baze
t& aftésisé pér t€ kryer me sukses procedurat teknike t& praktikes
mijekésore qé kérkohen né bazé &€ Rregullores s& programit té
studimit t& specializimit. Tutori népérmjet shembullit profesional
pércjell tek specializantét parime € sh&ndosha etike dhe t&
komunikimit me pacienté, me t& aférmit e tyre dhe me kolegét,
bazuar né parimet etike mjekésore.

Evidenca nr. 12, 25; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4.

Kriteri 6: Udhghegési klinik nuk
mund t& mbikéqyré mé shumé

(tre) studenté njékohésisht.
-

se 3

UNIZKM me Rregullore ka siguruar q& numri maksimal i
studentéve specializanté q¢ mund t€ ndigen nga njé tutor &shté 3
(tre) specializanté q& mund t& punojné me kohe t€ ploté prané
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| njérés nga strukiurat e rrjetit formues me & cilén kané kontraté
bashké&punimi - '

Evidenca nr. 12, 25; Evidenca shtesé giaté vizités nr. 4.

Kriteri 7: Fusha e specializimit t&
udhéheqésit pérputhet me alé ©
programit specializues q&€ ndjek
specializanti.

Tutorét klinik q& plotésojné kushtet pér kété pérgjegjési zgjidhen
nga Késhilli Drejtues i programit t& specializimit mbi bazén e
medimit pozitiv nga ana e Departamentit t& referencés dhe Dekanit
t& Fakultetit t&6 Mjckésisé. Fusha e specializimit t& tutorit pérputhet
me até t& programit specializues q&é ndjek specializanti.
Institucioni q& ofron programin e specializimit, UKIZKM dhe Tor
Vergata, me tutorét e pérzgjedhur, nénshkruan Kontraté
individuale pér detyrat dhe obligimet e tutorit né relizimin e
programit t& specializimit.

Evidenca nr. 12. 25: Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4, Vizita né
Institucion.

Kriteri 8: NE& t€ gjitha rastet. studenti
ka vetém njé piké t& identifikuar
kontakti, i cili duhet t& jet& udhé&heqési
klinik kryesor i tij. Nise udhéheqési
kryesor nuk &sht¢ ng dispozicion,
studentit i b&het e ditur se cili do t&
jeté personi gé do ta zévendésojé.

UNIZKM ka siguruar & kur tutori nuk €sht€ pjesé e personelit_
akademik t& institucionit q& ofron programin e specializimit,

studentit i vihct n& dispozicion njg udhgheqés akademik i

institucionit q& ka s& paku gradén shkencore “Doktor” apo “PhD”,

té fituar né universitete t& mirénjohura, né fushén né t€ cilén

vazhdon specializanti. Nése udhgheqési nuk &shté né dipozicion,

studentit i béhet e ditur se cili do ta z&vendésoj€ até.

Evidencanr. 12. ?_5 - Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 4.

Kriteri 9: Institucioni siguron g€
udhéheqési  t&  ketd kohén e
mjaftueshme pér ta mbikéqyrur
specializantin. &

Institucioni parasheh kohén e duhur pér t€ realizuar mbikqyrjen e
specializantit. Ptr tutort nga institucionet e rrjetit jashté
institucionit ofrucs t& specilizimit né kontratén e angazhimit duhet
siguruar koha ¢ duhur pér angazhimit t€ tyre gjaté kohés &
specilizimit.

Kontrata e baghképunimit me njésingé q& ofron programin
specializues duhet t& jet& jo mé pak se sa kohézgjatja e programit
specializues.

Evidencanr. 11. 12, 14.

Konkluzione

UNIZKM pér realizimin e programin aftagjaté té specializimit pér
cdo student ka siguruar njé tutor (udhéheqés klinik) qé e ndjek até
gjaté periudhes sé specializimit dhe éshté pérgjegjés pér
drejtimin, késhillimin, vlerésimin e nevojave (& studentit si dhe pér
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Kriteri 1: Studenti angazhohet né
punén klinike e kérkimore pér
aftésimin dhe pérfundimin me sukses
té programit t& studimit.

Kriteri 2: Studenti merr pjesé né
aktivitete t€ ndryshme klinike t&
lidhura ngushtg me fushén specifike
né té cilén ndjek studimet ¢
specializimeve, t€ cilat e ndihmojné
t& aftésohet pér:

a. Pérvetésimin ¢ metodologjive dhe
njohurive klinike e kérkimore pér
veprimtari krijuese t& pavarura si:
artikuj shkencorg, prezantime, etj;

b. Punén e  pavarur né
laborator/kliniké;

¢. Pérdorimin e burimeve (€
informacionit (p.sh. bibliotekat dhe

internetin, databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe administrimin e
informacionit;

d. Pérdorimin e teknologjive
bashkékohore  pér  prezantime
publike;

e. Pérvetésimin e metodave t&
avancuara t& analizés dhe pérpunimit
t& t& dhénave;

f. Njohjen dhe pérvetésimin ¢
terminologjisé sé specializuar lidhur
me fushén klinike té& specializantit.

monitorimin e punés sé tij. Tutori éshté personi ky¢ pérgjegjes. pér_
realizimin e pjesés praktike té programit té specializimit. '

Pérshkrimi i detajuar i obligimeve té tij né kontratén e tij dhe
Institucionit ofvues té specializimit, komunimiki dhe informimi 1tij
me rrjedhén e specializimit e bén pérmbushjen e programit né
shkallén e duhur gjé qé ai e konfirmon me nénshkrimin e 1ij né
Librezén e specializantit pér ¢do Vil.

Angazhimi i vazhdueshém n& punén
shkencore dhe nxitja e punés né ekip i studentéve jané objektivat
kryesore t& programit t¢ studimit t& specializimeve afatgjata né
fushén e mjeke&sisé. -

inike e kérkimorc -

Specializanti merr njohuri teorike, shprehi praktike si cdl
elementét e nevojshém etiké dhe profesionalé.

Specializanti njihet q& ng fillim t& specializimit me programin
teorik dhe praktik pérkatés dhe éshté i detyruar t&€ marré pjese né
realizimin e térésishém t& programit. :
Realizimi i aktiviteteve té specializantit shénohet né dosjen ¢ tij
nga ana e tutorit pégjegjés qé pércillet né mjediset ¢ Shérbimit
univeritar pérkatés si miratim ¢& studenti specializant €shi¢
pérgatitur dhe i udh&zuar g€ t& kryej¢ me sukses procedurat
teknike t& praktikés (ekzaminime, procedura
terapeutike dhe t& marrg pjese aktive né procedurat intrevente, etj.)
nén mbikqyrje t& drejtépérdrejté dhe si i pavarur. '

mjekésore

Sikurse parashikuar edhe né rregulloren e specializimit,
specializanti duhet t& marr€ pjesé né aktivitete t& ndryshme klinike
t& lidhura ngushté me fushén specifike, t€ cilat e ndihmojné @
afiésohet pér:

- pérvetésimin e metodologjive dhe njohurive klinike e kérkimore
pér veptimtari krijuese t& pavarura si: artikuj shkencor,
prezantime rastesh klinike, etj.;
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- punén e pavarur né laborator/kliniké/sall€ operatore; =
- pérdorimin e burimeve bashkékohore t& informacionit dhe
administrimin e informacionit;

- pérdorimin e teknologjive bashkékohore pér prezantime
shkencore;

- pérvetésimin e metodave t& avancuara & analizés dhe pérpunimit
& t& dhénave;

- njohjen dhe pérvetésimin e terminologjisé s€ specializuar lidhur
me fushén klinike t& specializimit.

Evidencanr. 12.

Kriteri 3: Studenti 1 programit
specializues merr pjesé né aktivitetet
e parashikuara t& programit t&
studimit jaght& punés s& tyre klinike.
Specializanti &hté i liré & marré
pjesé si dégjues apo si referues né:

a. Ligjérata;

b. Seminare;

¢. Debate ndérdisiplinore, té

organizuara n¢ kuadér té

programit t€ studimit t&

specializimeve;

d. Mundési té tjera t& t&

mésuarit si: ndjekja e

prezantimeve té

konferencave dhe

seminareve t&€ ndryshme me

karakter klinik.
Udhéheqggsit i késhillojn€ studentét t&
marrin pjesé né aktivitete dhe
konferenca shkencore gé i ndihmojné
né punén e tyre dhe klinike.

Specializanti &shté i liré t& marré pjesé si dégjues apo si referues
né:
e Leksione
e Seminare
e Debate ndérdisiplinore dhe mundési t& tjera t€ t€ mésuarit,
prezentim né konferenca, seminare né kuadér t& programit
t¢ specializimit.

Pér studentét te pranuar né programin e studimeve specializuese
afatgjata institucioni ka krijuar kushtet e nevojshme pér t€
realizuar planin e studimit me karakter akademik ¢ klinik.

Gjaté gjithé procesit t& trajnimit dhe kryerjes s¢ detyrave & tij |
profesionale, specializanti duhet t& ket€ sjellje korrekte etike dhe
profesionale me pacientét, pedagoggt dhe kolegét, né perputhje me
rregullat e etikés mjekgsore, duke fituar dhe pérparuar aftésité e tij
pér komunikim korrekt me pacientét, anétarét ¢ familjes s tyre
dhe me koleggt.

Evidencanr. 12. e

Kriteri 4: Studenti para diplomimit
t& tij, duhet t& ket€ botuar ose t€
pranuar t& paktén artikull
kérkimor shkencor/ eksperimental né
njé revisté shkencore brenda ose
jasht& vendit, ku garantohet g€ niveli
i ngjashmé&risé artikullit t€ jeté nén
30%. Po ashtu ai duhet t& két& marré
pjesé né jo mé pak se 2 aktivitete
shkencore ~ kombétare  dhefose

njé

Programi i specializimit parasheh mundési infrastrukturore dhe
mbéshtetje akademike dhe shkencore nga udh&heqésit e programit
t& specializimit pér pung kérkimore shkencore/ckperimentale (&
specializantit, nga fusha e kardiologjisé qé duhet t&¢ botohet si
artikull shkencor né revista shkencore né vend dhe jashté vendit.
Pérgjegjési i programit respektivisht Udhg&heqési akademik,
udhézon dhe mban evidencén pér pjesémartjen e specializantit né
aktivitete shkencore kombétare dhe ndérkombétare né fushén e
specializimit.
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| ndérkombétare né fushén pérkatése té _
specializimit. Evidenca nr. 12.

Kriteri 5: Studenti fiton aftésil pér | Komunikimi interpersonal, ndérkolegial dhe mjek-pacient
komunikimin ¢ duhur me nivel | gjoyrohet népérmjet kultivimit t¢ pérditshém t€ raporteve dhe né
professional. seminare dhe konferencat e parashikuara né kuadér té syllabusit t&

programit.

Evidenca nr. 12, 29.
Kriteri 6: Studenti ndjek rregullat e | UNIZKM me ané t& Rregullores ka parashikuar masat pérkatése
sielljes etike dhe profesionale me | nx ragt 18 shkeljeve disiplinore, t€ cilave i nénshtrohet edhe
pacientét dhe kolegét dhe fiton aftési s feantl. Kodi i sialli % alizantet si plr t8 piithe
et omunt B fereakt oae B et specializanti, odi i sjelljes pér specializantét si per 8 gji
ofruesit e tjeré & kujdesit shéndetésor né¢ UNIZKM i nénshtrohen
edhe masave disiplinore t& parashikuara nga ana e Urdhrit &
Mjekit dhe organet e tjera kompetente.

Evidenca nr. 12.

Konkluzionc UNIZKM né programin e studimit té specializimit afatgjaté né
fushén e sémundjeve kardiovaskulare ka parashikuar metodologji,
aktivitete dhe pérkujdesje pér realizim té vazhdueshém né punén
klinike dhe kérkimore shkencore, né krijimin e njé ambienti
bashképunues dhe kolegjial duke kultivuar njohurité etike dhe
aftési komunikuese me kolegét dhe pacieniét e anétarét e familjes
sé tyre mbi parimet etike. Né rast cénimi (& kétyre parimeve jané
parashikuar masa disiplinore té parashikuara nga organet
pérkatése 1¢ Universitetit dhe organe tjera profesionale jashté
universitetit.

Shkalla- ‘¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

1 AfiEsite e komunikimit & studentit pérfshijng: kompetencén pér t€ pérshkruar n&€ ményré t& garté rastet klinike;
pérdorimin e argumenteve bindése dhe artikulimin ¢ qarté t¢ ideve para pacientit dhe kolegeve; zotésing pér t&
debatuar dhe mbéshtetur t& tjerét, t& pérfshiré, né kliniké, mbikqyrje ose demonstrime.
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V. STUDENTET

‘Kriteri 1: Aplikanti qé kérkon t&
pranohet né programin ¢ studimeve
specializues i nénshtrohet provimit té
pranimit né programin e studimit
specializues pér t& cilin ka aplikuar.

UNIZKM, pér pranimin e kandidatéve pér specializimin afatgjaté
né Sémundje t& aparatit kardiovaskular, ka siguruar proceduré
transparente pér pranimin e tyre. Proceduara parashikon kriteret
pérkatése qé jané t& pércaktuara ne rregullore dhe n€ thirrjen pér
aplikime pér programin e specializimit.

Kandidatét me dokumentacionin e ploté t& kérkuar i nénshtrohen
testit & pranimit pér t& cilin kané aplikuar duke plotésuar
formularin dhe bashkélidhur dokumentacionin ¢ nevojshém.
Vlerésimi i kandidatit dhe pérzgjedhja e tyre béhet népérmjet njé
sistem vlerésimi té pérbéré nga 100 piké, ku 30 piké i ka testi me
shkrim mbi njohurité e pérgjithshme t& léndgs, 40 piké i ka testi
me shkrim mbi njohurité specifike t& programit, 20 pika ka nota
mesatare e ponderuar dhe 10 piké i ka intervista me gojé.

Evidencanr. 12, 34.

| Kriteri 2: Institucioni disponon njé
model teorik t€ informatizuar pér
pércaktimin e njohurive, kapacitetit,
aftésive te aplikantéve  né
kéndvéshtrime & ndryshme
(operativ, konjitiv e relacionues).

UNIZKM promovon dhe informon t§ gjithé t& interesuarit pér
programet e specializimit aktive nép&rmjet:

- Njoftimit t& publikuar n& fagen zyrtare t€ internetii t&
Universitetit:

www.unizkm.alhttps://wwiv.unizkm .al/study/course/progra mma
-di-specializzazione-a-lungo-termine- dellarea-medica;
- Postimeve publikuar né rrjetet sociale t& Universitetit (F aceoook
dhe Iinstagram) g& promovojné ¢do program studimi.

| Kriteri 3: Institucioni
paraprakisht programin e parashikuar
pér provimin e pranimit  dhe
instrumentat q&  pérdor  pér
pércaktimin e njohurive, kapacitetit,
aftésive  t&  aplikantéve  né
kéndvéshtrime t& ndryshme.

shpall

Institucioni pérgjegjés i programit té specializimit ndjek dhe shpall
procedurat t& qarta, t& p&rcaktuara dhe t& béra t€ ditura q& né fillim
té programit t& studimit.

Evidencanr. 12.

| Kriteri 4: Institucioni vleréson né
ményré t& vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e  métejshém €
student&ve né programin e studimit.

UNIZKM si pérgjegjés i programit t& specializimit ndjek dhe
vler&son politikat e pranimit népérmjet rrjetit t€ € diplomuarve,
pérmes Zyrés s& Késhillimit t¢ Karrierés dhe duke u komunikuar
me alumni, respektivisht ¢ diplomuarit e programit t&
specializimit.
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RVB.

Konkluzione

Kriteri 1: Institucioni ka nj& pasqyré
té pérvitshme pér numrin ¢ €
diplomuarve, né
specializuese afatgjata, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit 1§  programit  apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik.

UNIZKM, pé_r_‘ pranimin e kandidatéve pér specializimin afatgjate,
ka siguruar proceduré transparente pér pranimin e [byre.
Proceduara parashikon kriteret pérkatése qé jané té pércaktuara
né Rregullore dhe né thirrjen per aplikime pér programin e
specializimit.

UNIZKM si pérgjegiés i programit (¢ specializimit ndjek dhe
vieréson polikikat e pranimit népérmjet rrjetit 1€ té diplomuarve,
pérmes Zyrés sé Késhillimit té Karrierés.

programet |

UNIZKM disponon t& dhénat pérkatése n€ lidhje me numrin €
specializantéve ndér vite q& prej hapjes s¢ programit t& studimit,
pérfshiré numrin e studentéve t€ cilét jang cregjistruar dhe q& kané
pezulluar studimet, t& cilat u pang edhe gjaté vizités né Institucion.
Sekretaria Mésimore dhe Zyra e Statistikave jané dy zyrat q&
disponojng infomacionet pé numrin vjetor t€ student€ve
specializanté si dhe pér térheqjen nga studimet.

Evidenca nr. 37; Vizita né Institucion.

Kriteri 2: Institucioni zotéron (&€
dhéna individuale pér
akademike t& studentéve g€ nga
pranimi (notat ¢ méparshme p.sh.
vlerésimin e studentéve né programin
e méparshém té studimit, etj.).

ecuriné

Sekretaria’ Mésimore disponon t& dhéna individuale pér ecuring
akademike t& kandidatéve q& nga momenti i pranimit, ku bashke
me aplikimin pér pjesémarrje né konkurs paraqesin edhe njé seré
dokumentash si: Diplomén dhe listén e notave pér secilén 1€ndé;
Licensén pér ushtrimin e profesionit t& Kirurgut/Mjekut &
Pérgjithshém (Certifikaté e Provimit & Shtetit ose Regjistrim n&
Regjistrin profesional).

Kjo zyré mban dosjen e specializiantit q¢ disponon (€ gjithe
dokumentacionin q& lidhet me ecuring akademike t& studentit si:

- procesverbalet e provimeve qé jep secili né fund & ¢do viti
akademik;

- raportet e veprimtarisé praktike t& tutoréve klinike, efj. |
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-¢do kualifikim t& vlerésuar dhe t& certifikuar (punime shkencore |
t& botuara né revista t& specializuara, pjesémarrje t& certifikuar né
projekte kérkimore, kurse t& avancuara dhe specializuese, kurse
gjuhésore, etj.).

Evidenca nr. 44, 57; Vizita né Institucion; evidenca shiesé gjaté
Vvizités nr. 6.

Konkluzione

Kriteri 1: Studenti informohet né
ményré t€ detajuar pér programin e
studimit, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit.

Sekretaria Mésimore disponon té dhéna individuale pér ecuriné
akademike té specializantéve qé nga momenti i pranimil.
Sekretaria Mesimore e UNIZKM éshté pérgjegjése pér mbajtjen e
dosjes sé specializiantit gé disponon té gjithé dokumentcicionin ¢
lidhet me ecuriné akademike té studentit.

Studenti pasi pérfundon t€ gjitha hapat e regjistrimit, kornsi erohet
i regjistruar zyrtarisht dhe mund t& ndjeké t€ gjitha aktivitetet
akademike teorike/klinike-praktike q& do te zhvillohen n&
institucionet shéndetésore me té cilat Institucioni ka marréveshje
bashképunimi. Universiteti informon studentét mbi Tutorin dhe
institucionin shéndetésor ku ai/ajo mund t& kryejé aktivitetet
klinike-praktike. T

Vlerésimi i aftésive kryhet riga t& gjithé pedagogét dhe tutorét &
kané mbik&qyrur periudhén kohore t& konsideruar, duke pérdorur
metoda t& pérbashkéta, t& vlefshme dhe t& riprodhueshme té
vlerésimit.
Té gjitha vlerésimet né lidhje me secilin mjek specializant
diskutohen dhe pérmblidhen né njé vendim pérfundimtar vjetor, i
cili vlerésohet nga Késhilli i programit, i cili né t€rési garanton
procesin e vlerésimit dhe mbi bazén e tij, vlerésimin e mjekéve pér
nivelin e realizimit t& pergjegjésive.
Ky gjykim, vetém nése &shté pozitiv, i lejon mjekut specializant 1&
kalojé né vitin pasardhés ose t& pranohet n€ provimin
pérfundimtar. Moskalimi i provimit vjetor sjell mundésing e |
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pérséritjes s¢ vitit. M& pas, nése mospérputhja vazhdon, mjeku
specializant do t& pérjashtohet nga programi.

Evidencanr. 12, 25, 34, 58.

Kriteri 2: Studenti informohet nga
njésia pérgjegjése pér rezultatet ¢
vlergsimit.

Né fillim t& programit t& studentéve t& specializimit, ai pajiset me
Librezén e Studentit, ku shénohen & gjitha notat dhe vlerésimet
vjetore t€ tij. Libreza e Studentit e shoqéron specializantin deri né
pérfundim t& ciklit specializues dhe diplomimin e fij.
Specializantét informohen pér rezultatet e ylergésimit kur provimi
pérfundon dhe komisioni komunikon vlerésimin dhe gjithashtu
pérmes portalit ku secili prej specializantéve ka kredencialet e tij.

Evidencanr. 12, 25, 38, 43, 38.

Konkluzione

Kriteri 1: Studenti i pranuar n
programin e studimeve specializuese
afatgjata ka kushtet e nevojshme pér
t& realizuar programin e studimit me
karakter akademik e klinik.

UNIZKM informon studentét pér programin e studimit, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit. UNIZKM, né Sfillim 1é
programit té specializimit, pajis studentét me Librezén e Studentit,
ku shénohen té gjitha notat dhe vlerésimet vjetore té tij. Libreza e
Studentit e shogéron specializantin deri né pérfundim té ciklit
specializues dhe diplomimin e tij.

UNIZ a véné né dispozicion t€ studentéve t& tij klasa,
laboratore, biblioteké dhe hapésira t& tjera t& pérbashkéta.
Strukturat e rrjetit formues me t§ cilat univeristeti ka marréveshje
po ashtu kané véné né dispozicion t& specializantéve personelin
perkatés dhe pajisjet e spitalit né koh&zgjatjen e specializimit.
Specializantét mund & udhézohen dhe t& realizojné ndonjé fazg t&
specializimit vetém né strukturat e rrjetit me t& cilét kang kontraté
ofruesit e specializimit.

Pér realizimin e fazave té specializimit né institucionet e rrjetit t&
deklaruar specializanti njoftohet dhe merr udhézim nga pérgjegjési
i programit.

Evidenca nr. 12, 28; Vizita né Institucion.
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Kriteri 2: Programi i studimeve
specializuese  afatgjata  siguron
harmonizim t& synimeve (& studentit
né fushén klinike/ diagnostike dhe
kérkimore-shkencore  dhe,  né
pérfundim té tij, edhe t& mundésisé

Programi i studimeve specializuese afatgjata siguron harmonizim
t€ synimeve t&€ studentit né fushén klinike/diagnostike dhe
kérkimore-shkencore dhe, né pérfundim & tij, edhe t& mundgsisé
pér karrieré profesionale ose punésim. Studentit i sigurohet
vazhdimisht mbéshtetje teknike pér zhvillimin e aktivitetit klinik
dhe kérkimor me t& dhénat mé té reja né fushén pérkatése. Krijimi
i mundésive pér mbéshtetje financiare té specializantéve gjaté
kohés sé specializimit do té siguronte njé qéndrueshméri né
furnizimin e nevojshém me specialisté 1€ késaj fushe.

Evidencanr. 12, 22, 28.

pér karrieré  profesionale  ose
punésim.
Kriteri 3: Studenti q& ndjek

programet specializuese afatgjata t€
studimit ka né dispozicion bibliotek&
shkencore (& pasur me botime n€
letér dhe né formé elektronike si dhe
infrastrukturé (& ploté t& [T-s€.

Studenét q& ndjekin programin e specializimit afatgjaté kan€ né
dispozicion Bibliotekén e cila ka literaturé prej mbi 18000 tituj t€
pérditésuar vazhdimisht me botime t& reja dhe me revista periodike
online nga tre baza t& dhénash. Né mbeshtetje t€ kérkimit shkencor,
pérveg bazés sé t& dhénave né dispozicion, ofrohet edhe shérbimi i
dérgimit t& dokumenteve (document delivery).

Universiteti gjithashtu ofron pér studentét Licensé pér Eindogs pér
PC i laptop personal, deri n& 5 pajisje, Licensg Office 365 pér
secilin student, deri n& 5 pajisje, AutoCAD, AutoDesk, Lumion
dhe licensa t& tjera t& programeve t& pérdorimit profesional, si dhe
Portal kushtuar studentéve: https://unizkm .onthehub.com, ku ata
mund t& shkarkojné aplikacione dhe licensa falas.

UNIZKM ka njé softéare t& menaxhimit universitar t& quajtur |
UniMS (University Management System). Q&llimi i kétij sistemi
gshté dixhitalizimi i t€ gjithé informacionit t€ t€ dhénave t&
prodhuara gjaté proceseve 1€ mésimdhénies dhe punés
administrative né universitet.
UniMS mban t& gjitha t& dhénat e kérkuara nga Regjistri Baz€ i
Studentéve né bazén e t& dhénave, né nj& ményré t€ ngjashme me |
ato shkresore, sipas udhézimeve t& Ministrisg.

| Ekziston gjithashtu nje sistem menaxhimi i llojit ERP (Enterprise |

Resource Planning) i cili menaxhon dhe koordinon t& gjitha
proceset ¢ universitetit. Sistemi ésht¢ zhvilluar brenda universitetit
sipas Statutit dhe procedurave dhe rregulloreve & UKZKM, dhe
siguron koordinimin e fluksit t& punés sipas rregullave.

Studentit i sigurohet vazhdimisht mb&shtetje teknike pér zhvillimin
e aktiviteteve klinike dhe kérkimeve té lidhura me to.
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Gjithashtu, studenti &shté i siguruar pér t& gjith€ periudhén pm
specializimit dhe pér t& gjitha aktivitetet e parashikuara né
program. Njé kopje e policés s& sigurimit i jepet studentit.

Evidenca nr. 12, 28, 59, 60; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 2.

Kriteri 4: Studenti ka mbéshtetje
teknike 1  mjaftueshme  pér
| zhvillimin e aktivitetit klinik dhe
| kerkimor t& lidhur me té.

Kriteri 5: Hulumtimet q& kané (&
| prfshira  kérkime  laboratorike

mbéshteten me bazé laboratorike €
‘ mjaftueshme.

Institucioni ka siguruar realizimin e programit me teknologji
moderné dhe né kushte infrastrukturore cilésore q& mundésojné njé
proces t& mésimdhénies teorike, kérkimore dhe ekperimentale pér
studentét specializanté dhe pér personelin akademik.

Kushtet higjieniko-sanitare sigurohen me pérkujdesje t& ploté dhe
t& pérhershme duke pérfshiré edhe mjetet dezinfektuese dhe
mbrojtése sipas rregullave ligjore né fugi.

Studentit né institucionin shéndetésor i sigurohet vazhdimisht
mbeshtetje teknike pér zhvillimin e aktiviteteve klinike dhe
kérkimeve laboratorike t€ lidhura me to.

Evidenca nr. 12, 53, 54; Vizita né Institucion.

| Kriteri 6: Studenti &shté i siguruar
gjaté gjithé  periudhés s&
specializimit dhe pér t€ gjitha
‘ aktivitetet e parashikuara né
programin specializues. P& kétg
‘ disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni. Nj&
‘kopje e policgs sé sigurimit i
dorézohet studentit né momentin e
| lidhjes s& saj.

Studenti &shté i siguruar pér & gjithé periudhn e specializimit dhe
pér t& gjitha aktivitetet e parashikuara n€ program. Njé kopje €
policés sé& sigurimit i jepet edhe studentit.

Studenti &shté i siguruar pér pérgjegjésing profesionale ndaj
démeve qé mund tu shkaktoj& personave t& treté si dhe pér démet
qé mund t& pasojné gjaté periudh&s s¢ specializimit dhe ushtrimit
t& funksioneve t& parashikuara né programin e specializimit.
Polica e sigurimit n& favor t& studentit pércaktohet dhe shlyhet nga
Fakulteti pérgjegjés pér programin e studimit.

Evidenca nr. 12. 29, 46; Evidenca shtesé gjaté vizités nr.2

‘ Kriteri 7: Institucioni mban njé bazg
| 1& dhénash té studentéve t€ punésuar
‘ dhe vendet e punésimit.

Universiteti ka njé bazé t&¢ dh&nash pér t& diplomuarit, por pér
momentin nuk ka asnjé t€ diplomuar pér k&€ program
specializimi. Aktualisht jané regjistuar studentg, t& cilét kryejné
specializimin e tyre né& struktura & ndyshme shéndetésore me t&
cilat ka marréveshje. Studentét e regjistruar né két€ program jané
shtetas shqiptaré dhe italiané.

Evidenca nr. 57; Vizita né Institucion.

‘ Konkluzione

L

Programi i studimeve specializuese ajatgjata siguron harmonizim
té synimeve & studentit né fushén klinike/diagnostike dhe
kérkimore-shkencore dhe, né pérfundim té tij, edhe té mundésisé
pér karrieré profesionale ose punésim. Studentit i sigurohet |
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Kriteri nstitucioni lj
.procedura t& garta dhe transparente
pér vlerésimin né vazhdimési t&
dijeve té studentit, t& pércaktuara dhe
¢ béra t& ditura g€ né fillim t&
srogramit  t6  studimeve  n&
" | rregulloren e specializimit.

vazhdimisht mbéshtetje teknike pér zhvillimin e aktivitetit klinik |

dhe kérkimor me té dhénat mé té reja né fushén pérkatése.
UNIZKM vé né dispozicion té studentéve biblioteké shkencore,
infrastrukturé IT-je, bazé laboratorike pér kérkime shkencore.
Gjaté periudhés sé specializimit, studenti éshté i siguruar me
policén e sigurimit e cila sigurohet nga Universiteti.

Mjekét specializanté pas pérvetésimit 1€ aftesive profesionale né
fushén specifike té specializimit mund 1€ japin njé kontribut té
madh pér shtetin shqiptar dhe mé gjeré né prioritetet e tij pér
pérmirésimin e sektorit shéndetésor, rritjen e numrit 1é mjekéve
specialisté dhe shpérndarjes adekuate gjeografike pér €
pémbushur nevojat pér mjeké specialisié sipas rajoneve. Krijimi i
mundésive pér mbéshtetje financiare té specializantéve gjate kohés
sé specializimit do té siguronte njé géndrueshméri né furnizimin e
nevojshém me specialisté té késaj fushe.

Né fund t& ¢do viti akademik organizohet njé provim vlerésimi
teorik dhe praktik, i cili vler8sohet ine noté pérfundimtare. Drejtori
i programit t& specializimit s¢ bashku me Koordinatorin didaktik
pércakton datén, modalitetet e zhvillimit t& provim it, materialet g€
sekretaria duhet t& pérgatisé. Pas pérfundimit t& provimit,
Komisioni (i pérbéré nga t& paktén 5 anétar€) mblidhet pér i€
vendosur vlerésimin, i cili i komunikohet me gojé dhe me shkrim
secilit specializant.

Specializantét q& nuk e kalojn€ provimin pér 5 heré radhazi, marrin
certifikatén e moduleve té pérfunduara s&¢ bashku me kreditet ¢
fituara 1€ trajnimit dhe ndérpresin studimet e specializimit
afatgjaté. Né rast vlerésimi pozitiv, procesverbali i dorézohet
sekretarisé i plotésuar dhe i nénshkruar me rezultatet dhe kjo e
fundit vazhdon me futjen e rezultateve né portal, t& cilat mund t&
aksesohen edhe nga specializantét né fagen e tyre personale 1€
portalit.

| Evidenca nr. 12, 14, 29, 34. 5
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Kriteri 2: Institucioni disponon njg
sistem  té  informatizuar  pér
kontrollin dhe e
njohurive t€ marra nga studentét
gjaté programit t€ studimit.

vlerésimin

UNIKZM disponon sisteme t& menaxhimit:
Menaxhim elektronik universitar-UniMS (University |
Management System), qéllimi i t& cilit &shté dixhitalizimi i t&
gjithé informacionit i t& dh&nave t& prodhuara gjaté procesev cté
mésimdhénies dhe punés administrative n& universitet. Kjo baz e
t& dhénave dixhitale pérfaqéson t& gjithé informacionin shkresor
dhe mundésiné e bashkéngjitjes s&¢ dokumenteve t& skanuara né
formatin pdf dhe t& tjera. UniMS ruan t& gjitha t& dhénat e kérkuara
nga Regjistri Bazé i Student&ve, n€ nj& ményré t& ngjashme me ato
shkresore. UNIZKM disponon edhe njé sistem menaxhimi t& liojit
ERP (Enterprise Resource Planning) i cili menaxhon dhe
koordinon t& gjitha proceset e universitetit. Sistemi &shté zhvilluar
brenda universitetit sipas statutit dhe procedurave dhe rregulloreve
6 UKZKM dhe siguron koordinimin e fluksit t& punés sipas
rregullave.

T& integruar me ERP jané:

- Portali i Studentéve: adresimi elektronik (e-mail) &shté pika
kryesore e informacionit dhe bashk&punimit ndérmjet njésive &
Universitetit  (sekretaria, —pedagogét, koordinatorét)  dhe
studentéve. Studentét mund t& identifikohen me emrin
pérdoruesit dhe fjalékalimin e tyre privat, ose me llogarité e
Google @ stud.unizkm.al;

- Portali Pranimeve: Portali i Pranimeve u shérben kandidatéve si
piké informimi, regjistrimi pér provimet e pranimit, shfagja e
pikéve dhe pozicioni i tyre né renditje. M€ pasu mundéson fituesve
t¢ vazhdojné me regjistrimin ose t€ térhigen nése nuk jan'e té
interesuar,

- Portali i Bibliotekés: Bibliogeb &shté njé Katalog i Qagjes Publlke
t& Hapur (OPAC), i cili &shté njé paraqitje dixhitale e bibliotekés
Paolo Ruatti. Gjithashtu, aksesi n& zon&n e rezervuar jep
mundésing e shérbimeve dhe pér t& béré kérkesa pér blerje:
http://bibliogeb.unizkm .edu.al,

- WiFi né kampus: Kampusi &sht& i mbuluar me nj& I‘T_] et patel, me
SSID t& shumta sipas pérdorimit dhe aksesit, ku ¢do student ka njé
emér pérdoruesi dhe fjalékalim t& dedikuar;

- Klasa né& kohé& reale: Ky modul &shté i lidhur me sinjalistikén
televizive té cilat jané né ¢do ndértesé dhe japin z€nien ¢ klasave,
pedagogéve, kursit, 1&ndés dhe klasés né kohe reale.

€

==
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| - Aplikacioni i Studentéve: Aplikacioni celular ofron t& gjitha

shérbimet e portalit studentor, né njé ndérfaqe € pérshtatshme dhe

| pér aksesin n& celular.

Evidenca nr. 61.

Kriteri 3: Konkluzionet e vlerésimit
né vazhdimési, jané t& qarta dhe
transparente, pérfshiré pezullimin,

Studenti mund t& hyjé né provimin pérfundimtar vetém pasi t& ket&
pérmbushur t& gjitha detyrimet e pércaktuara ¢do vit né program
dhe pas miratimit t& dosjes s€ ftij personale nga Késhilli i

behet sipas léndéve g€ ka ndjekur
specializanti gjaté atij viti akademik.

zgjatien ose pérjashtimin  nga A
studimet specializuese. Specializimit.
Evidenca nr. 12, 32.
Kriteri 4: Vierésimi i studentéve | Tutorét kliniké pérpilojné né vazhdimési (pér ¢do vit) njé raport

mbi veprimtaring praktike t& specializantgve, i cili i bashk&lidhet
dosjes sétyre n& sekretari.

Evidenca nr. 12, 29.

Konkluzione

UNIZKM disponon njé sistem té informatizuar pér kontrollin
dhe vierésimin e njohurive té marra nga studentét gjaté programit
té studimit. Studenti mund té hyjé ne provimin pérfundimtar vetém
pasi té keté pérmbushur té gjitha detyrimet e pércaktuara gdo vit
né program dhe pas miratimit té dosjes sé tij personale nga
Késhilli i Specializimit.

(Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Kriteri 1: Institucioni ka politika,
struktura dhe  procedura  pér
| Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

NE& nivel institucional funksionon Njésia e Slghrim it t&
t& Cilésisé. Q& nga viti i paré akademik 2004-2003, institucioni ka

rendshém
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[ (SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi, dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2: Institucioni ka t& ngritur
dhe Sistemin €
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém (&
pérfshihen  edhe
bashk&punétoré e
jashtém.

funksional

zbaton njé
cilésisg, ku
studentét dhe
eksperté t&

Kriteri 3: [Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vler&simit t&
jashtém (& akreditimit, vlerésimeve
krahasuese, si dhe
proceseve L& tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

analitike ¢

Kriteri 4: Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike sigurimin  dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programit
t& studimit q& ofron, n& kuadér t&
SBC. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésis€ né€ rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t&€ brendsh&ém
{€ institucionit.

pér

aplikuar t& nj&jtat mekanizma & sigurimit t& cilésisé t& pérdorura
né universitete italiane, n& té cilat ofrohen t& njéjtat programe
studimi t& pérbashkéta. Kéto vlerésime zhvillohen né forma 1€
ndryshme, ku forma kryesore e vlerésimit té performanc€s s€
programit téstudimit zhvillohet pérmes procesit t& vleresimit nga
studentét.

Pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé dhe ruajtjen ¢
performancés sé saj népé€rmjet shqyrtimit dhe mbikéqgyrjes s€
herépashershme t& programeve t€ studimit € specializimeve
afatgjata, né drejtim t& pajtueshméris€ s¢ programeve t& reja me
strateg]jing e fakultetit dhe Universitetit, kjo njési, ka si kompetencé
vlerésimin periodik t¢ veprimtarive mésimore & njésive kryesore
pérbérése t& UNIZKM, né pérputhje me standardet. Pjesé t& késaj
njésie si anétaré &shté edhe njé ekspert i jashtém dhe njé
pérfagésues i studentéve.

Organizimi dhe funksionimi i njésisé bchet né bazé t& njé
Rregulloreje e cila i jep t& drejtén ¢ gasjes n€ t€ gjitha t& dhénat,
dokumentet dhe informacionet e tjera t& Universitetit dhe né t&
njgjtén koh& t& ruajé konfidencialitetin e dokumentave &€
mbledhura.

N bazé t& Statutit t&¢ UNIZKM dhe Rregullorés sé Njésisg, kjo
njési:

- Kontrollon ecuring e menaxhimit t¢ Universitetit dhe aktiviteteve
té tij pér arritjen e objektivave institucionale;

- 1 paraget Rektorit dhe Senatit Akademik njé raport vjetor mbi
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe shérbimet e ofruara nga
Universiteti, si dhe nivelin e funksionalitetit dhe efikasitetit €&
arritur nga strukturat e ndryshme organizative, duke marré parasysh
veprimtaring e vitit paraardhés;

- informon Rektoratin mbi veprimtaring e saj, iniciativat e
ndérmarra dhe ecuring e tyre;

- shpreh vlerésime dhe i sugjeron Rekforatit propozime mbi
objektivat e pércaktuara dhe shkallén ¢ arrijes s& tyre, mbi
akreditimin institucional dhe programeve t&€ studimit nga
institucionet kompetente, né pérputhjc me le gjislacionin né fuqi;

- bashképunon me Komisionin pér Garantimin e Standardeve &
Cilésisé t& Institucionit dhe programeve t& Studimit lidhur me
hartimin dhe zbatimin e politikave institucionale t& sigurimit t& |
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standardeve institucionale té cilésisé si dhe pér ¢éshtje t€ fjera qé—“
kané t& b&jné me sigurimin e cilésisé.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém & cilésisé n¢ bashképunim me
personelin akademik t& pérfshiré n& programin, bén vetévlerésimin
institucional népérmjet instrumenteve dhe metodologjive matése
pér vlerésim népérmjet pérpunimit informatik t& t& dhénave né njé
sistem té& kodifikuar klasifikimi dhe arkivimi.

Njésia ka organizuar né& bashk&punim me strukturat e ndryshme t€
Universitetit njé fushaté pér mbledhjen e opinioneve me ané té njé
pyetésori me qéllim t¢ identifikirnit t& keéndvéshtrimeve t€
(cilésia, pérmbajtja etj), koordinimin didaktik / tutorét, pedagoget
(marrédhéniet didaktike, gjithpérfshirja, respektimi i orarit t&
mésimit etj.).

Evidencanr. 12, 15, 39, 62, 63, 64.

| Konkluzione

jashtém.

UNIZKM harton dhe zbaton politika pér sigurimin e cilésisé sé
programit té specializimil afatgjaté, né kuadér 1€ strukturave e
sistemit té brendshem té sigurimit té cilésisé. UNIZKM ka té ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém 1€ Sigurimit té Cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe bashképunétoré e eksperté té

| Kriteri 1: Institucioni ngre njési t&
| posagme pér monitorimin,

shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin
I e programit t& specializimit.

UNIZKM ka njésing pérgjegjese pér monitorimin, kontrollin dhe
supervizimin e programeve t& studimit, Njésia pér Vlerésim t&
Brendshém té Cilésisé. Njésia, si¢ ¢ kemi pérmendur edhe mé lart,
mund t& shfrytézojé bashképunimin e ¢do strukture organizative,
administrative, mésimore dhe kérkimore t& Universitetit, q&
konsiderohet € nevojshme pér veprimtaringé ¢ saj.  Sikurse
pérmendur edhe mé lart, kjo njési, né bazé t& Statutit t&¢ UNIZKM
dhe Rregullorés s& njésist:
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- kontrollon ecuriné e menaxhimit t& Universitetit dhe aktiviteteve
té tij pér arritjen ¢ objektivave institucionale;

- i paraget Rektorit dhe Senatit Akademik njé raport vjetor mbi
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe shérbimet e ofruara nga
Universiteti, si dhe nivelin e funksionalitetit dhe efikasitetit t&
arritur nga strukturat e ndryshme organizative, duke marré parasysh
veprimtaring e vitit paraardhés;

- informon Rektoratin mbi veprimtariné e saj,
ndérmarra dhe ecuring e tyre;

- shpreh vlerésime dhe i sugjeron Rektoratit propozime mbi
objektivat ¢ pércaktuara dhe shkallén e arrijes s& tyre, mbi
akreditimin institucional dhe programeve t& studimit nga
institucionet kompetente, né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi;

- bashképunon me Komisionin p&r Garantimin e Standardeve t&
Cilésisé t¢ Institucionit dhe programeve t&€ Studimit lidhur me
hartimin dhe zbatimin e politikave institucionale t€ sigurimit t&
standardeve institucionale t& cilésisé si dhe pér ¢éshtje t€ tjera q&
kang t& béjné& me sigurimin e cilésisé.

iniciativat e

Evidenca nr. 15, 63, 64, RVB; Vizita né Institucion.

Kriteri 2: [Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t€
dokumentuara, pér shqyrtimin,
dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t¢ programit &
specializimit. '

miratimin

Kriteri 3: Institucioni ka pércaktuar
indikatoré dhe tregues cilésoré té
matshém sasioré pér programin e
specializimit né kudér t& vlerésimit
t€ cilésisé s& programit.

Kriteri 4: Institucioni. pérdor
metodologji vler&simi, instrumente
matése dhe vler&suese p-é‘r' ecuriné
dhe mbarévajtjen e programit &
studimit.

Zyrat & ofrojné mé shum& mbéshtetje pér Njésin€ jan€ Zyra €
Vlerésimit t& Ciésisé dhe kérkimeve, Zyra e Statistikave dhe Zyra
¢ Késhillimit t& Karrierés. Kéto zyra mbéshtesin Njésin€ n€ detyrat
e saj t& ndryshme institucionale si: né vleresimin periodik t€
progresit t& mésimdhénies, kérkimin shkencor etj. N& veganti zyra
¢ Statistikave e cila &shté pérgjegjése pér menaxhimin e ruajtjes,
pérpunimin e perceptimit t& student€ve mbi aktivitetin e reallzuar
arsimor, praktik dhe shkencor qé u ofrohen.

Nga takimet e realizuara né Institucion, dhe nga dokumenti i
paraqitur nga Institucioni, konfirmohet se IAL realizon pyeiésorin
e studentéve pér ¢do 1&éndé dhe se pyetésori pér sti,agi_@tltét e
specializimit afatgjaté &shté pershtatur sepse kan& speciﬁi{a 1€ tjera
dhe realizohet fizikisht. Gjaté vizités gjithashtu u tha se n&
pérfundim & kétij procesi hartohet njé raport vjetor i cili pércillet
tek Dekani dhe Rektori, i cili ka vlerésimet pér t& gjithé stafin, si
dhe secilit pedagog i béhet me dije q& kané dalé rezultatet dhe mund
t& marré vlerésimin e tij privatisht.
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Pérpos elementit té realizimit té pyetésorit té studentéve si mé lart
cituar, nga shqyrtimi i dokumentacionit té véné né dispozicon,
evidentohet se né rregulloren pér funksionimin e Njésisé sé
Vierésimit té Cilésisé, apo né ndonjé dokument tjetér 1é dorézuar
nga Institucioni, nuk jané té parashikuara né ményré té qarté e
té detajuar cilat jané mekanizmat qé pérdoren pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té programit, cilét
jané indikatorét dhe treguesit cilésisé e sasioré pér vierésimin e
cilésisé sé programit té studimit, instrumentet matése dhe
vlerésuese té cilésisé sé programit, si realizohet procesi i
mbledhjes, pérpunimit e raportimit té té dhénave té grumbulluara
dhe adresimin pér pérmirésim té gjetjeve pérkatése. Pér sa mé
lart, Institucioni duhet té rishikojé rregulloren e késaj njésie, pér
té pérfshiré né té elementét e sipércituar, né pérputhje me
kérkesat e kétij standardi.

Evidenca nr. 15, 62, 63, 64, 65, RVB; Vizita né Institucion.

Kriteri 5: Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
bshen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 6: Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerg&simit dhe
masat ¢ marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Sipas deklarimit t& Institucionit né RVB, fage 54, pasi t& dhénat |
mblidhen nga njésité e ndryshme nga personeli akademik dhe
administrativ ku realizohet program i specializimit, njésia paraget
njé program vjetor te Rektori dhe Senati akademik mbi
veprimtaring dhe aktivitetin mésimor t& Universitetit ku shprehen
mendime dhe formulohen gjykime pér objektivat, shkallén e
arritjes s¢ tyre dhe duke adresuar manggsit€ eventuale pér
pérmirésimin e tyre.

Sikurse cituar dhe mé lart, gjaté vizités n& Institucion u tha se né&
pérfundim & kétij procesi hartohet njé raport vjetor i cili pércillet
tek Dexani dhe Rektori, i cili ka vlerésimet pér t& gjithé stafin, si
dhe secilit pedagog i behet me dije q¢ kané dalé rezultatet dhe mund
t& marré vlerésimin e tij privatisht.

Megjithaté, GVJ nuk disponon ndonjé raport apo dokument
provues mbi hartimin e kétij raporti, pércjelljen tek autoritetet e
tjera pérgjegjése dhe adresimin e rezultateve té pritshme, 1€
vierésimeve té marra dhe adresimin e mangésive té evidentuara
pér pérmirésim.

RVB; Vizita né Institucion.

Konkluzione

UNIZKM ka njésiné pérgjegjese pér monitorimin, kontrollin dhe |
supervizimin e programeve té studimit, Njésia pér Vierésim té

Brendshém té Cilésisé. Pérbérja, organizimi dhe funksionimi i sqj |
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Jjané té parashikuara né Statutin e UNIZKM dhe Rregulloren pér
Sfunksionimin e njésisé.

Nga dokumentacioni i dorézuar dhe vizita né institucion déshmohet
se UNIZKM realizon njé pyetésor pér studeniét e kétij programi
studimi.

Pérpos elementit t¢ realizimit 1¢ pyetésorit [¢ studentéve, nga
shqyrtimi i dokumentacionit té véné né dispozicon, evidentohet se
né rregulloren pér funksionimin e Njésisé sé Vierésimit té Cilésise, |
apo né ndonjé dokument tjetér té dorézuar nga Instituciont, nuk
jané té parashikuara né ményré té qarté e 1¢ detajuar cilat jané
mekanizmat qé pérdoren pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té programit, cilé! jané indikatorét
dhe treguesit cilésisé e sasioré pér vlerésimin e cilésisé sé
programit té studimil, instrumentet matése dhe vierésuese I1é
cilésisé sé programit, si realizohet procesi i mbledhjes, pérpunimit
e raportimit té 1¢ dhénave 1é grumbulluara dhe adresimin pér
pérmirésim té gjetjeve pérkatése. Pér samé lart. Instituciont duhet
té rishikojé rregulloren e késaj njésie, pér i¢ pérfshiré né té
elementét e sipércituar, né pérputhje me kérkesat e standardit.
UNIZKM deklaron né RVB dhe gjaté vizités né Institucion se né
pérfundim té kétij procesi hartohet njé raport vjetor i cili pércillet
tek Dekani dhe Rektori, i cili ka vierésimet pér té gjithé stafin, si
dhe secilit pedagog i béhet me dije qé kané dalé rezultatet dhe mund
té marré vlerésimin e tij privatisht. Megjithaté, GVJ nuk disponon
ndonjé raport apo dokument provues mbi hartimin e kétij raporti,
pércjelljen tek autoritetet e tjera pérgjegjése dhe adresimin e
rezultateve 1é pritshme, t¢ vierésimeve & marra dhe adresimin e

mangésive té evidentuara pér pérmirésim.

: Vlerésimi i brendshém i | Sipas deklarimeve t& Institucionit n¢ RVB: UNIZKM pér ¢do vit,
programit té specializimit kryhet né | ¢ dhgnat e mbledhura nga pyetésorét e studentéve i pérpunon dhe

‘ E;Z%Zimzcgogié:m;iz l:g:;amz pérmbledh né njé raport né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
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kété program studimi. Institucioni i
arsimi t¢ larlé e pérfshin kég
informacion né  vetdvlerésimin
institucional ~ n&  kuadér (&
akreditimit, apo vetévlerésimeve &

brendshme periodike.

Kriteri 2: Pér kryerjen e vlergésimit,
Institucioni  pérdor metoda e
instrumentc € ndryshme, t&

posagme ¢ € pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
qé ka programi i specializimit.

Kriteri 3: Institucioni, né kuadér t&
‘ vlerésimit t8 realizimit,
mbarévajijes e cilésisé s& programit

pérdor metoda & drejtpérdrejta pér

vlerésimin e cilésisé,
Kriteri 4: Institucioni, né kuadér té

vlerésimit té realizimit,
mbarévajties e cilésisé s€ programit
pérdor metoda t& térthorta v erésimi
si sondazhe e intervista (€
studentéve, té atyre te diplomuar, t€
personelit akademik, udh&heqésve
dhe partneréve.

Kriteri 5: Mckanizmat e vlergsimit |

né kuaddr t& pérmirésimet (&
vazhduesh&m té programit,
pérfshijné palét e interesuara,

‘ institucionet q¢ bashk&punojné né
realizimin ¢ programit t€ studimit
dhe paléve t¢ tjera q& pérfshihen né

‘ realizimin 2po qé sheérbejné pér
vlerésimin ¢ dijeve e kompetencave
t& perftuara nga ky program.

Statutin e Universitetit. N& pérpuﬁ'}je me rregulloret e saj njésia
pérdor mjete t&€ ndryshme pér mbledhjen e informacionit, duke
filluar me intervistat ¢ strukturuara ose kérkesat per informacion
shpérndaré pérmes postés elektronike, deri tek intervistat joformale
né ményré qé t& sqarohen ose thellohen temat mé me interes ose me
manggsi informacioni, pér realizimin ¢ & cilave bashké&punon edhe
me strukturat e tjera t& JAL. Gjithashtu, m&nyré tjetér pér t€ marré
informacion sidomos nga studentét &hté edhe népérmjet takimeve
t& realizuara nga Koordinatori i programit.

Institucioni deklaron né RVB se pérdoren metodologji 1€
ndryshme pér vierésimin e realizimit dhe ruajtjes sé cilésisé sé
programit. Por, sikundér pérmendur edhe né standardin mé lart,
nga shqyrtimi i dokumentacionit té véné né dispozicion, né
rregulloren pér funksionimin e Njésisé sé Vierésimit té Cilésisé,
apo né ndonjé dokument tjetér ¢ dorézuar nga Institucioni, por
as né argumentimin e IAL né RVB, nuk jané té parashikuara né
ményré té qarté e té detajuar cilat jané metodat e instrumentat e
posagme e t¢ pérshitatshme qé UNIZKM pérdor né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e programii t¢ studimit, metodat e
drejtpérdrejta e té térthorta qé pérdor né kuadér té vierésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé programit (pérpos pyetésorit
té studentéve), mekanizmat pér pérfshirjen e paléve té interesuara
dhe paléve té tjera qé pérfshihen né realizimin apo qé shérbejné
pér vierésimin e dijeve e kompetencave té pérftuara nga ky
program. Pér sa mé lart, Institucioni duhet té marré masa qé té
pérfshijé e parashikojé né aktet e tij té brendshme rregullatore
elementét e sipércituar, né pérputhje me kérkesat e ketij
standardi. :

Evidenca nr. 62, 63, 64, 65, RVB; Vizita né Institucion.

[ Konkluzigne

Sipas deklarimeve té Institucionit né RVB, UNIZKM pér ¢do vit, té
dhénat e mbledhura nga pyetésorét e studeniéve i pérpunon dhe
pérmbledh né njé raport né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe
Statutin e Universitetit, realizon intervista tw strukturuara por dhe
takime joinformale me studentwt, si dhe realizon takime me
studentwt mwn drejtimin e Koordinatorit tw programit.

Institucioni deklaron né RVB se pérdoren metodologji € ndryshme
pér vierésimin e realizimit dhe rugjtjes sé cilésisé sé programit.

Por, sikundér pérmendur edhe né standardin mé lart, nga shqyrtimi
i dokumentacionit & véné né dispozicion, né rregulloren pér |
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Kriteri 1: Institucioni duhet tg
parashikojé dhe garantojé né
politikat ~ dhe  procedurat ¢

brendshme & cilésisé pérfshirjen e
aktoréve (& brendshém dhe t€
jashtém 1& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
. cilésisé s€ programit.

Kriteri 2: Institucioni pércakion
| pérgjegjési dhe detyra konkrete per
‘ njésité, individet, studentét dhé palé

t¢ tjera t& angazhuara né sigurimin
| e brendshém té& cilésisé s& programit
‘ t& studimit, dhe garanton ushtrimin

me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3: Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
| studimit duhet & garantohet
! pérfshirja e njésisé pérgjegjése pér
programin e studimit, antarét e
E personelit akademik, ndihmés-

funksionimin e Njésisé “sé Vierésimit té Cilésisé, apo né ndonjé
dokument tjetér ¢ dorézuar nga Institucioni, por as né
argumentimin e IAL né RVB, nuk jané ¢ parashikuara né ményre
1é qarté e té detajuar cilat jané metodat e instrumentat e posagme
e té pérshtatshme qé UNIZKM pérdor né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programit (é studimit, metodat e drejipérdrejia e té
térthorta qé pérdor né kuadér té vlerésimit ¢ realizimit,
mbarévajties e cilésisé sé programit (pérpos pyetésoril
studentéve), mekanizmat pér pérfshirjene paléve 1 interesuara dhe
paléve 1é tiera qé pérfshihen né realizimin apo qé shérbejné pér
vierésimin e dijeve e kompetencave té pérftuara nga ky program.
Pér sa mé lart, Institucioni duhet té marvé masa qé té pérfshijé e
parashikojé né aktet e tij 1é brendshme rregullatore elementét e
sipércituar, né pérputhje me kérkesat e kétij standardi.

UNIZKM me qéllim (& sigurimit t& cilésisé pérfshin aktoré 1€
brendshém dhe t& jashtém. Kjo nj&si pérbéhet nga personel i
universitetit, bashképunétoré té jashtém si dhe pérféqésues &
studentéve. :
Forma kryesore e vlerésimit t& cilésisé sé programit t& studimit,
béhet népérmjet vlerésimit t& drejtpérdrejté té studentéve mbi
procesin formues dhe personelin akademik.

UNIZKM kété proces e kryen ne nivelin institucional, pér &€ gjitha
programet e studimit gjithashtu pér programin e studirnit
Specializim afatgjaté né Sémundjet e Aparatit Kardiovaskuiar
pérmes plotésimit t& njé formulari vlerésimi, ku ata shprehen pér
cilésing, organizimin, zbatimin e procesit t&¢ formimit, mbi
metodologjiné, mé&simdhénien, mbi infrastrukturén e trajnimit,
angazhimin e stafit akademik, shérbimet ndaj studentéve, mbi
pérdorimin e bibliografisg, etj.
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akademik e administrative dhe
student&t e programit té studimit.
Kriteri 4: Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet (&
respekiojé  integritetin  akademik
dhe &8 shmangé c¢do lloj
diskriminimi apo  pabarazie
kundreijt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5: Pjesé aktive e proceseve
t¢  vlerésimit dhe sigurimit (&
brendshém t& cilésisé, mund t&
bthen edhe bashképunétoré dhe/
ose eksperté t& jashtém q& kané
lidhje me programin ¢ studimit apo
‘mund t& japin ekspertizé ¢ mendime
t& vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmir&simin e saj.

Kriteri 6: Monitorimi i ecurisé
akademike e programit dhe
sigurimi i cilésisé, &sht€ pjesé e
veprimtarisé sé njésisé pérgjegjése
gt ofron programin dhe NJSBC.

UNIZKM kété vlerésim e ka strukturuar n& nivel institucional dhe
zbatohet pérmes pérfshirjes sé stafit akademik, atij administrativ
dhe t& studentéve t& Specializimit.

Institucioni siguron pérfshirje aktive t& gjithé aktoréve 1€
brendshém né procese ciklike duke respektuar integritetin akademik
dhe duke shmangur ¢do lloj pabarazie ose diskriminimi mbi ¢do
bazé ndaj personelit dhe studentéve.

NjVBC mbledh informacionin q& i nevojitet nga te gjitha strukturat
duke filluar nga njésia bazé q¢ Eshte pérgjegjese pér kété program
dhe me t& gjitha zyrat e mbé&shtetjes.

Institucioni me qéllim t& vlergsimit mé t& plot& né procesin e
vlerésimit kyc edhe institucione t& jashtme q& merren me vlerésimin
dhe zhvillimin e cilésisé si dhe organet tjera rregullatore si Urdhri i
mjekésve, asosiacionin e mbrojtjes s€ pacientéve dhe t& tjera t&
ngjashme.

Aktorét e programit t& Specializimit afatgjaté pér Sémundjet e
Aparatit Kardiovaskular, studentét, personeli teknik administrativ
dhe pedagogét jané t& pérfshiré dhe pergjegjés né proceset e
ndryshme (¢ menaxhimit dhe zhvillimit & programit & studimit
pérmes konsultimeve, takimeve periodike né te cilat diskutohen dhe
shgyrtohen problemet ¢ ndryshme g& lindin nga koha gjaté
specializimit dhe zgjidhjet e identifikuara pér t€ siguruar nivelin ¢
larté t& cilésisé sé programit t& studimit.

Evidenca nr. 15, 17, 38, 46, 63, 64, Vizita né Institucion.

Konkluzione

Né ruajtjen dhe sigurimin e cilésisé né realizimin e programit té
specializimit jané té kygura njésité akademike dhe stafi respektiv,
studentét népérmjet procedurave té Sigurimit 1é brendshém té
cilésisé sé ;_arogramir t¢ studimit dhe pér rezultatet e vierésimit
informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim 1€ tyre.
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Kriteri 1: Politika,
organizimi dhe veprimtarité n¢
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t&  Cilésis€  pér
programin e  studimit  jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe € gjithe t&
interesuarit.

strategjia,
|

Kriteri 2: Institucioni dhe njé&sia
pérgjegjése publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit &
studimit, duke respektuar lirin€ dhe

etikén  akademike, si  dhe
legjislacionin  p& t& dhénat
personale.

UNIZKM mésimdhénien e ka shtyllén kryesore mbi té cilén bazohet |
jeta e Universitetit dhe marrédhénia mes studentéve, pedagogéve
dhe administratés qé éshté thelbésore pér suksesin e programit t&
studimit. UNIZKM né Statutin e tij ka definuar mbéshtetjen ¢
politikave t& tij t& cilésisé s& mésimdhénies t€ integruar me kérkimin
shkencor pér t&€ inkurajuar transferimin e kufirit t€ dijes né
realizimin e programit t& specializimit. Rezultati i perceptimit t&
studentéve &shté transparent dhe publikohet ng fagen e internetit t&
universitetit, duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin né fugi.

Fvidenca nr. 15, 64, 66, RVB.

Kriteri 3: Rezultatet e vlerésimit |

duhet t& shogérohen me njé plan
masash, gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive ¢
dobésive t& evidentuara.

Sipas deklarimeve n& RVB, fage 57, rezultatet e vleresimit
shogérohen nga njé plan masash, t& cilat adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive dhe pikave 1€ dobéta t€ theksuara, por
GVJ nuk disponon njé dokument provues té planit t& masave té
hartuar.

Kriteri 4: Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive  né  kuadér 1€
monitorimit e vler&simit t& cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t€ studimit.

Pérkushtimi i institucionit pér rritien dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& programit t& studimit déshmohet nga rishikimi
aktiv dhe sigurimi i efikasitetit dhe ndikimit t€ aktivitcteve né
kuadér t& monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé.

Evidenca nr. 15, 64; Vizita né Institucion.

Kriteri 5: Institucioni dhe njésia
pérgjegjése organizon veprimtari
periodike me personelin akademik
pérgjegjése dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe pérmirgsimin
e afatgjaté t& cilésisé sé programit.

Institucioni, né bashké&punim me njésing, planifikon aktivitete t€
rregullta qé péffshijné stafin dhe studentét pér t& nxitur
mirékuptimin dhe ndérgjegjen pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésise. e

RVB; Vizita né Institucion.

Konkluzione

UNIZKM mbéshtet politikat e tij 1€ cilésisé sé mésimdhénies té
integruar dhe kérkimit shkencor pér té inkurajuar transferimin e
kufirit té dijes né realizimin e programit té specializimit.

Sipas deklarimeve té IAL, rezultatet e vieresimit shogérohen nga njé
plan masash, té cilat adresojné dhe synojné pérmirésimin e
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mangésive dhe pikave té dobéta té theksuara, por GV.J nuk disponon
njé dokument provues té planit té masave té hartuar.

Institucioni, né bashképunim me njésiné, planifikon aktivitete té
rregullta qé pérfshijné stafin dhe studentét pér té nxitur
mirékuptimin dhe ndérgjegjen pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé. Rezultati i perceptimit 1¢ studentéve éshté
transparent dhe publikohet né fagen e internetit te Universitetit.

[Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushis VI
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit specializues afatgjaté né “Sémundje

té aparatit kardiovaskular”, ofruar nga Institucioni i Arsimit t&é Larté Universiteti

Katolik “Zoja e Késhillit t& Mirg”

Pikat e forta dhe afirmime:

]

. Me programin e specializimit afatgjaté né “Seémundje t¢ aparatit kardiovaskular”

~synohet qé t& kontribuohet né ngritjen dhe modernizimin e nivelit profesional né fushén
e Kardiologjisé dhe p&rmirésimin e nevojave pér njé numér mé & madh & mjekéve
* specialisté né kets fushd specialistike né& Republikén e Shqipérisé dhe mé gjeré.

Programi i studimit realizohet nga njé staf akademik profesional nga UNIZKM dhe
universiteti bashképunues “Tor Vergata” Romé, q& paraget nj& dimension plotésues pér
njé orientim t& fuqishém ndérkombétarizimi.

Pika té dobéta:

l.

Lh

6.

Rregullorja e programit t& studimit specializues nuk éshté pérditésuar né pérputhje me
VKM Nr. 824, daté 24.12.2021 pér miratimin e Kodit t& Cilésis€, dispozitat e
parashikuara né rregullore lidhur me kohézgjatjen maksimale t& studimeve né k&té
program nuk jané n& pérputhje me parashikimet e nenit 90 t& LAL 80/2015, si dhe né&
rregullore mungojné parashikime lidhur me lidhjen e kontratés me specializantét fitues,
edhe pse gjaté vizités né Institucion u verifikua se Institucioni lidh kontrat€ me secilin
specializant. (Standardi I1.2/Standardi I11.4/Standardi 11.6)

N& modelin e vler&simit nga tutori klinik nuk ka njé shprehje me njési matése t& punés
s& kryer né strukturén spitalore pérkat&se. (Standardi I1.1)

Dy prej strukturave shéndetésore me té cilat institucioni ka nénshkruar marréveshje
bashképunim nuk i plotésojné t€ gjitha kriteret e parashikuara pasi jo € gjitha jan€
gendra spitalore, si dhe spitali i hapur s€ fundmi nga UNIZKM, nuk ka njé pavion
kardiologjie, pavioni funksionon si pavion patologjie jo i ndaré sipas specialiteteve dhe
nuk &shté akredituar ende sipas kérkesave t& legjislacionit n€ fuqi. (Standardi
II1.2/Standardi I11.4/S5tandardi I11.5) .
Mungon njé& raportim i miréfillt€ i hartuar nga institucioni mbi ecurin€ e programit t&
specializimit afatgjaté. (Standardi I11.11)

Né rregulloren pér funksionimin e Njésisé s¢ Vler&simit t€ Cilésis€ nuk jané t€
parashikuara né ményré t& qarté e t& detajuar cilat jané mekanizmat g€ pérdoren pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t€ programit, cilét jané
indikatorét dhe treguesit cilésoré e sasioré pér vler€simin e cilésisé sé programit t&
studimit, instrumentet matése dhe vler€suese t& cilésisé s& programit, si realizohet
procesi i mbledhjes, pérpunimit e raportimit t€ t€ dhénave t€ grumbulluara dhe adresimi
pér pérmirésim i gjetjeve pérkatése. (Standardi V1.2/Standardi V1.5)

Institucioni nuk ka parashikuar n€ ményré t€ qart€ e t€ detajuar, né rregulloren pér
funksionimin e Njésisé s& Vlerésimit t& Cil&sisé, apo n& ndonjé dokument tjetér t&
brendshém & Institucionit, se cilat jané metodat e drejtpérdrejta e té térthorta qé
institucioni pérdor né kuadér t& vlerésimit &€ realizimit € programit. (Standardi VI.3)
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Rekomandime:

1. Institucioni duhet t& pérditésojé rregulloren e programit t& studimit, pér t€ gené né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi. (Standardi I1.2/Standardi
11.4/Standardi I1.6)

2. Aktivitetet e realizura ne raportin e tutorit t& prezantohen me numrin e realizuar ose t&
asistimeve respektivisht pjesémarrjes né aktivitetin e k&rkuar. (Standardi IL. 1)

3. Institucioni, t& sigurojé qé strukturat shéndetésore spitalore me t& cilat nénshkruan
marréveshje bashképunimi pér realizimin e aktivitetit praktik t€ studentéve
specializanté, t& plotésojné té gjitha kriteret e parashikuara nga aktet ligjore € nénligjore
né fugi. Gjithashtu, institucioni né vijim, t& sigurojé infrastrukturén e pérshtatshme né
spitalin e ri t& hapur, t& lidhur me fushén e specialitetit t& kétij programi studimi, si dhe
ti nénshtrohet procedurave t& akreditimit t& spitalit. (Standardi III12/Standardi
I11.4/Standardi 111.5)

4. Institucioni, t& realizoj& nj& studim t& miréfillt¢ dhe me informacion t& ploté mbi ecuring
e programit t& specializimit afatgjaté. (Standardi I1.11)

5. Institucioni, t& rishikojé rregulloren e Njésis€ sé Vler&simit t€ Cilésisé pér t€ pérfshiré
né t& parashikime t& qarta e & detajuara mbi mekanizmat q€ pérdoren pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t& programit, indikatorét dhe treguesit
cilésoré e sasioré pér vlerésimin e cilésisé sé programit té studimit, instrumentet matése
dhe vlerésuese t& cilésisé s¢ programit, si realizohet procesi i mbledhjes, p&rpunimit e
raportimit t& t& dhénave t& grumbulluara dhe adresimi pér pérmirésim i gjetjeve
pérkatése. (Standardi V1.2/Standardi VI.5)

6. Institucioni, té parashikojé n& ményré t€ qartd e detajuar, né rregulloren pér
funksionimin e Njésisé sé Vlerésimit t& Cilésis€, apo n& ndonjé dokument tjetér t&
brendshém t& Institucionit, metodat e drejtpérdrejta e t& térthorta q& institucioni pérdor
n& kuadér t& vler&simit té realizimit t& programit, mekanizmat p&r pérfshirjen e paléve
t& interesuara dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave (€ pérftuara nga ky program. Gjithashtu,
institucioni t€ siguroj& shoqérimin e rezultateve (& vlerésimit me njé plan masash q&
adresojné dhe synojné pérmir&simin e manggésive e dobésive (€ evidentuara. (Standardi
V1.3)

Evaluation’s conclusions for the long term specialization study program in “Diseases of
cardiovascular apparatus”, provided by the Higher Education Institution Catholic
University “Our Lady of Good Counsel”

Strengths and affirmations:

1. With the long-term specialization program in “Diseases of cardiovascular system™ it is
intended to contribute to raising and modernizing the professional level in the field of
Cardiology and improving the needs for a greater number of specialist doctors in this
specialist field in the Republic of Albania and beyond.
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2.

The study program is carried out by a professional academic staff from UNIZKM and
the collaborating university “Tor Vergata® Rome, which represents a complementary
dimension for a strong internationalization orientation.

Weaknesses:

L.

The regulation of the specialization study program has not been updated in accordance
with DCM No. 824, dated 24.12.2021 for the approval of the Quality Code, the
provisions provided in the regulation regarding the maximum duration of studies in this
program are not in accordance with the provisions of Article 90 of LAL 80/2015, as
well as the regulation lack provisions regarding the conclusion of the contract with the
winning specialists, even though during the visit to the Institution it was verified that
the Institution concludes a contract with each specialist. (Standard II.2/Standard
II.4/Standard I1.6)

In the evaluation model by the clinical tutor, there is no expression with measurement
units of the work performed in the relevant hospital structure. (Standard IT. 1)

Two of the health structures with which the institution has signed a cooperation
agreement do not meet all the stipulated criteria as not all of them are hospital centers,
as well as the hospital recently opened by UNIZKM does not have a cardiology ward,
the ward functions as a ward pathology not divided according to specialties and has not
yet been accredited according to the requirements of the legislation in force. (Standard
IIL2/Standard I1.4/Standard 111.5)

There is a lack of a genuine report drawn up by the institution on the progress of the
long-term specialization program. (Standard I1.11)

. In the regulation for the operation of the Quality Assessment Unit, are not provided in

a clear and detailed manner the mechanisms that are used for the review, approval and
occasional supervision of the program, the qualitative and quantitative indicators and
indicators for the assessment of the quality of the study program, the measuring and
evaluation instruments of the quality of the program, how the process of collection,
processing and reporting of the collected data is carried cut and the addressing for
improvement of the relevant findings. (Standard VI.2/Standerd VI.5)

The Institution has not provided in a clear and detailed maner, in the regulation for the
operation of the Quality Assessment Unit, or in any other internal document of the
Institution, what are the direct and indirect methods that the institution uses in the
framework of evaluation of program implementation. (Standard VI.3)

Recommendations:

1

The institution should update the regulation of the study program, to be in accordance
with the legal and by-laws in force. (Standard II.2/Standard I1.4/Standard II.6)

The activities carried out in the tutor's report should be presented with the number of
assistances or participation in the required activity. (Standard II.1)

The institution shall ensure that the hospital health structures with which it signs a
cooperation agreement for the realization of the practical activity of the specialized

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: 1inf0@ascal.al
Prané gim. «Q. Stala», Tirané |

n/)
Tel-+355 (04) 229-43493 Web site: winw.ascal.al @%ﬁ/ : é’ ——82
W dug /

/

v )
.

/
5



students, meet all the criteria provided by the legal and by-laws in force. Also, in the
following, institution must provide the appropriate infrastructure in the newly opened
hospital, related to the field of specialty of this study program, as well as must undertake
the accreditation procedures for the hospital. (Standard I11.2/Standard I11.4/Standard
I11.5)

4. The institution should carry out a genuine study with complete information on the
progress of the long-term specialization program. (Standard IT1.11)

5. The institution should review the regulation of the Quality Assessment Unit to include
in it clear and detailed provisions on the mechanisms used for the review, approval and
periodic supervision of the program, qualitative and quantitative indicators for the
assessment of the quality of the study program, measuring and evaluation instruments
of the quality of the program, how the process of collection, processing and reporting
of collected data is carried out and the addressing for improvement of relevant findings.
(Standard V1.2/Standard V1.5)

6. The Institution should provide in a clear and detailed manner, in the regulation for the
operation of the Quality Assessment Unit, or in any other internal document of the
Institution, the direct and indirect methods that the institution uses in the framework of
the evaluation of the realization of program, the mechanisms for the involvement of
interested and other parties that are involved in the realization or that serve to evaluate
the knowledge and competences obtained from this program. Also, the institution
should ensure the association of the evaluation results with a plan of measures that
address and aim to improve the identified deficiencies and weaknesses. (Standard V1.3)
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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